
Efter afstemningen i Folketinget ved 2. behandling den 5. december 2023

Forslag
til

Lov om en ekstraskat for visse koncernenheder (minimumsbeskatningsloven)1)

Afsnit I
Generelle bestemmelser

Kapitel 1
Anvendelsesområde

§ 1. Denne lov finder anvendelse på koncernenheder, der 
er hjemmehørende i Danmark, og som indgår i en multina-
tional koncern eller en stor national koncern, hvor koncer-
nen i mindst 2 af de 4 regnskabsår, der går umiddelbart for-
ud for kontrolregnskabsåret, ifølge det konsoliderede regn-
skab for koncernens ultimative moderselskab har en årlig 
omsætning på mindst 750 mio. euro, inklusive omsætningen 
fra undtagne enheder, jf. § 2. Afsnit IV finder endvidere 
anvendelse på joint ventures og disses tilknyttede joint ven-
tures, jf. § 38.

Stk. 2. Er et regnskabsår som nævnt i stk. 1 enten længe-
re eller kortere end 12 måneder, reguleres den omsætnings-
grænse, der er nævnt i stk. 1, forholdsmæssigt for det pågæl-
dende regnskabsår. 1. pkt. finder tilsvarende anvendelse i 
forhold til beløbsgrænserne i § 2, stk. 2, § 26, stk. 1 og 4, § 
32, stk. 1, § 35, stk. 1-3, § 52, stk. 2, og § 72, stk. 1 og 4.

§ 2. Uanset § 1, stk. 1, finder loven ikke anvendelse på 
følgende enheder (undtagne enheder):
1) En offentlig enhed.
2) En international organisation.
3) En nonprofitorganisation.
4) Et pensionsinstitut.
5) En investeringsfond, der er et ultimativt moderselskab.
6) Et ejendomsinvesteringsselskab, der er et ultimativt 

moderselskab.
7) En enhed, hvor mindst 95 pct. af enhedens værdi er ejet 

af en eller flere af de enheder, som er nævnt i nr. 1-6, 
enten direkte eller gennem en eller flere undtagne enhe-
der, dog ikke enheder, der er pensionsserviceenheder, 

og som opfylder følgende betingelser enkeltvis eller i 
kombination:
a) Udelukkende eller næsten udelukkende driver virk-

somhed med henblik på besiddelse af aktiver eller 
investering af midler til fordel for den eller de en-
heder, som indgår i ejerkredsen.

b) Udelukkende udfører aktiviteter, som er accessori-
ske i forhold til de aktiviteter, der udføres af den 
eller de enheder, som indgår i ejerkredsen.

8) En enhed, hvor mindst 85 pct. af enhedens værdi er 
ejet af en eller flere af de enheder, som er nævnt i nr. 
1-6, enten direkte eller gennem en eller flere undtagne 
enheder, dog ikke enheder, der er pensionsserviceenhe-
der, forudsat at næsten hele enhedens indkomst hidrører 
fra udbytte eller egenkapitalgevinster eller -tab, som er 
udeladt ved beregningen af kvalificeret indkomst eller 
tab efter § 15, stk. 1, nr. 2 og 3.

Stk. 2. En enhed, hvor hele enhedens værdi enten direkte 
eller indirekte er ejet af en eller flere enheder, som er nævnt 
i stk. 1, nr. 3, anses for en undtagen enhed efter stk. 1, nr. 7, 
litra b, selv om den ikke opfylder aktivitetsbetingelsen, hvis 
den samlede omsætning for alle koncernens enheder med 
undtagelse af enheder omfattet af stk. 1, nr. 3, nr. 7, litra a, 
og nr. 8, og enheder, der opfylder aktivitetsbetingelsen i stk. 
1, nr. 7, litra b, er mindre end 750 mio. euro. Beløbsgrænsen 
i 1. pkt. nedsættes til 25 pct. af koncernens samlede omsæt-
ning, hvis koncernens samlede omsætning er mindre end 3 
mia. euro.

Stk. 3. Uanset stk. 1 kan den indberettende koncernenhed 
i overensstemmelse med § 54, stk. 1, beslutte ikke at be-
handle en enhed som omhandlet i stk. 1, nr. 7 og 8, som en 
undtagen enhed.

§ 3. Enheder, som loven finder anvendelse på, jf. §§ 1 og 
2, skal betale ekstraskat efter reglerne i afsnit II-IV.

1) Loven gennemfører Rådets direktiv (EU) 2022/2523 af 15. december 2022 om sikring af en global minimumsskattesats for multinationale koncerner og 
store nationale koncerner i Unionen, EU-Tidende 2022, nr. L 328, side 1, som berigtiget i EU-Tidende 2023, nr. L 13, side 9.
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Kapitel 2
Definitioner

§ 4. I denne lov forstås ved:
1) Enhed: Enhver retlig ordning, der udarbejder separate 

regnskaber, eller enhver juridisk person.
2) Koncernenhed: Enhver enhed, der indgår i en multi-

national koncern eller en stor national koncern, og 
alle faste driftssteder, der tilhører en hovedenhed, som 
indgår i en multinational koncern. En enhed, der er 
medlem af en joint venture-koncern, som har hjem-
sted i Danmark, jf. § 47, anses for en koncernenhed 
ved anvendelse af afsnit VI.

3) Koncern:
a) En gruppe af enheder, der er forbundet med hin-

anden gennem ejerskab eller kontrol som define-
ret i den almindeligt anerkendte regnskabsstan-
dard for det ultimative moderselskabs udarbejdel-
se af konsoliderede regnskaber, herunder enhver 
enhed, der alene på grund af sin lille størrelse 
eller på grund af væsentlighed eller med den be-
grundelse, at den besiddes med henblik på salg, 
er udeladt af det ultimative moderselskabs konso-
liderede regnskaber.

b) En enhed, der har et eller flere faste driftssteder, 
forudsat at den ikke indgår i en anden koncern, jf. 
litra a.

4) Multinational koncern: En koncern, som omfatter 
mindst én enhed eller et fast driftssted, som er hjem-
mehørende i en anden jurisdiktion end den jurisdik-
tion, hvor det ultimative moderselskab er hjemmehø-
rende.

5) Stor national koncern: En koncern, hvis koncernenhe-
der alle er hjemmehørende i det samme EU-medlems-
land.

6) Konsoliderede regnskaber:
a) Regnskaber, der er udarbejdet af en enhed efter 

en almindeligt anerkendt regnskabsstandard, som 
viser aktiver, passiver, indtægter, udgifter og pen-
gestrømme i enheden og i alle enheder, hvor den 
har bestemmende indflydelse, som om der var tale 
om en enkelt økonomisk enhed.

b) Regnskaber for koncerner, jf. nr. 3, litra b, der er 
udarbejdet af en enhed efter en almindeligt aner-
kendt regnskabsstandard.

c) Regnskaber for det ultimative moderselskab, der 
ikke er udarbejdet efter en almindeligt anerkendt 
regnskabsstandard, og som efterfølgende er regu-
leret for at forhindre væsentlige konkurrencefor-
drejninger.

d) Regnskaber, der, hvis det ultimative moderselskab 
ikke udarbejder regnskaber som beskrevet i litra 
a-c, ville være blevet udarbejdet, hvis det ulti-
mative moderselskab enten skulle udarbejde så-
danne regnskaber efter en almindeligt anerkendt 
regnskabsstandard eller efter en anden regnskabs-
standard, forudsat at sådanne regnskaber udarbej-
det efter en anden regnskabsstandard er reguleret 

for at forhindre væsentlige konkurrencefordrejnin-
ger. 1. pkt. finder tilsvarende anvendelse, hvor det 
ultimative moderselskab i overensstemmelse med 
en almindeligt anerkendt regnskabsstandard har 
fravalgt konsolidering.

7) Regnskabsår: Den regnskabsperiode, som det ultima-
tive moderselskab i en multinational koncern eller i en 
stor national koncern udarbejder konsoliderede regn-
skaber for, eller, hvis det ultimative moderselskab ik-
ke udarbejder konsoliderede regnskaber, kalenderåret.

8) Indberettende koncernenhed: En enhed, der indgiver 
et skema med oplysninger om ekstraskat, jf. § 53.

9) Offentlig enhed: En enhed, der opfylder følgende kri-
terier:
a) Den er en del af eller 100 pct. ejet af staten, her-

under alle dennes politiske underafdelinger eller 
lokale myndigheder.

b) Den udøver ikke erhvervsmæssig virksomhed, og 
dens hovedformål er
i) at varetage en statslig funktion eller
ii) at forvalte eller investere aktiver tilhørende 

en stat eller jurisdiktion ved at foretage og 
besidde investeringer, forvalte aktiver og va-
retage dertil knyttede investeringsaktiviteter 
til fordel for denne stats eller jurisdiktions 
aktiver.

c) Den er ansvarlig over for en stat for sine samlede 
resultater og aflægger årlige informationsrappor-
ter til denne stat.

d) Dens aktiver tilfalder en stat ved opløsning, og 
i det omfang den udlodder nettofortjeneste, udlod-
des denne udelukkende til denne stat, idet ingen 
andel af dens nettofortjeneste kommer private fy-
siske eller juridiske personer til gode.

10) International organisation: Enhver mellemstatslig or-
ganisation, herunder en overstatslig organisation, eller 
en myndighed eller en institution, der er 100 pct. ejet 
af organisationen, og som opfylder følgende kriterier:
a) Den består primært af statslige instanser.
b) Den har en hjemstedsaftale eller en i alt væsentligt 

tilsvarende aftale med den jurisdiktion, hvor den 
er etableret, herunder ordninger, der giver organi-
sationens kontorer eller driftssteder i denne juris-
diktion privilegier og immuniteter.

c) Lovregler eller dens vedtægter forhindrer, at dens 
indkomst kommer private fysiske eller juridiske 
personer til gode.

11) Nonprofitorganisation: En enhed, der opfylder følgen-
de kriterier:
a) Den er etableret og drives i den jurisdiktion, hvor 

den er hjemmehørende, enten udelukkende til op-
fyldelse af religiøse, velgørende, videnskabelige, 
kunstneriske, kulturelle, sportslige, uddannelses-
mæssige eller andre lignende formål eller som 
en faglig organisation, et erhvervsforbund, et han-
delskammer, en arbejdsgiver- eller arbejdstager-
organisation, en landbrugs- eller gartneriorganisa-
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tion, en borgerforening eller en organisation, der 
udelukkende drives til fremme af social velfærd.

b) Næsten hele indkomsten fra de i litra a omhand-
lede aktiviteter er fritaget for indkomstskat i den 
jurisdiktion, hvor den er hjemmehørende.

c) Den har ingen aktionærer eller medlemmer, der 
har ejerskab eller retmæssig andel i dens indkomst 
eller aktiver.

d) Dens indkomst eller aktiver må ikke udloddes til 
eller anvendes til fordel for en privat fysisk el-
ler juridisk person eller en ikkevelgørende enhed, 
bortset fra hvad der følger af udøvelsen af dens 
velgørende aktiviteter, som betaling af et rimeligt 
vederlag for leverede tjenesteydelser eller for an-
vendelse af aktiver eller kapital eller som betaling, 
der repræsenterer den rimelige markedsværdi af 
aktiver erhvervet af enheden.

e) Ved ophør, likvidation eller opløsning af enheden 
skal alle dens aktiver udloddes eller tilbageføres 
til en nonprofitorganisation eller til staten, herun-
der enhver offentlig enhed, i den jurisdiktion, hvor 
enheden er hjemmehørende, eller enhver politisk 
underafdeling heraf.

f) Den udøver alene erhvervsmæssig virksomhed, 
som direkte vedrører de formål, som den blev 
oprettet til.

12) Gennemløbsenhed: En enhed, i det omfang den er 
skattemæssigt transparent med hensyn til sin ind-
komst, sine udgifter eller sit overskud eller tab i den 
jurisdiktion, hvor den er oprettet, medmindre den er 
skattemæssigt hjemmehørende og underlagt en omfat-
tet skat af sin indkomst eller sit overskud i en anden 
jurisdiktion. En gennemløbsenhed anses for at være 
en skattemæssigt transparent enhed, i det omfang den 
er skattemæssigt transparent i den jurisdiktion, hvor 
dens ejer er hjemmehørende. En gennemløbsenhed 
anses for at være en omvendt hybrid enhed, i det om-
fang den ikke er skattemæssigt transparent i den ju-
risdiktion, hvor dens ejer er hjemmehørende. En kon-
cernenhed, der ikke er skattemæssigt hjemmehørende, 
og som ikke er underlagt en omfattet skat eller en 
kvalificeret indenlandsk ekstraskat, der er baseret på 
ledelsens sæde, etableringssted eller lignende kriterier, 
behandles som en gennemløbsenhed og en skattemæs-
sigt transparent enhed med hensyn til dens indkomst, 
udgifter, overskud eller tab, i det omfang dens ejere 
er hjemmehørende i en jurisdiktion, der behandler en-
heden som skattemæssigt transparent, den ikke har 
forretningssted i den jurisdiktion, hvor den er oprettet, 
og dens indkomst, udgifter, overskud eller tab ikke 
kan henføres til et fast driftssted.

13) Fast driftssted:
a) Et forretningssted eller et antaget forretningssted, 

der er hjemmehørende i en jurisdiktion, hvor 
det betragtes som et fast driftssted i overens-
stemmelse med en gældende dobbeltbeskatnings-
overenskomst, forudsat at denne jurisdiktion be-
skatter den indkomst, der kan henføres til det-

te forretningssted, i overensstemmelse med en 
bestemmelse svarende til den til enhver tid gæl-
dende udformning af artikel 7 i OECD᾽s model-
overenskomst vedrørende indkomst og formue.

b) Findes der ikke en gældende dobbeltbeskatnings-
overenskomst, et forretningssted eller et antaget 
forretningssted, der er hjemmehørende i en juris-
diktion, som beskatter den indkomst, der kan hen-
føres til dette forretningssted, på nettobasis på en 
måde, der svarer til den, hvorpå denne jurisdiktion 
beskatter egne skattemæssigt hjemmehørende en-
heder.

c) Har en jurisdiktion ikke et selskabsbeskatnings-
system, et forretningssted eller et antaget forret-
ningssted, der er hjemmehørende i denne juris-
diktion, og som ville blive betragtet som et fast 
driftssted i overensstemmelse med den til enhver 
tid gældende udformning af OECD᾽s modelover-
enskomst vedrørende indkomst og formue, forud-
sat at denne jurisdiktion ville have haft ret til at 
beskatte den indkomst, der ville have været knyt-
tet til forretningsstedet i overensstemmelse med 
nævnte overenskomsts artikel 7.

d) Et forretningssted eller et antaget forretningssted, 
som ikke er nævnt i litra a-c, hvorigennem aktivi-
teter udføres uden for den jurisdiktion, hvor enhe-
den er hjemmehørende, forudsat at denne jurisdik-
tion fritager indkomst, der kan henføres til disse 
aktiviteter.

14) Ultimativt moderselskab:
a) En enhed, der direkte eller indirekte har bestem-

mende indflydelse over en eller flere andre enhe-
der, og som ikke direkte eller indirekte ejes af en 
anden enhed med bestemmende indflydelse over 
den.

b) Hovedenheden i en koncern, jf. nr. 3, litra b.
15) Minimumsskattesats: 15 pct.
16) Ekstraskat: Den ekstraskat, der beregnes på jurisdik-

tionsniveau eller for en koncernenhed efter § 29.
17) Skatteordning for kontrollerede udenlandske selska-

ber: Skatteregler bortset fra en kvalificeret regel om 
indkomstmedregning, hvorefter en direkte eller indi-
rekte aktionær i en udenlandsk enhed eller et fast 
driftssteds hovedenhed beskattes af sin andel af en 
del af eller hele den indkomst, som er optjent af 
den udenlandske koncernenhed, uanset om denne ind-
komst udloddes til aktionæren.

18) Kvalificeret regel om indkomstmedregning: Regler, 
der gennemføres i national ret i en jurisdiktion, så-
fremt denne jurisdiktion ikke udbyder nogen fordele i 
forbindelse med disse regler, og som opfylder følgen-
de betingelser:
a) Reglerne svarer til de regler, der er fastsat i Rå-

dets direktiv (EU) 2022/2523 af 15. december 
2022 om sikring af en global minimumsskattesats 
for multinationale koncerner og store nationale 
koncerner i Unionen eller, for så vidt angår tred-
jelandsjurisdiktioner, OECD’s modelregler, i hen-
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hold til hvilke moderselskabet i en multinational 
koncern eller en stor national koncern beregner og 
betaler sin allokerbare andel af ekstraskatten for 
denne koncerns lavt beskattede koncernenheder.

b) Reglerne administreres på en måde, der er i over-
ensstemmelse med de regler, som er fastsat i Rå-
dets direktiv (EU) 2022/2523 af 15. december 
2022 om sikring af en global minimumsskattesats 
for multinationale koncerner og store nationale 
koncerner i Unionen eller, for så vidt angår tredje-
landsjurisdiktioner, med OECD’s modelregler.

19) Lavt beskattet koncernenhed:
a) En koncernenhed i en multinational koncern eller 

i en stor national koncern, som er hjemmehørende 
i en lavskattejurisdiktion.

b) En statsløs koncernenhed, der for et regnskabsår 
har en kvalificeret indkomst og en effektiv skatte-
sats, som er lavere end minimumsskattesatsen.

20) Mellemliggende moderselskab: En koncernenhed, der 
direkte eller indirekte besidder en ejerandel i en anden 
koncernenhed i den samme multinationale koncern 
eller store nationale koncern, og som ikke betragtes 
som et ultimativt moderselskab, et delvis ejet moder-
selskab, et fast driftssted eller en investeringsenhed.

21) Bestemmende indflydelse: En ejerandel i en enhed, 
hvor indehaveren heraf er forpligtet til eller ville have 
været forpligtet til at konsolidere enhedens aktiver, 
passiver, indkomst, udgifter og pengestrømme post 
for post efter en almindeligt anerkendt regnskabsstan-
dard. En hovedenhed anses for at have bestemmende 
indflydelse over sine faste driftssteder.

22) Delvis ejet moderselskab: En koncernenhed, der ik-
ke betragtes som et ultimativt moderselskab, et fast 
driftssted eller en investeringsenhed, og som direkte 
eller indirekte besidder en ejerandel i en anden kon-
cernenhed i den samme multinationale koncern eller 
store nationale koncern, og hvor en eller flere fysiske 
eller juridiske personer, der ikke er koncernenheder i 
den multinationale koncern eller den store nationale 
koncern, direkte eller indirekte besidder mere end 20 
pct. af ejerandelen i enhedens overskud.

23) Ejerandel: Egenkapitalandel, som indebærer rettighe-
der i forhold til en enheds eller et fast driftssteds 
overskud, kapital eller reserver.

24) Moderselskab: Et ultimativt moderselskab, som ikke 
er en undtagen enhed, et mellemliggende modersel-
skab eller et delvis ejet moderselskab.

25) Almindeligt anerkendt regnskabsstandard: Internatio-
nale regnskabsstandarder (IFRS eller IFRS som ved-
taget af EU i henhold til Europa-Parlamentets og Rå-
dets forordning (EF) nr. 1606/2002 om anvendelse 
af internationale regnskabsstandarder) og de alminde-
ligt anerkendte regnskabsprincipper i Australien, Bra-
silien, Canada, Den Europæiske Unions medlemslan-
de, medlemslandene i Det Europæiske Økonomiske 
Samarbejdsområde, Hongkong (Kina), Japan, Mexi-
co, New Zealand, Folkerepublikken Kina, Republik-
ken Indien, Republikken Korea, Rusland, Singapore, 

Schweiz, Det Forenede Kongerige og Amerikas For-
enede Stater.

26) Godkendt regnskabsstandard: Almindeligt anerkendte 
regnskabsprincipper, som er tilladt af et godkendt 
regnskabsorgan i den jurisdiktion, hvor en enhed er 
hjemmehørende. Ved godkendt regnskabsorgan i 1. 
pkt. forstås det organ, der i en jurisdiktion har befø-
jelse til at foreskrive, fastlægge eller acceptere regn-
skabsstandarder med henblik på regnskabsaflæggelse.

27) Væsentlig konkurrencefordrejning: En anvendelse af 
et specifikt princip eller en bestemt procedure i hen-
hold til almindeligt anerkendte regnskabsprincipper, 
der medfører et samlet udsving i indkomst eller udgif-
ter på mere end 75 mio. euro i et regnskabsår i forhold 
til det beløb, der ville være blevet ansat ved anven-
delse af det tilsvarende princip eller den tilsvarende 
procedure i overensstemmelse med de internationale 
regnskabsstandarder (IFRS eller IFRS som vedtaget 
af EU i henhold til Europa-Parlamentets og Rådets 
forordning (EF) nr. 1606/2002 om anvendelse af inter-
nationale regnskabsstandarder).

28) Kvalificeret indenlandsk ekstraskat: En ekstraskat, der 
gennemføres i national ret i en jurisdiktion, såfremt 
denne jurisdiktion ikke udbyder nogen fordele i for-
bindelse med disse regler, og som opfylder følgende 
betingelser:
a) Den indebærer i overensstemmelse med reglerne 

i Rådets direktiv (EU) 2022/2523 af 15. decem-
ber 2022 om sikring af en global minimumsskat-
tesats for multinationale koncerner og store natio-
nale koncerner i Unionen eller, for så vidt angår 
tredjelandsjurisdiktioner, OECD᾽s modelregler, en 
fastlæggelse af det overskydende overskud for de 
koncernenheder, der er hjemmehørende i nævnte 
jurisdiktion, og en anvendelse af minimumsskatte-
satsen på det overskydende overskud for jurisdik-
tionen og koncernenhederne.

b) Den administreres på en måde, der er i overens-
stemmelse med de regler, som er fastsat i Rådets 
direktiv (EU) 2022/2523 af 15. december 2022 
om sikring af en global minimumsskattesats for 
multinationale koncerner og store nationale kon-
cerner i Unionen eller, for så vidt angår tredje-
landsjurisdiktioner, OECD᾽s modelregler.

c) Pligten til at betale den er ikke af den betalings-
pligtige direkte eller indirekte anfægtet med hen-
visning til forfatnings-, traktat- eller aftalebasere-
de bestemmelser.

d) Skattemyndighederne har ikke konstateret, at den 
indenlandske ekstraskat ikke kan ansættes eller 
inddrives.

29) Bogført nettoværdi af materielle aktiver: Gennemsnit-
tet af de materielle aktivers primo- og ultimoværdier 
efter indregning af akkumulerede afskrivninger, ned-
skrivninger og værdiforringelser som opført i regnska-
berne.

30) Investeringsenhed:
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a) En investeringsfond eller et ejendomsinveste-
ringsselskab.

b) En enhed, der som minimum er 95 pct. direkte 
ejet gennem en af de enheder, der er nævnt i litra 
a, eller gennem en kæde af sådanne enheder, og 
som udelukkende eller næsten udelukkende driver 
virksomhed med henblik på besiddelse af aktiver 
eller investering af midler til fordel for dem.

c) En enhed, hvor mindst 85 pct. af enhedens værdi 
er ejet af en af de enheder, der er nævnt i litra 
a, forudsat at næsten hele enhedens indkomst hid-
rører fra udbytte eller egenkapitalgevinster eller 
-tab, som er udelukket fra beregningen af kvalifi-
ceret indkomst eller tab i henhold til denne lov.

d) En enhed, der ville opfylde definitionen af en 
investeringsfond eller et ejendomsinvesteringssel-
skab, hvis den ikke var blevet oprettet i forbindel-
se med forpligtelser i henhold til en forsikrings- 
eller livrenteaftale og den ikke var 100 pct. ejet af 
en enhed, der er underlagt regulering som forsik-
ringsselskab i den jurisdiktion, hvor den er hjem-
mehørende.

31) Investeringsfond: En enhed eller en ordning, som op-
fylder følgende betingelser:
a) Den har til formål at samle finansielle eller ikkefi-

nansielle aktiver fra en række investorer, hvoraf 
nogle er ikkeforbundne.

b) Den investerer i henhold til en defineret investe-
ringspolitik.

c) Den gør det muligt for investorer at reducere 
transaktions-, undersøgelses- og analyseudgifter 
eller at sprede risikoen i fællesskab.

d) Den har primært til formål at generere investe-
ringsafkast, herunder kapitalgevinster, eller at gi-
ve beskyttelse mod en bestemt eller generel begi-
venhed eller et bestemt eller generelt udfald.

e) Dens investorer har ret til afkast af dens aktiver 
eller indkomst, som er optjent af disse aktiver, på 
baggrund af de indskud, de har foretaget.

f) Den eller dens ledelse er underlagt en regulerings-
ordning, herunder relevant regulering vedrørende 
bekæmpelse af hvidvask og investorbeskyttelse, 
for investeringsfonde i den jurisdiktion, hvor den 
er etableret eller forvaltes.

g) Den forvaltes af professionelle forvaltere af inve-
steringsfonde på vegne af investorerne.

32) Ejendomsinvesteringsselskab: En enhed med en bred 
ejerkreds, som overvejende ejer fast ejendom, og som 
er underlagt beskatning på et enkelt niveau, idet be-
skatningen finder sted hos enheden selv eller dens 
investorer med højst 1 års udskydelse.

33) Pensionsinstitut:
a) En enhed, der er etableret og driver virksomhed 

i en jurisdiktion udelukkende eller næsten udeluk-
kende med henblik på at forvalte eller udbyde 
pensionsydelser og accessoriske eller supplerende 
ydelser til fysiske personer og

i) er reguleret som sådan af den pågældende 
jurisdiktion eller en af dens politiske under-
afdelinger eller lokale myndigheder eller

ii) hvis ydelser er sikret eller på anden vis be-
skyttet af nationale bestemmelser og finan-
sieres ved hjælp af en pulje af aktiver, der til-
vejebringes gennem en forvaltningsordning 
eller en truststifter, for at sikre opfyldelsen af 
de tilsvarende pensionsforpligtelser i tilfælde 
af den multinationale koncerns eller den sto-
re nationale koncerns insolvens.

b) En pensionsserviceenhed.
34) Pensionsserviceenhed: En enhed, der udelukkende el-

ler næsten udelukkende er etableret og driver virk-
somhed med henblik på at
a) investere midler til fordel for de enheder, der er 

nævnt i nr. 33, litra a, eller
b) udføre aktiviteter, som er accessoriske i forhold 

til de regulerede aktiviteter, der er nævnt i nr. 33, 
litra a, forudsat at den indgår i samme koncern 
som de enheder, der udøver disse regulerede akti-
viteter.

35) Lavskattejurisdiktion: Et EU-medlemsland eller en 
tredjelandsjurisdiktion, hvor den multinationale kon-
cern eller den store nationale koncern i et givet regn-
skabsår har en kvalificeret indkomst og beskattes med 
en effektiv skattesats, der er lavere end minimums-
skattesatsen.

36) Kvalificeret indkomst eller tab: En koncernenheds 
regnskabsmæssige nettoindkomst eller -tab, der er re-
guleret i overensstemmelse med reglerne i kapitel 5 
og 8-11.

37) Udelukket udbytteskattegodtgørelse: Enhver anden 
skat end en kvalificeret udbytteskattegodtgørelse, der 
påhviler eller er betalt af en koncernenhed, forudsat at 
godtgørelsen kan kræves godtgjort af det udloddende 
selskab ved udlodning af udbytte til en aktionær, at 
godtgørelsen kan kræves godtgjort af den retmæssige 
ejer af udbyttet fra den pågældende koncernenhed i 
forbindelse med dette udbytte eller at godtgørelsen 
kan fradrages af den retmæssige ejer i andre skatter 
end skatten på udbyttet. Ved begrebet kvalificeret ud-
bytteskattegodtgørelse, jf. 1. pkt., forstås en omfattet 
skat, der påhviler eller er betalt af en koncernenhed, 
herunder et fast driftssted, og som kan kræves godt-
gjort eller bragt til fradrag af den retmæssige ejer af 
det af koncernenheden udloddede udbytte, eller, hvis 
den omfattede skat påhviler eller er betalt af et fast 
driftssted, et udbytte udloddet af hovedenheden. Der 
foreligger kun en kvalificeret udbytteskattegodtgørel-
se, hvis mindst en af følgende betingelser er opfyldt:
a) Godtgørelsen eller skattefradraget ydes af en an-

den jurisdiktion end den jurisdiktion, der har på-
lignet de omfattede skatter.

b) Godtgørelsen eller skattefradraget ydes til den ret-
mæssige ejer af det udbytte, der beskattes med 
en nominel sats, som svarer til eller overstiger 
den minimumsskattesats for modtaget udbytte, der 
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pålægges efter national ret i den jurisdiktion, der 
har pålignet koncernenheden de omfattede skatter.

c) Godtgørelsen eller skattefradraget ydes til en fy-
sisk person, der er den retmæssige ejer af udbyttet 
og skattemæssigt hjemmehørende i den jurisdik-
tion, som har pålignet koncernenheden de omfat-
tede skatter, og som beskattes med en nominel 
sats, der svarer til eller overstiger standardskatte-
satsen for almindelig indkomst.

d) Godtgørelsen eller skattefradraget ydes til en of-
fentlig enhed, en international organisation, en 
hjemmehørende nonprofitorganisation, et hjem-
mehørende pensionsinstitut, en hjemmehørende 
investeringsenhed, der ikke indgår i den multina-
tionale koncern eller den store nationale koncern, 
eller et hjemmehørende livsforsikringsselskab, i 
det omfang udbyttet modtages i forbindelse med 
hjemmehørende pensionsinstitutaktiviteter og be-
skattes på en måde, der svarer til den, som gæl-
der for udbytte, som modtages af et pensionsinsti-
tut. En nonprofitorganisation og et pensionsinsti-
tut anses for hjemmehørende i den jurisdiktion, 
som organisationen eller instituttet er oprettet i 
og forvaltes fra. En investeringsenhed anses for 
hjemmehørende i den jurisdiktion, hvor den er op-
rettet og undergivet regulering. Et livsforsikrings-
selskab anses for hjemmehørende i den jurisdik-
tion, hvor det er beliggende.

38) Kvalificeret skattegodtgørelse: En godtgørelse, der ik-
ke omfatter et skattebeløb, der kan refunderes eller 
fradrages i henhold til en kvalificeret udbytteskatte-
godtgørelse eller en udelukket udbytteskattegodtgørel-
se, og som opfylder følgende kriterier:
a) Godtgørelsen er en refunderbar skattegodtgørelse, 

der er udformet på en sådan måde, at den skal 
betales kontant eller med tilsvarende likvide mid-
ler til en koncernenhed senest 4 år efter den dato, 
hvor koncernenheden er berettiget til at modtage 
skattegodtgørelsen i henhold til lovgivningen i 
den jurisdiktion, der yder godtgørelsen.

b) Er skattegodtgørelsen delvis refunderbar, er den 
kvalificerede skattegodtgørelse den del af skatte-
godtgørelsen, der skal betales kontant eller med 
tilsvarende likvide midler til en koncernenhed se-
nest 4 år efter den dato, hvor koncernenheden er 
berettiget til skattegodtgørelsen.

c) Godtgørelsen er en skattegodtgørelse, der i det 
indkomstår, hvor retten til skattegodtgørelsen er-
hverves, eller senest 15 måneder efter indkomstå-
rets udløb kan overdrages til en uafhængig tredje-
mand, og den er af den berettigede overdraget til 
en uafhængig tredjemand til en pris, der mindst 
udgør 80 pct. af godtgørelsens nettonutidsværdi, 
eller tilsvarende skattegodtgørelser er overdraget 
til uafhængige tredjemænd i samme periode til 
en pris, der mindst udgør 80 pct. af godtgørelser-
nes nettonutidsværdi. For erhververe af en omsæt-
telig skattegodtgørelse anses skattegodtgørelsen 

kun for at være en kvalificeret skattegodtgørelse, 
hvis erhververen kan overdrage godtgørelsen på 
samme vilkår som den berettigede.

39) Ikkekvalificeret skattegodtgørelse: En skattegodtgø-
relse, der ikke er en kvalificeret skattegodtgørelse.

40) Hovedenhed: En enhed, der inkluderer et fast drifts-
steds regnskabsmæssige nettoindkomst eller -tab i si-
ne regnskaber.

41) Koncernenhedsejer: En koncernenhed, der direkte el-
ler indirekte besidder en ejerandel i en anden kon-
cernenhed i den samme multinationale koncern eller 
store nationale koncern.

42) Anerkendt beskatningssystem baseret på over-
skudsudlodning: Et selskabsbeskatningssystem, der 
var trådt i kraft senest den 1. juli 2021, og som
a) kun påligner indkomstskat af overskuddet, når 

overskud udloddes eller anses for at være udlod-
det til aktionærer, eller når selskabet afholder vis-
se ikkeerhvervsmæssige udgifter, og

b) påligner skat med en sats svarende til eller over 
minimumsskattesatsen.

43) Kvalificeret regel om underbeskattet overskud: Skat-
teregler gennemført i national ret i en jurisdiktion, 
som ikke udbyder nogen fordele i forbindelse med 
disse regler, og som opfylder følgende betingelser:
a) Reglerne svarer til de regler, der er fastsat i Rå-

dets direktiv (EU) 2022/2523 af 15. december 
2022 om sikring af en global minimumsskattesats 
for multinationale koncerner og store nationale 
koncerner i Unionen eller, for så vidt angår tred-
jelandsjurisdiktioner, OECD᾽s modelregler, i hen-
hold til hvilke en jurisdiktion opkræver sin allo-
kerbare andel af en multinational koncerns ekstra-
skat, som en sådan multinational koncerns lavt 
beskattede koncernenheder ikke er blevet pålagt i 
henhold til reglen om indkomstmedregning.

b) Reglerne administreres på en måde, der er i over-
ensstemmelse med de regler, som er fastsat i Rå-
dets direktiv (EU) 2022/2523 af 15. december 
2022 om sikring af en global minimumsskattesats 
for multinationale koncerner og store nationale 
koncerner i Unionen, eller, for så vidt angår tred-
jelandsjurisdiktioner, OECD᾽s modelregler.

44) Udpeget indberettende enhed: En anden koncernen-
hed end det ultimative moderselskab, der er udpeget 
af den multinationale koncern til at opfylde de oplys-
ningsforpligtelser, der er nævnt i § 53, på vegne af den 
multinationale koncern.

45) Omsætning: Indtægter, der opstår i forbindelse med 
en virksomheds ordinære drift, herunder varesalg, le-
vering af tjenesteydelser, honorarer, renter, udbytter 
og royalties.

46) Tredjelandsjurisdiktion: Et land, der ikke er medlem 
af Den Europæiske Union.

47) Betinget aftale mellem kompetente myndigheder: En 
bilateral eller multilateral aftale eller ordning mellem 
to eller flere kompetente myndigheder, ifølge hvilken 
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der automatisk skal udveksles årlige skemaer med op-
lysninger om ekstraskat.

48) OECD’s modelregler: De regler, der fremgår af Tax 
Challenges Arising from the Digitalisation of the Eco-
nomy – Global Anti-Base Erosion Model Rules (Pillar 
Two), der blev godkendt den 14. december 2021 af 
OECD/G20’s Inclusive Framework.

49) Anerkendt kvalificeret indenlandsk ekstraskat: En 
kvalificeret indenlandsk ekstraskat, der er gennemført 
i national ret i en jurisdiktion, og som opfylder følgen-
de betingelser:
a) Den baseres på regnskaber, der er udarbejdet efter 

den regnskabsstandard, der følger af § 13, stk. 1, 
eller efter en lokal regnskabsstandard, der dog kun 
kan anvendes, hvis
i) samtlige koncernenheder i jurisdiktionen 

anvender den lokale regnskabsstandard og 
er forpligtet hertil efter jurisdiktionens reg-
ler,

ii) koncernenhedernes regnskaber er undergi-
vet ekstern revision,

iii) koncernenhederne i jurisdiktionen har 
samme regnskabsår som det ultimative mo-
derselskab og

iv) den lokale regnskabsstandard er en almin-
deligt anerkendt regnskabsstandard eller en 
godkendt regnskabsstandard, idet regnska-
ber udarbejdet efter en godkendt regnskabs-
standard skal justeres for at hindre væsent-
lige konkurrencefordrejninger, jf. nr. 27.

b) Den er konsistent med OECD’s modelregler. Den 
anses for konsistent med OECD’s modelregler, 
hvis den indebærer en skattesats svarende til el-
ler over minimumsskattesatsen og kun fraviger 
OECD’s modelregler, hvor en sådan fravigelse er 
en betingelse for, at den kan anses for en kvali-
ficeret indenlandsk ekstraskat. Desuden kan den 
dog fravige OECD’s modelregler på et eller flere 
af følgende punkter:
i) Den indeholder ikke en substansbaseret 

indkomstudelukkelse svarende til § 30.
ii) Den indeholder ikke en de minimis-regel 

svarende til § 32.
iii) Den pålægges ikke gennemløbsenheder, der 

er oprettet i jurisdiktionen.
iv) Den pålægges ikke investeringsenheder.
v) Den indeholder en undtagelse for multina-

tionale koncerner i de første 5 år af den 
multinationale koncerns internationale akti-
vitet, jf. § 52.

vi) Den pålægges joint ventures og disses til-
knyttede joint ventures, jf. § 38, men op-
kræves kun af koncernenheder hjemmehø-
rende i jurisdiktionen.

c) Administrationen af den er undergivet løbende 
overvågning svarende til, hvad der gælder for 
regler fastsat i overensstemmelse med OECD’s 
modelregler.

50) Rapporteringsår: Det regnskabsår, der skal indgives 
oplysninger om efter kapitel 15.

Kapitel 3
En koncernenheds hjemsted

§ 5. En enhed, som ikke er en gennemløbsenhed eller et 
fast driftssted, anses som hjemmehørende i den jurisdiktion, 
hvor den betragtes som skattemæssigt hjemmehørende på 
baggrund af ledelsens sæde, etableringssted eller lignende 
kriterier. Hvis det ikke efter 1. pkt. kan fastslås, hvor en 
enhed, som ikke er en gennemløbsenhed, er hjemmehøren-
de, anses enheden for at være hjemmehørende i den jurisdik-
tion, hvor den blev oprettet.

Stk. 2. En gennemløbsenhed betragtes som statsløs, med-
mindre den er det ultimative moderselskab i en multinatio-
nal koncern eller i en stor national koncern eller den er 
forpligtet til at anvende reglen om indkomstmedregning i 
henhold til §§ 6-9, i hvilket tilfælde den anses for at være 
hjemmehørende i den jurisdiktion, hvor den blev oprettet.

Stk. 3. Et fast driftssted som defineret i § 4, nr. 13, litra 
a, anses som hjemmehørende i den jurisdiktion, hvor det 
behandles som et fast driftssted og er skattepligtigt i henhold 
til den gældende dobbeltbeskatningsoverenskomst. Et fast 
driftssted som defineret i § 4, nr. 13, litra b, anses som 
hjemmehørende i den jurisdiktion, hvor det er underlagt en 
beskatning på nettoniveau baseret på dets forretningsmæssi-
ge tilstedeværelse. Et fast driftssted som defineret i § 4, nr. 
13, litra c, anses som hjemmehørende i den jurisdiktion, 
hvor det er beliggende. Et fast driftssted som defineret i § 4, 
nr. 13, litra d, betragtes som statsløst.

Stk. 4. Skifter en koncernenhed hjemsted i løbet af et 
regnskabsår, anses den som hjemmehørende i den jurisdik-
tion, hvor den blev anset for at være hjemmehørende efter 
denne bestemmelse i starten af det pågældende regnskabsår.

Stk. 5. Er en koncernenhed hjemmehørende i to juris-
diktioner, og har disse jurisdiktioner en gældende dobbelt-
beskatningsoverenskomst, anses koncernenheden som hjem-
mehørende i den jurisdiktion, hvor den betragtes som skat-
temæssigt hjemmehørende i henhold til dobbeltbeskatnings-
overenskomsten. Kræver den gældende dobbeltbeskatnings-
overenskomst, at de kompetente myndigheder når frem til 
en gensidig aftale om, hvor koncernenheden anses at være 
skattemæssigt hjemmehørende, og er der ikke opnået aftale 
herom, finder stk. 6 anvendelse. Gives der ikke fritagelse 
fra dobbeltbeskatning i henhold til den gældende dobbeltbe-
skatningsoverenskomst, som følge af at en koncernenhed er 
skattemæssigt hjemmehørende i begge kontraherende parter, 
finder stk. 6 anvendelse.

Stk. 6. Er en koncernenhed hjemmehørende i to jurisdik-
tioner, og har disse jurisdiktioner ikke en gældende dobbelt-
beskatningsoverenskomst, anses koncernenheden som hjem-
mehørende i den jurisdiktion, der har opkrævet de højeste 
omfattede skatter for regnskabsåret. Ved beregningen af de i 
1. pkt. omhandlede omfattede skatter tages der ikke hensyn 
til det indbetalte skattebeløb i henhold til en skatteordning 
for kontrollerede udenlandske selskaber. Er beløbet for de 
forfaldne omfattede skatter i de to jurisdiktioner det samme 
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eller nul, anses koncernenheden som hjemmehørende i den 
jurisdiktion, hvor den har den højeste substansbaserede ind-
komstudelukkelse opgjort på enhedsbasis i overensstemmel-
se med § 30. Er beløbet for den substansbaserede indkomst-
udelukkelse i de to jurisdiktioner det samme eller nul, be-
tragtes koncernenheden som statsløs, medmindre den er et 
ultimativt moderselskab, i hvilket tilfælde den anses som 
hjemmehørende i den jurisdiktion, hvor den blev oprettet.

Stk. 7. Er et moderselskab som følge af anvendelsen af 
stk. 5 og 6 hjemmehørende i en jurisdiktion, hvor det ik-
ke er omfattet af en kvalificeret regel om indkomstmedreg-
ning, anses det som underlagt den kvalificerede regel om 
indkomstmedregning i den anden jurisdiktion, medmindre 
en gældende dobbeltbeskatningsoverenskomst forhindrer 
anvendelse af denne regel.

Afsnit II
Indkomstmedregning

Kapitel 4
Betaling af ekstraskat

Koncernenheder, der er betalingspligtige

§ 6. Besidder et ultimativt moderselskab direkte eller 
indirekte en ejerandel i en udenlandsk lavt beskattet kon-
cernenhed eller i en lavt beskattet statsløs koncernenhed, på-
hviler det dette selskab at beregne og betale den ekstraskat, 
jf. § 29, vedrørende de pågældende udenlandske og statsløse 
koncernenheder, der kan henføres til selskabet.

§ 7. Besidder et mellemliggende moderselskab, der er ejet 
af et ultimativt moderselskab, som er hjemmehørende i en 
tredjelandsjurisdiktion, direkte eller indirekte en ejerandel i 
en udenlandsk lavt beskattet koncernenhed eller i en lavt 
beskattet statsløs koncernenhed, påhviler det dette mellem-
liggende moderselskab at beregne og betale den ekstraskat, 
jf. § 29, vedrørende de pågældende udenlandske og statsløse 
koncernenheder, der kan henføres til selskabet.

Stk. 2. Stk. 1 finder ikke anvendelse, hvis det ultimative 
moderselskab hjemmehørende i en tredjelandsjurisdiktion 
for det pågældende regnskabsår er omfattet af en kvalificeret 
regel om indkomstmedregning. Endvidere finder stk. 1 ik-
ke anvendelse, hvis et andet mellemliggende moderselskab 
i koncernen, der direkte eller indirekte har bestemmende 
indflydelse over det mellemliggende moderselskab, der er 
nævnt i stk. 1, er hjemmehørende i en jurisdiktion, hvor det 
for det pågældende regnskabsår er omfattet af en kvalificeret 
regel om indkomstmedregning.

§ 8. Besidder et mellemliggende moderselskab, der er ejet 
af et ultimativt moderselskab, som er en undtagen enhed, 
direkte eller indirekte en ejerandel i en udenlandsk lavt 
beskattet koncernenhed eller en lavt beskattet statsløs kon-
cernenhed, påhviler det dette mellemliggende moderselskab 
at beregne og betale den ekstraskat, jf. § 29, vedrørende de 
pågældende udenlandske og statsløse koncernenheder, der 
kan henføres til selskabet.

Stk. 2. Stk. 1 finder ikke anvendelse, hvis et andet mel-
lemliggende moderselskab i koncernen, der direkte eller in-

direkte har bestemmende indflydelse over det i stk. 1 nævnte 
mellemliggende moderselskab, er hjemmehørende i en juris-
diktion, hvor det for det pågældende regnskabsår er omfattet 
af en kvalificeret regel om indkomstmedregning.

§ 9. Det påhviler et delvis ejet moderselskab, der direkte 
eller indirekte besidder en ejerandel i en udenlandsk lavt 
beskattet koncernenhed eller i en lavt beskattet statsløs kon-
cernenhed at beregne og betale den ekstraskat, jf. § 29, ved-
rørende de pågældende udenlandske og statsløse koncernen-
heder, der kan henføres til selskabet.

Stk. 2. Stk. 1 finder ikke anvendelse, hvis et andet delvis 
ejet moderselskab i koncernen, der direkte eller indirekte 
besidder alle ejerandele i det i stk. 1 nævnte delvis ejede 
moderselskab, for det pågældende regnskabsår er omfattet af 
en kvalificeret regel om indkomstmedregning.

Allokering af beregnet ekstraskat

§ 10. Den ekstraskat, som et moderselskab skal betale 
efter § 6, § 7, stk. 1, § 8, stk. 1, og § 9, stk. 1, for en 
lavt beskattet koncernenhed, udgør den ekstraskat, som er 
beregnet for den lavt beskattede koncernenhed efter § 29, 
multipliceret med den andel af denne ekstraskat, som for 
regnskabsåret skal allokeres til moderselskabet.

Stk. 2. Den andel af en lavt beskattet koncernenheds eks-
traskat, som skal allokeres til moderselskabet, jf. stk. 1, 
udgør størrelsen af moderselskabets ejerandel af den lavt 
beskattede koncernenheds kvalificerede indkomst, hvor den-
ne størrelse opgøres som den lavt beskattede koncernenheds 
kvalificerede indkomst for regnskabsåret nedsat med den 
del af denne indkomst, der kan henføres til andre ejeres 
ejerandele, divideret med den lavt beskattede koncernenheds 
kvalificerede indkomst for regnskabsåret.

Stk. 3. Den del af en lavt beskattet koncernenheds kvalifi-
cerede indkomst, der kan henføres til andre ejeres ejerande-
le, jf. stk. 2, udgør det beløb, som baseret på principperne i 
den almindeligt anerkendte regnskabsstandard, der anvendes 
i det ultimative moderselskabs konsoliderede regnskaber, 
ville være blevet henført til disse ejere, hvis
1) den lavt beskattede koncernenheds nettoindkomst var 

lig med dens kvalificerede indkomst,
2) moderselskabet havde udarbejdet konsoliderede regn-

skaber i overensstemmelse med denne regnskabsstan-
dard (de hypotetiske konsoliderede regnskaber),

3) moderselskabet havde bestemmende indflydelse over 
den lavt beskattede koncernenhed, således at hele den 
lavt beskattede koncernenheds kvalificerede indkomst 
og alle dens udgifter blev konsolideret post for post 
med moderselskabets indkomst og udgifter i det hypo-
tetiske konsoliderede regnskab,

4) hele den lavt beskattede koncernenheds kvalificerede 
indkomst kunne henføres til transaktioner med enheder, 
der ikke er enheder i koncernen, og

5) alle ejerandele, som ikke direkte eller indirekte ejes af 
moderselskabet, var ejet af andre enheder end enheder i 
koncernen.
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Undgåelse af dobbelt medregning

§ 11. Har et moderselskab gennem et mellemliggende 
moderselskab eller et delvis ejet moderselskab (indirekte 
ejerskab) en ejerandel i en lavt beskattet koncernenhed, 
og er de pågældende moderselskaber for det relevante 
regnskabsår omfattet af en kvalificeret regel om indkomst-
medregning, nedsættes den ekstraskat, som det førstnævnte 
moderselskab skal betale efter §§ 6-9, med et beløb sva-
rende til den del af ekstraskatten, som er allokeret til det 
førstnævnte moderselskab, men som betales af det mellem-
liggende moderselskab eller det delvis ejede moderselskab.

Kapitel 5
Kvalificeret indkomst eller tab

Opgørelse

§ 12. En koncernenheds kvalificerede indkomst eller tab 
er enhedens regnskabsmæssige nettoindkomst eller -tab med 
de reguleringer, der følger af §§ 14-20.

Stk. 2. Koncernenhedens regnskabsmæssige nettoind-
komst eller -tab efter stk. 1 er enhedens nettoindkomst eller 
-tab før eventuelle konsolideringsreguleringer til eliminering 
af koncerninterne transaktioner, således som dette nettore-
sultat er opgjort ved udarbejdelsen af det ultimative moder-
selskabs konsoliderede regnskab, jf. dog § 13.

Stk. 3. Det er et krav, at koncernenhedens koncerninterne 
transaktioner med andre koncernenheder skal være sket til 
priser og vilkår, der er i overensstemmelse med armslæng-
deprincippet. Kravet efter 1. pkt. gælder dog ikke, hvis der 
kun er foretaget en armslængdekorrektion efter de lokale 
regler i den ene af de relevante jurisdiktioner og denne 
jurisdiktion har en nominel selskabsskattesats, der er mindre 
end minimumsskattesatsen, eller har været en lavskattejuris-
diktion for koncernen i begge de 2 forudgående regnskabsår.

Stk. 4. Et ultimativt moderselskab kan beslutte at anvende 
sin konsoliderede regnskabsmæssige behandling til at elimi-
nere indkomster, udgifter, gevinster og tab fra koncerninter-
ne transaktioner mellem koncernenheder, der er hjemmehø-
rende i samme jurisdiktion, og som indgår i en koncern 
med konsolideret skattegrundlag, med henblik på beregning 
af den kvalificerede nettoindkomst eller det kvalificerede 
nettotab for disse koncernenheder. Beslutningen træffes i 
overensstemmelse med § 54, stk. 1. I det regnskabsår, hvor 
beslutningen træffes eller tilbagekaldes, foretages der pas-
sende reguleringer, således at poster vedrørende kvalificeret 
indkomst eller tab ikke tages i betragtning mere end én gang 
eller udelades som følge af beslutningen eller tilbagekaldel-
sen.

§ 13. En koncernenheds regnskabsmæssige nettoindkomst 
eller -tab efter § 12 er det resultat, som enheden har fastsat 
efter den regnskabsstandard, der anvendes ved udarbejdel-
sen af det konsoliderede regnskab for det ultimative mo-
derselskab. Er det ikke med rimelighed praktisk muligt at 
ansætte den regnskabsmæssige nettoindkomst eller det regn-
skabsmæssige nettotab for en koncernenhed på grundlag 
af den almindeligt anerkendte eller godkendte regnskabs-
standard, der anvendes ved udarbejdelsen af det ultimative 

moderselskabs konsoliderede regnskab, kan den regnskabs-
mæssige nettoindkomst eller det regnskabsmæssige nettotab 
for koncernenheden for regnskabsåret ansættes ved anven-
delse af en anden almindeligt anerkendt regnskabsstandard 
eller en godkendt regnskabsstandard, forudsat at
1) koncernenhedens regnskaber er ført på grundlag af 

denne regnskabsstandard,
2) oplysningerne i regnskaberne er pålidelige og
3) permanente afvigelser på over 1 mio. euro, som følger 

af anvendelsen af et bestemt princip eller en bestemt 
standard på indtægts- eller udgiftsposter eller transak-
tioner, når dette princip eller denne standard afviger fra 
den standard, der anvendes ved udarbejdelsen af det 
ultimative moderselskabs konsoliderede regnskaber, re-
guleres, så de svarer til den behandling, der kræves for 
den pågældende post i henhold til den regnskabsstan-
dard, der anvendes ved udarbejdelsen af de konsolide-
rede regnskaber.

Stk. 2. Har det ultimative moderselskab ikke udarbejdet 
sine konsoliderede regnskaber i overensstemmelse med en 
almindeligt anerkendt regnskabsstandard, jf. § 4, nr. 6, li-
tra c, reguleres det ultimative moderselskabs konsoliderede 
regnskaber for at forhindre væsentlige konkurrencefordrej-
ninger. Udarbejder det ultimative moderselskab ikke konso-
liderede regnskaber, jf. § 4, nr. 6, litra a-c, er de konsoli-
derede regnskaber i det ultimative moderselskab, jf. § 4, 
nr. 6, litra d, dem, der ville være blevet udarbejdet, hvis 
det ultimative moderselskab skulle udarbejde konsoliderede 
regnskaber efter
1) en almindeligt anerkendt regnskabsstandard eller
2) en godkendt regnskabsstandard, for så vidt sådanne 

konsoliderede regnskaber er reguleret for at forhindre 
væsentlige konkurrencefordrejninger.

Stk. 3. Resulterer anvendelsen af et specifikt princip eller 
en specifik procedure i henhold til almindeligt anerkendte 
regnskabsprincipper i væsentlige konkurrencefordrejninger, 
reguleres den regnskabsmæssige behandling af alle poster 
eller transaktioner, som er omfattet af dette princip eller den-
ne procedure, med henblik på at den pågældende post eller 
transaktion behandles i overensstemmelse med de interna-
tionale regnskabsstandarder (IFRS eller IFRS som vedtaget 
af EU i henhold til Europa-Parlamentets og Rådets forord-
ning (EF) nr. 1606/2002 om anvendelse af internationale 
regnskabsstandarder).

Undtagelse vedrørende international skibsfart

§ 14. En koncernenheds positive indkomst fra internatio-
nal skibsfart og anerkendt accessorisk indkomst fra interna-
tional skibsfart medtages ikke ved beregningen af enhedens 
kvalificerede indkomst eller tab efter § 12, jf. dog stk. 4. Det 
er en betingelse, at koncernenheden godtgør, at den strate-
giske eller forretningsmæssige drift af alle de pågældende 
skibe rent faktisk udøves inden for den jurisdiktion, hvor 
koncernenheden er hjemmehørende. Medfører beregningen 
af koncernenhedens indkomst fra international skibsfart og 
anerkendt accessorisk indkomst fra international skibsfart et 
underskud, medtages dette underskud ikke ved beregningen 
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af koncernenhedens kvalificerede indkomst eller tab efter § 
12.

Stk. 2. Ved indkomst fra international skibsfart forstås 
nettoindkomst, som en koncernenhed har opnået fra følgen-
de aktiviteter, forudsat at transporten ikke foregår ad indre 
vandveje inden for samme jurisdiktion:
1) Transport af passagerer eller gods med skib i interna-

tional trafik, uanset om skibet ejes eller lejes eller på 
anden måde står til rådighed for koncernenheden.

2) Transport af passagerer eller gods med skib i internatio-
nal trafik i henhold til slot charter-aftaler.

3) Udleje af et skib, der skal anvendes til transport af pas-
sagerer eller gods i international trafik, på charterbasis, 
og som er leveret fuldt udstyret og bemandet.

4) Udleje af et skib, der anvendes til transport af passa-
gerer eller gods i international trafik, til en anden kon-
cernenhed på bareboat charter-basis.

5) Deltagelse i en pool, et forretningsfællesskab eller en 
international driftsorganisation for transport af passage-
rer eller gods med skib i international trafik.

6) Salg af et skib, der anvendes til transport af passagerer 
eller gods i international trafik, forudsat at skibet har 
været ejet af koncernenheden til denne anvendelse i 
mindst 1 år.

Stk. 3. Ved anerkendt accessorisk indkomst fra internatio-
nal skibsfart forstås nettoindkomst, som en koncernenhed 
har opnået fra følgende aktiviteter, forudsat at disse aktivite-
ter primært udføres i forbindelse med transport af passagerer 
eller gods med skib i international trafik:
1) Udleje af et skib på bareboat charter-basis til en anden 

skibsfartsvirksomhed, som ikke er en koncernenhed, 
forudsat at charteraftalens varighed ikke overstiger 3 år.

2) Salg af billetter udstedt af andre skibsfartvirksomheder 
til den indenlandske del af en international sejlads.

3) Udleje og kortvarig oplagring af containere eller godt-
gørelse for forsinket returnering af containere.

4) Tjenesteydelser til andre skibsfartsvirksomheder via 
ingeniører, vedligeholdelsespersonale, befragtere, cate-
ringpersonale og kundeservicepersonale.

5) Investeringsafkast, hvis investeringen, der genererer af-
kastet, udgør en integreret del af driften af skibene i 
international trafik.

Stk. 4. Uanset stk. 1 må den samlede anerkendte acces-
soriske indkomst fra international skibsfart for alle de kon-
cernenheder, der er hjemmehørende i en jurisdiktion, ikke 
overstige 50 pct. af de pågældende koncernenheders ind-
komst fra international skibsfart.

Stk. 5. De omkostninger, der er afholdt af en koncernen-
hed, og som direkte kan henføres til koncernenhedens ind-
komst fra internationale skibsfartsaktiviteter og fra aner-
kendte accessoriske internationale skibsfartsaktiviteter, jf. 
stk. 2 og 3, allokeres til disse aktiviteter med henblik på 
at beregne koncernenhedens nettoindkomst fra international 
skibsfart og dens anerkendte accessoriske nettoindkomst fra 
international skibsfart.

Stk. 6. De omkostninger, der er afholdt af en koncernen-
hed, og som er indirekte afledt af enhedens internationale 
skibsfartsaktiviteter og anerkendte accessoriske internatio-

nale skibsfartsaktiviteter, fratrækkes koncernenhedens ind-
komst fra disse aktiviteter med henblik på at beregne ind-
komsten fra international skibsfart og den anerkendte ac-
cessoriske indkomst fra international skibsfart på basis af 
enhedens indtjening fra disse aktiviteter i forhold til dens 
samlede indtjening.

Stk. 7. Direkte og indirekte omkostninger, der kan henfø-
res til en koncernenheds indkomst fra international skibsfart 
og anerkendt accessoriske indkomst fra international skibs-
fart, og som efter stk. 1 ikke medtages ved beregningen af 
enhedens kvalificerede indkomst eller tab, medregnes ikke 
ved beregningen af koncernenhedens kvalificerede indkomst 
eller tab.

Reguleringer

§ 15. Ved beregningen af en koncernenheds kvalificerede 
indkomst eller tab efter § 12 skal enhedens regnskabsmæssi-
ge nettoindkomst eller -tab reguleres for følgende poster:
1) Koncernenhedens nettoskatteudgifter, jf. stk. 2.
2) Udelukkede udbytter, jf. stk. 3.
3) Udelukkede egenkapitalgevinster eller -tab, jf. stk. 4 

og 5.
4) Forsikringsselskabers hensættelser, jf. stk. 6.
5) Medregnede gevinster eller tab i henhold til omvurde-

ringsmetode, jf. stk. 7.
6) Gevinster eller tab ved afhændelse af aktiver og passi-

ver, der er udelukket i henhold til § 37.
7) Asymmetriske valutagevinster eller -tab, jf. stk. 8.
8) Principielt ikketilladte udgifter, jf. stk. 9.
9) Fejl i tidligere regnskabsår og ændringer i regnskabs-

principper, jf. stk. 10.
10) Påløbne pensionsomkostninger, jf. stk. 11.
11) Ikkemedregnede kvalificerede skattegodtgørelser, jf. § 

4, nr. 38, og medregnede ikkekvalificerede skattegodt-
gørelser, jf. § 4, nr. 39, idet der dog ikke skal reguleres 
for en ikkemedregnet kvalificeret skattegodtgørelse, 
der er erhvervet i tilknytning til erhvervelse eller kon-
struktion af aktiver, og hvis værdi regnskabsmæssigt 
medregnes som indkomst hen over aktivets levetid.

12) Omkostninger i forbindelse med en koncernintern fi-
nansieringsordning, hvor betingelserne i stk. 12 er op-
fyldt.

13) Forøgelser eller fald i koncernenhedens egenkapital 
som et resultat af modtagne, udbetalte eller forfaldne 
udlodninger i forbindelse med hybrid kernekapital, jf. 
stk. 13.

14) Forsikringsselskabers reguleringer efter stk. 14.
15) Udelukkede gevinster ved gældseftergivelser og mod-

svarende tab på fordringerne, jf. stk. 15 og 16.
Stk. 2. Ved nettoskatteudgifter efter stk. 1, nr. 1, forstås 

nettobeløbet for følgende poster:
1) Omfattede skatter efter kapitel 6 påløbet som en udgift 

og eventuelle aktuelle og udskudte omfattede skatter, 
der er medregnet i indkomstskatteudgiften, herunder 
omfattede skatter på indkomst, som er udelukket fra 
beregningen af den kvalificerede indkomst eller det 
kvalificerede tab.
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2) Udskudte skatteaktiver, der kan henføres til underskud 
for regnskabsåret.

3) Kvalificerede indenlandske ekstraskatter, der er påløbet 
som en udgift.

4) Skatter, der hidrører fra reglerne i denne lov, regler 
baseret på Rådets direktiv (EU) 2022/2523 af 15. de-
cember 2022 om sikring af en global minimumsskat-
tesats for multinationale koncerner og store nationale 
koncerner i Unionen eller på OECD᾽s modelregler, og 
som er påløbet som en udgift.

5) Udelukkede udbytteskattegodtgørelser, jf. § 4, nr. 37, 
der er påløbet som en udgift.

Stk. 3. Udelukkede udbytter omfatter udbytte eller andre 
former for udlodning, der er modtaget eller tilskrevet i til-
knytning til en ejerandel. Det gælder dog ikke udbytte eller 
andre former for udlodning, der er modtaget eller tilskrevet i 
forbindelse med følgende:
1) En ejerandel, der

a) ejes af koncernen i en enhed og indebærer rettig-
heder til mindre end 10 pct. af den pågældende en-
heds overskud, kapital, reserver eller stemmerettig-
heder på tidspunktet for udlodning eller afhændelse 
(porteføljeandel) og

b) økonomisk er ejet af den koncernenhed, som mod-
tager eller tilskriver udbytte eller andre former for 
udlodning, i mindre end 1 år på datoen for udlod-
ningen.

2) En ejerandel i en investeringsenhed, der er genstand for 
en beslutning efter § 42.

Stk. 4. Som udelukkede egenkapitalgevinster eller -tab 
efter stk. 1, nr. 3, anses en gevinst, et overskud eller et 
tab, som er medregnet i koncernenhedens regnskabsmæssi-
ge nettoindkomst eller -tab vedrørende gevinster og tab, 
der hidrører fra ændringer i dagsværdien af en ejerandel 
bortset fra en porteføljeandel, overskud eller tab i forbin-
delse med en ejerandel, der er medregnet efter den indre 
værdis metode, og gevinster og tab ved afhændelse af en 
ejerandel bortset fra afhændelse af en porteføljeandel. Den 
indberettende koncernenhed kan i overensstemmelse med § 
54, stk. 1, derudover vælge at behandle de valutagevinster 
og -tab, der fremgår af koncernenhedens regnskabsmæssige 
nettoindkomst eller -tab, som en udelukket egenkapitalge-
vinst eller -tab efter dette stykke, hvis
1) valutagevinsterne eller -tabene kan henføres til finan-

sielle instrumenter anvendt til at afdække valutarisiko i 
en ejerandel, der ikke er en porteføljeandel,

2) valutagevinsterne og tabene fremgår af anden totalind-
komst i det konsoliderede regnskab og

3) det finansielle instrument anses som et effektivt af-
dækningsinstrument efter en almindeligt anerkendt 
regnskabsstandard som anvendt ved udarbejdelsen af 
det konsoliderede regnskab.

Stk. 5. Uanset stk. 4 kan den indberettende koncernenhed 
i overensstemmelse med § 54, stk. 1, vælge at inkludere 
alle regnskabsmæssige egenkapitalgevinster og -tab på ejer-
andele som nævnt i nr. 1-3 i dette stykke, bortset fra porte-
føljeandele, som er ejet af koncernenheder i en jurisdiktion, 
medmindre der er tale om en kvalificeret ejerandel. Ved 

en kvalificeret ejerandel forstås en ejerandel i en skattemæs-
sigt transparent enhed, hvor der regnskabsmæssigt ikke sker 
konsolidering post for post, og hvor det samlede afkast af 
ejerandelen forventes at blive negativt før medregning af 
skattegodtgørelser. Der kan efter udløbet af den i § 54, stk. 
1, omhandlede periode ikke ske ændring af valget for en 
ejerandel, hvis et samlet tab er medregnet i den kvalificerede 
indkomst i tilvalgsperioden. 1.-3. pkt. finder anvendelse på 
følgende egenkapitalgevinster og -tab:
1) Gevinster og tab, der hidrører fra ændringer i dagsvær-

dien og værdiforringelser af ejerandelen, hvor ejeren 
beskattes efter et lagerprincip eller af værdiforringelser 
af ejerandelen og skattekonsekvenserne anses for at 
være indkomstskatteudgifter, eller hvor der anvendes et 
realisationsprincip og indkomstskatteudgiften omfatter 
udskudte skatteudgifter opgjort efter et lagerprincip el-
ler inkluderer værdiforringelser på ejerandelen.

2) Gevinster og tab, der hidrører fra ejerandelen i en trans-
parent enhed, og ejerens andel regnskabsmæssigt opgø-
res efter den indre værdis metode.

3) Gevinster og tab ved afståelse af ejerandelen, der med-
regnes i ejerens skattepligtige indkomst efter reglerne 
i ejerens hjemland. Det gælder dog ikke, i det omfang 
gevinsten skattefritages.

Stk. 6. Vedrører et forsikringsselskabs hensættelser i regn-
skabsåret udelukkede udbytter eller udelukkede egenkapital-
gevinster og -tab, jf. stk. 3 og 4, fra en ejerandel ejet på 
vegne af en policeindehaver, indgår hensættelserne ikke i 
opgørelsen af den kvalificerede indkomst. Uanset 1. pkt. kan 
den indberettende koncernenhed i overensstemmelse med § 
54, stk. 1, for hver enkelt koncernenhed i stedet vælge ikke 
at udelukke udbytter omfattet af stk. 3, nr. 1, litra b.

Stk. 7. Medregnede gevinster eller tab i henhold til om-
vurderingsmetoden er en nettogevinst eller et nettotab, som 
øges eller nedsættes med eventuelle omfattede skatter i 
regnskabsåret i forbindelse med omvurderingen, og som 
opstår, som følge af at materielle anlægsaktiver reguleres 
fra bogførte værdier til dagsværdi, som indregnes i anden 
totalindkomst, og hvor gevinst eller tab, der er medregnet i 
anden totalindkomst, ikke efterfølgende rapporteres gennem 
resultatopgørelsen.

Stk. 8. Asymmetriske valutagevinster eller -tab er valuta-
gevinster eller -tab for koncernenheden, hvis regnskabsmæs-
sige og skattemæssige funktionelle valutaer er forskellige, 
og som
1) er medtaget ved beregningen af koncernenhedens skat-

tepligtige indkomst eller tab og kan henføres til ud-
sving i valutakursen mellem koncernenhedens regn-
skabsmæssige og skattemæssige funktionelle valuta,

2) er medtaget ved beregningen af koncernenhedens regn-
skabsmæssige nettoindkomst eller -tab og kan henfø-
res til udsving i valutakursen mellem koncernenhedens 
regnskabsmæssige og skattemæssige funktionelle valu-
ta,

3) er medtaget ved beregningen af koncernenhedens regn-
skabsmæssige nettoindkomst eller -tab og kan henføres 
til udsving i valutakursen mellem en tredje fremmed 
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valuta og koncernenhedens regnskabsmæssige funktio-
nelle valuta og

4) kan henføres til udsving i valutakursen mellem en tred-
je fremmed valuta og koncernenhedens skattemæssige 
funktionelle valuta, uanset om gevinsten eller tabet på 
en tredje fremmed valuta er medregnet ved opgørelsen 
af den skattepligtige indkomst.

Stk. 9. Principielt ikketilladte udgifter er udgifter afholdt 
af koncernenheden i forbindelse med ulovlige betalinger, 
herunder bestikkelse og returkommission, eller udgifter, der 
vedrører bøder og sanktioner svarende til eller over 50.000 
euro eller et tilsvarende beløb i den funktionelle valuta, i 
hvilken koncernenhedens regnskabsmæssige nettoindkomst 
eller -tab er beregnet.

Stk. 10. Som fejl i tidligere regnskabsår efter stk. 1, nr. 
9, anses en ændring i en koncernenheds primoegenkapital 
i begyndelsen af et regnskabsår, som kan tilskrives en kor-
rektion af en fejl i ansættelsen af den regnskabsmæssige 
nettoindkomst eller det regnskabsmæssige nettotab i et tidli-
gere regnskabsår, som har påvirket, hvilke indtægter eller 
udgifter der kan medtages ved beregningen af den kvalifice-
rede indkomst eller det kvalificerede tab i det forudgående 
regnskabsår, undtagen i det omfang fejlkorrektionen har ført 
til et væsentligt fald i en skattepligt vedrørende omfattede 
skatter, jf. § 26. Som en ændring i regnskabsprincipper 
efter stk. 1, nr. 9, anses en ændring i en koncernenheds 
primoegenkapital i begyndelsen af et regnskabsår, som kan 
tilskrives en ændring i regnskabsprincipper eller -praksis, 
der har påvirket, hvilken indkomst eller hvilke udgifter der 
er medtaget ved beregningen af den kvalificerede indkomst 
eller det kvalificerede tab.

Stk. 11. Påløbne pensionsomkostninger er differencen 
mellem det udgiftsbeløb for pensionsforpligtelser, der er 
medregnet i den regnskabsmæssige nettoindkomst eller det 
regnskabsmæssige nettotab, og det beløb, der er indbetalt til 
et pensionsinstitut i regnskabsåret.

Stk. 12. Betingelserne for, at finansieringsomkostninger 
ikke skal medregnes ved beregning af koncernenhedens 
kvalificerede indkomst eller tab, er, at omkostningerne er 
afholdt i forbindelse med en finansieringsordning, hvorved 
en eller flere koncernenheder yder kredit til eller på anden 
måde foretager en investering i en eller flere andre kon-
cernenheder i samme koncern (koncernintern finansierings-
ordning). Følgende betingelser skal desuden være opfyldt:
1) Koncernenheden er hjemmehørende i en lavskattejuris-

diktion eller i en jurisdiktion, der ville have været en 
lavskattejurisdiktion, hvis der ikke var påløbet udgifter 
til koncernenheden.

2) Det kan med rimelighed forventes, at den koncerninter-
ne finansieringsordning i løbet af dennes forventede 
varighed vil øge de udgiftsbeløb, der tages i betragt-
ning ved beregning af den pågældende koncernenheds 
kvalificerede indkomst eller tab, uden at dette medfører 
en tilsvarende stigning i den skattepligtige indkomst for 
den koncernenhed, der yder kreditten (modparten).

3) Modparten er hjemmehørende i en jurisdiktion, der ik-
ke er en lavskattejurisdiktion, eller i en jurisdiktion, 
som ikke ville have været en lavskattejurisdiktion, hvis 

indkomsten i forbindelse med udgifterne ikke var pålø-
bet modparten.

Stk. 13. Ethvert beløb, der indregnes som et fald i en kon-
cernenheds egenkapital og er resultatet af udbetalte eller for-
faldne udlodninger i forbindelse med et instrument udstedt 
af den pågældende koncernenhed i henhold til tilsynsmæssi-
ge krav (hybrid kernekapital), betragtes som en udgift ved 
beregning af enhedens kvalificerede indkomst eller tab. Be-
løb, der indregnes som en forøgelse af en koncernenheds 
egenkapital, og som er resultatet af modtagne eller forfaldne 
udlodningsbeløb i forbindelse med hybrid kernekapital, som 
besiddes af koncernenheden, medtages ved beregningen af 
enhedens kvalificerede indkomst eller tab.

Stk. 14. Forsikringsselskaber skal udelukke beløb, som 
opkræves hos forsikringstagere til dækning af skatter betalt 
af forsikringsselskabet vedrørende afkast til forsikringsta-
gerne. Et forsikringsselskab skal medtage eventuelle afkast 
til forsikringstagere, som ikke afspejles i forsikringsselska-
bets regnskabsmæssige nettoindkomst eller -tab, i det om-
fang den tilsvarende ændring i forpligtelsen over for forsik-
ringstagerne afspejles i forsikringsselskabets regnskabsmæs-
sige nettoindkomst eller -tab.

Stk. 15. Den indberettede koncernenhed kan beslutte at 
udelukke gevinster ved gældseftergivelser og modsvarende 
tab på fordringerne, når gældseftergivelsen opfylder en af 
følgende betingelser:
1) Gældseftergivelsen sker som led i konkursbehandling 

eller rekonstruktionsbehandling eller anden lignende 
insolvensbehandling efter lovgivningen, når den er un-
dergivet kontrol ved en domstol eller anden retsinstans 
i den relevante jurisdiktion eller en uafhængig bobesty-
rer er udnævnt. I givet fald udelukkes gevinster på alle 
gældseftergivelser, uanset om kreditor er nært forbun-
det til koncernenheden.

2) Gældseftergivelsen er led i en samlet aftale, hvor en 
eller flere kreditorer ikke er nært forbundet med kon-
cernenheden, og det er rimeligt at antage, at koncernen-
heden ville være insolvent inden for 12 måneder uden 
gældseftergivelsen fra de kreditorer i aftalen, der ikke 
er nært forbundet med koncernenheden. I givet fald 
udelukkes gevinster på alle gældseftergivelser, uanset 
om kreditor er nært forbundet til koncernenheden.

Stk. 16. Opfylder en gældseftergivelse ikke betingelserne 
i stk. 15, nr. 1 og 2, vil en beslutning som nævnt i stk. 
15 udelukke gevinster på gældseftergivelser og modsvaren-
de tab på fordringer, når gældseftergivelsen sker i tilfælde, 
hvor koncernenhedens forpligtelser overstiger dagsværdien 
af dens aktiver vurderet umiddelbart inden gældseftergivel-
sen. I givet fald udelukkes alene gevinst på gæld til kredito-
rer, der ikke er nært forbundet med koncernenheden, og ale-
ne med det beløb, hvormed forpligtelserne overstiger dags-
værdien af aktiverne vurderet umiddelbart inden gældsefter-
givelsen, dog højst med et beløb svarende til den reduktion 
af koncernenhedens skattefordele, som gældseftergivelsen 
medfører i henhold til skattelovgivningen i koncernenhedens 
jurisdiktion.
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§ 16. Ved beregningen af en koncernenheds kvalificerede 
indkomst eller tab efter § 12 kan koncernenheden efter den 
indberettende koncernenheds beslutning foretage følgende 
reguleringer af enhedens regnskabsmæssige nettoindkomst 
eller -tab:
1) Valg om at anvende et realisationsprincip på gevinst 

og tab på aktiver og passiver, der indregnes til dags-
værdi eller er udsat for værdiforringelse i det konsoli-
derede regnskab, under de betingelser, der fremgår af 
stk. 2. En beslutning om at foretage denne regulering 
skal træffes i overensstemmelse med § 54, stk. 1, og 
finder anvendelse på alle koncernenheder, der er hjem-
mehørende i den jurisdiktion, for hvilken beslutningen 
er truffet, medmindre den indberettende koncernenhed 
vælger at begrænse beslutningen til koncernenhedernes 
eller investeringsenhedernes materielle aktiver.

2) Valg om at erstatte det beløb, der er udgiftsført i regn-
skabet for en enheds omkostning eller udgift, og som er 
betalt med aktiebaseret kompensation, med det beløb, 
der kan fradrages ved beregningen af enhedens skatte-
pligtige indkomst i henhold til de regler, der gælder 
i den jurisdiktion, hvor enheden er hjemmehørende, 
under de betingelser, der fremgår af stk. 4. En beslut-
ning om at foretage denne regulering skal træffe i 
overensstemmelse med § 54, stk. 1, og skal træffes 
konsekvent for alle de koncernenheder, som indgår i en 
multinational koncern eller en stor national koncern, og 
som er hjemmehørende i samme jurisdiktion for det år, 
hvor beslutningen er truffet, og for alle efterfølgende 
regnskabsår.

3) Valg om at regulere kvalificeret indkomst eller tab, der 
hidrører fra afhændelse af fast ejendom, der er belig-
gende i samme jurisdiktion som koncernenheden, og 
som afhændes til tredjeparter, som ikke er medlemmer 
af koncernen, efter de betingelser, der følger af stk. 
6. En beslutning om at foretage denne regulering skal 
træffe i overensstemmelse med § 54, stk. 2, og skal 
træffes årligt.

Stk. 2. En beslutning om anvendelse af realisationsprin-
cippet, jf. stk. 1, nr. 1, er betinget af følgende:
1) Alle gevinster og tab på aktiver og passiver, der i regn-

skabet indregnes til dagsværdi eller er udsat for værdi-
forringelse, fragår i beregningen af den kvalificerede 
indkomst eller det kvalificerede tab.

2) Den bogførte værdi af et aktiv eller passiv ved opgø-
relsen af en gevinst eller et tab er den bogførte værdi 
på det tidspunkt, hvor aktivet er erhvervet, eller hvor 
gælden er stiftet, eller den bogførte værdi på den første 
dag i det regnskabsår, hvor beslutningen efter § 54, stk. 
1, foretages, alt efter hvilken dato der ligger senest.

Stk. 3. Tilbagekaldes en beslutning, jf. § 54, stk. 1, om 
anvendelse af realisationsprincippet, jf. stk. 1, nr. 1, skal 
et beløb svarende til differencen mellem dagsværdien af 
aktivet eller passivet og den bogførte værdi af aktivet eller 
passivet på den første dag i det regnskabsår, hvor tilbage-
kaldelsen er foretaget og ansat i henhold til beslutningen, 
medtages ved beregningen af koncernenhedens kvalificerede 
indkomst eller tab, hvis dagsværdien overstiger den bogførte 

værdi, eller fratrækkes, hvis den bogførte værdi overstiger 
dagsværdien.

Stk. 4. Er en beslutning om fradrag for omkostning el-
ler udgift i relation til en aktiebaseret kompensation, jf. 
stk. 1, nr. 2, truffet, men udnyttes aktieoptionen ikke af 
ihændehaveren, skal udgifterne vedrørende den aktiebasere-
de kompensationsordning tilbageføres til koncernenhedens 
regnskabsmæssige nettoindkomst eller -tab i det år, hvor ak-
tieoptionen udløber. Indgår en del af udgiften til den aktie-
baserede kompensation i enhedens regnskaber i regnskabsår 
forud for det regnskabsår, hvor beslutningen om regulerin-
gen er truffet, medregnes et beløb i koncernenhedens kvali-
ficerede indkomst eller tab for det pågældende regnskabsår 
svarende til differencen mellem den samlede omkostning el-
ler udgift, som er blevet fratrukket ved beregningen af enhe-
dens kvalificerede indkomst eller tab i nævnte forudgående 
regnskabsår, og den samlede omkostning eller udgift for den 
aktiebaserede kompensation, der ville være blevet fratrukket 
ved beregningen af enhedens kvalificerede indkomst eller 
tab i nævnte forudgående regnskabsår, hvis beslutningen var 
blevet truffet i dette regnskabsår.

Stk. 5. Tilbagekaldes en beslutning, jf. § 54, stk. 1, om 
fradrag for omkostning eller udgift i relation til en aktieba-
seret kompensation, jf. stk. 1, nr. 2, skal et beløb svarende 
til den ubetalte omkostning eller udgift vedrørende den ak-
tiebaserede kompensation, der er fratrukket i henhold til 
beslutningen, og som overstiger de påløbne regnskabsfør-
te udgifter, medtages ved beregningen af koncernenhedens 
kvalificerede indkomst eller tab i det regnskabsår, hvor be-
slutningen om tilbagekaldelse træffes.

Stk. 6. Den nettogevinst, der hidrører fra afhændelse af 
fast ejendom, jf. stk. 1, nr. 3, i det regnskabsår, hvor beslut-
ningen træffes, modregnes for en koncernenhed hjemmehø-
rende i den pågældende jurisdiktion i ethvert nettotab, som 
hidrører fra afhændelsen af fast ejendom i det regnskabsår, 
hvor beslutningen træffes, og i de 4 regnskabsår forud for 
det pågældende regnskabsår (5-årsperioden). Nettogevinsten 
modregnes først i et eventuelt nettotab, der er opstået i det 
første regnskabsår i 5-årsperioden. En eventuel resterende 
nettogevinst fremføres og modregnes i eventuelle nettotab, 
der er opstået i de efterfølgende regnskabsår i 5-årsperio-
den. En eventuel resterende nettogevinst, der er tilbage efter 
1.-3. pkt., allokeres jævnt over 5-årsperioden ved beregning 
af den kvalificerede indkomst eller det kvalificerede tab for 
den enkelte koncernenhed, der er hjemmehørende i denne 
jurisdiktion, og som har opnået en nettogevinst ved afhæn-
delse af fast ejendom, i det regnskabsår, hvor beslutningen 
træffes. Den resterende nettogevinst, der allokeres til en 
koncernenhed, skal svare til forholdet mellem nettogevin-
sten for den pågældende koncernenhed og nettogevinsten 
for alle koncernenheder i det regnskabsår, hvor beslutningen 
træffes. Var ingen koncernenhed i en jurisdiktion, der har 
opnået en nettogevinst ved afhændelse af fast ejendom i det 
regnskabsår, hvor beslutningen træffes, hjemmehørende i ju-
risdiktionen i et givet regnskabsår i 5-årsperioden, allokeres 
den del af den resterende nettogevinst, der skal fordeles 
til dette regnskabsår, ligeligt til hver koncernenhed i den på-
gældende jurisdiktion. Enhver regulering i henhold til stk. 1, 
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nr. 3, for de regnskabsår, der går forud for det regnskabsår, 
hvor beslutningen træffes, skal foretages i henhold til § 31, 
stk. 1.

Allokering mellem hovedenhed og fast driftssted

§ 17. Opfylder en koncernenhed definitionen af et fast 
driftssted, jf. § 4, nr. 13, litra a-c, er enhedens regnskabs-
mæssige nettoindkomst eller -tab den nettoindkomst eller 
det nettotab, der fremgår af det pågældende faste driftssteds 
separate regnskab. Aflægger et fast driftssted ikke særskilt 
regnskab, er dets regnskabsmæssige nettoindkomst eller -tab 
det beløb, der ville have været afspejlet i dets separate regn-
skab, hvis det var udarbejdet på et selvstændigt grundlag 
og i overensstemmelse med den regnskabsstandard, der er 
anvendt ved udarbejdelsen af det konsoliderede regnskab for 
det ultimative moderselskab.

Stk. 2. Opfylder en koncernenhed definitionen af et fast 
driftssted, jf. § 4, nr. 13, litra a eller b, reguleres enhe-
dens regnskabsmæssige nettoindkomst eller -tab kun for 
at afspejle de indtægts- og udgiftsbeløb og indtægts- og 
udgiftsposter, der kan henføres til enheden i henhold til 
den gældende dobbeltbeskatningsoverenskomst eller natio-
nal ret i den jurisdiktion, hvor enheden er hjemmehørende, 
uanset størrelsen af den del af indkomsten, der er undergivet 
beskatning, og størrelsen af fradragsberettigede udgifter i 
nævnte jurisdiktion.

Stk. 3. Opfylder en koncernenhed definitionen af et fast 
driftssted, jf. § 4, nr. 13, litra c, reguleres enhedens regn-
skabsmæssige nettoindkomst eller -tab kun for at afspejle 
de indtægts- og udgiftsbeløb og indtægts- og udgiftsposter, 
der ville være blevet henført til enheden i henhold til artikel 
7 i OECD’s modeloverenskomst vedrørende indkomst og 
formue.

Stk. 4. Opfylder en koncernenhed definitionen af et fast 
driftssted, jf. § 4, nr. 13, litra d, beregnes enhedens regn-
skabsmæssige nettoindkomst eller -tab på grundlag af de 
indtægtsbeløb og -poster, der er undtaget i den jurisdiktion, 
hvor hovedenheden er hjemmehørende, og henføres til de 
aktiviteter, der udøves uden for nævnte jurisdiktion, og de 
udgiftsbeløb og -poster, der ikke er skattemæssigt fradrags-
berettigede i den jurisdiktion, hvor hovedenheden er hjem-
mehørende, og som kan henføres til disse aktiviteter.

Stk. 5. Et fast driftssteds regnskabsmæssige nettoindkomst 
eller -tab medregnes ikke ved ansættelse af hovedenhedens 
kvalificerede indkomst eller tab, medmindre andet følger af 
stk. 6.

Stk. 6. Et fast driftssteds kvalificerede tab betragtes som 
en udgift for hovedenheden ved beregning af enhedens 
kvalificerede indkomst eller tab, i det omfang det faste 
driftssteds tab betragtes som en udgift ved beregning af ho-
vedenhedens indenlandske skattepligtige indkomst og ikke 
modregnes i en post vedrørende indenlandsk skattepligtig 
indkomst, der beskattes i henhold til lovgivningen i både 
hovedenhedens jurisdiktion og det faste driftssteds jurisdik-
tion. Kvalificeret indkomst, som efterfølgende optjenes af 
det faste driftssted, betragtes som kvalificeret indkomst for 
hovedenheden op til størrelsen af det kvalificerede tab, der 

tidligere blev betragtet som en udgift for hovedenheden, jf. 
1. pkt.

Gennemløbsenheder

§ 18. Den regnskabsmæssige nettoindkomst eller det 
regnskabsmæssige nettotab for en koncernenhed, som er en 
gennemløbsenhed, nedsættes med det beløb, der allokeres til 
de af enhedens ejere, som ikke er enheder i koncernen, og 
som besidder deres ejerandel direkte i nævnte gennemløbs-
enhed eller gennem en kæde af skattemæssigt transparente 
enheder, medmindre gennemløbsenheden er et ultimativt 
moderselskab eller gennemløbsenheden ejes direkte eller 
gennem en kæde af skattemæssigt transparente enheder af 
et ultimativt moderselskab.

Stk. 2. Den regnskabsmæssige nettoindkomst eller det 
regnskabsmæssige nettotab for en koncernenhed, som er 
en gennemløbsenhed, nedsættes med den regnskabsmæssige 
nettoindkomst eller det regnskabsmæssige nettotab, der er 
allokeret til en anden koncernenhed.

Stk. 3. Driver en gennemløbsenhed helt eller delvis virk-
somhed gennem et fast driftssted, allokeres den del af en-
hedens regnskabsmæssige nettoindkomst eller -tab, der er 
tilbage efter anvendelse af stk. 1, til det faste driftssted i 
overensstemmelse med § 17.

Stk. 4. Er en skattemæssigt transparent enhed ikke det 
ultimative moderselskab, allokeres den del af gennemløbs-
enhedens regnskabsmæssige nettoindkomst eller -tab, der 
er tilbage efter anvendelse af stk. 1 og 3, til enhedens kon-
cernenhedsejere i forhold til deres ejerandele i gennemløbs-
enheden.

Stk. 5. Er en gennemløbsenhed en skattemæssigt transpa-
rent enhed, der er det ultimative moderselskab, eller en om-
vendt hybrid enhed, allokeres den del af gennemløbsenhe-
dens eventuelle regnskabsmæssige nettoindkomst eller -tab, 
der er tilbage efter anvendelse af stk. 1 og 3, til det ultimati-
ve moderselskab eller den omvendte hybride enhed.

Stk. 6. Stk. 3-5 anvendes separat for hver ejerandel i gen-
nemløbsenheden.

§ 19. Den kvalificerede indkomst i en gennemløbsenhed, 
der er det ultimative moderselskab, nedsættes for regnskabs-
året med det beløb af den kvalificerede indkomst, som kan 
henføres til indehaveren af en ejerandel (indehaveren) i gen-
nemløbsenheden, hvis
1) indehaveren pålægges skat af denne indkomst for en 

beskatningsperiode, der udløber senest 12 måneder ef-
ter udgangen af dette regnskabsår, med en nominel sats 
svarende til eller over minimumsskattesatsen eller

2) det med rimelighed kan forventes, at det samlede beløb 
af det ultimative moderselskabs regulerede omfattede 
skatter og skatter betalt af indehaveren af denne ind-
komst senest 12 måneder efter udgangen af regnskabs-
året svarer til eller overstiger et beløb, der er lig med 
denne indkomst multipliceret med minimumsskattesat-
sen.

Stk. 2. Den kvalificerede indkomst i en gennemløbsenhed, 
der er et ultimativt moderselskab, nedsættes for regnskabs-
året også med det beløb af den kvalificerede indkomst, som 
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er allokeret til indehaveren i gennemløbsenheden, hvis inde-
haveren er
1) en fysisk person, der er skattemæssigt hjemmehørende 

i den jurisdiktion, hvor det ultimative moderselskab er 
hjemmehørende, og som har ejerandele, der repræsen-
terer en rettighed til 5 pct. eller derunder af det ultima-
tive moderselskabs overskud og aktiver, eller

2) en offentlig enhed, en international organisation, en 
nonprofitorganisation eller et pensionsinstitut, der er 
skattemæssigt hjemmehørende i den jurisdiktion, hvor 
det ultimative moderselskab er hjemmehørende, og 
som har ejerandele, der repræsenterer en rettighed til 
5 pct. eller derunder af det ultimative moderselskabs 
overskud og aktiver.

Stk. 3. Det kvalificerede tab i en gennemløbsenhed, der er 
et ultimativt moderselskab, nedsættes for regnskabsåret med 
den del af det kvalificerede tab, som kan henføres til indeha-
veren i gennemløbsenheden. 1. pkt. finder ikke anvendelse, 
i det omfang indehaveren ikke må anvende det pågældende 
tab ved beregningen af sin skattepligtige indkomst.

Stk. 4. De omfattede skatter, der efter kapitel 6 er opgjort 
i en gennemløbsenhed, som er et ultimativt moderselskab, 
nedsættes forholdsmæssigt med det beløb, som den kvalifi-
cerede indkomst nedsættes med, jf. stk. 1 og 2.

Stk. 5. Stk. 1-4 finder tilsvarende anvendelse for et fast 
driftssted, hvorigennem en gennemløbsenhed, der er et ul-
timativt moderselskab, helt eller delvis udøver sin virksom-
hed, eller hvorigennem en skattemæssigt transparent enheds 
virksomhed helt eller delvis udøves, for så vidt det ultimati-
ve moderselskabs ejerandel i den pågældende skattemæssigt 
transparente enhed besiddes direkte eller gennem en kæde af 
skattemæssigt transparente enheder.

Ordning med fradragsberettigede udlodninger

§ 20. For et ultimativt moderselskab i en multinational 
koncern eller i en stor national koncern, der er omfattet 
af en ordning med fradrag for udlodninger, nedsættes den 
kvalificerede indkomst indtil nul for regnskabsåret med det 
beløb, der er distribueret som fradragsberettigede udlodnin-
ger senest 12 måneder efter udgangen af regnskabsåret, hvis
1) udlodningen er medregnet i modtagerens skattepligtige 

indkomst i et indkomstår, der udløber senest 12 måne-
der efter udgangen af regnskabsåret, og beskattes med 
en nominel sats svarende til eller over minimumsskat-
tesatsen eller

2) det med rimelighed kan forventes, at det samlede beløb 
af det ultimative moderselskabs regulerede omfattede 
skatter og skatter betalt af modtageren af denne udlod-
ning svarer til eller overstiger denne indkomst multipli-
ceret med minimumsskattesatsen.

Stk. 2. For et ultimativt moderselskab i en multinational 
koncern eller i en stor national koncern, der er omfattet 
af en ordning med fradrag for udlodninger, nedsættes den 
kvalificerede indkomst indtil nul for regnskabsåret med det 
beløb, der distribueres som fradragsberettigede udlodninger 
senest 12 måneder efter udgangen af regnskabsåret, hvis 
modtageren er

1) en fysisk person og den udlodning, der er modtaget, 
udgør medlemsdividende fra et indkøbskooperativ,

2) en fysisk person, der er skattemæssigt hjemmehørende 
i den samme jurisdiktion som den, hvor det ultimati-
ve moderselskab er hjemmehørende, og som har ejer-
andele, der repræsenterer en rettighed til 5 pct. eller 
derunder af det ultimative moderselskabs overskud og 
aktiver, eller

3) en offentlig enhed, en international organisation, en 
nonprofitorganisation eller et pensionsinstitut, som ikke 
er en pensionsserviceenhed, der er skattemæssigt hjem-
mehørende i den samme jurisdiktion som den, hvor det 
ultimative moderselskab er hjemmehørende.

Stk. 3. Et ultimativt moderselskabs omfattede skatter bort-
set fra de skatter, som vedrører udlodninger, for hvilke der 
er givet fradrag, nedsættes forholdsmæssigt til det nedsatte 
beløb for den kvalificerede indkomst, jf. stk. 1 og 2.

Stk. 4. Har det ultimative moderselskab en ejerandel i 
en anden koncernenhed, der er omfattet af en ordning med 
fradrag for udlodninger, og besiddes denne ejerandel direkte 
eller gennem en kæde af sådanne koncernenheder, finder 
stk. 1-3 anvendelse på alle andre koncernenheder, der er om-
fattet af en ordning med fradrag for udlodninger, og som er 
hjemmehørende i den samme jurisdiktion som det ultimative 
moderselskab, i det omfang de pågældende koncernenheders 
kvalificerede indkomst udloddes videre af det ultimative 
moderselskab til modtagere, der opfylder kravene, jf. stk. 1 
og 2.

Stk. 5. Med henblik på stk. 1 behandles medlemsdividen-
de, der udloddes af et indkøbskooperativ, som en udlodning, 
der er skattepligtig for modtageren, for så vidt denne udlod-
ning nedsætter en fradragsberettiget udgift eller omkostning 
ved opgørelsen af modtagerens skattepligtige indkomst.

Stk. 6. I denne bestemmelse forstås ved:
1) Ordning med fradrag for udlodninger: En skatteord-

ning, som anvender beskatning på et enkelt niveau af 
indkomst, der oppebæres af enhedens ejere, ved fra 
enhedens indkomst at fratrække eller udelade overskud, 
der er udloddet til ejerne, eller ved at fritage et koope-
rativ for beskatning.

2) Fradragsberettiget udlodning: Med hensyn til en kon-
cernenhed, der er omfattet af en ordning med fradrag 
for udlodninger:
a) Udlodning af overskud til indehaveren af en ejer-

andel i enheden, der er fradragsberettiget ved opgø-
relsen af koncernenhedens skattepligtige indkomst 
i henhold til lovgivningen i den jurisdiktion, hvor 
enheden er hjemmehørende, eller

b) medlemsdividende fra et kooperativ.
3) Kooperativ: En enhed, der kollektivt markedsfører eller 

erhverver varer eller tjenesteydelser på vegne af sine 
medlemmer, og som i den jurisdiktion, hvor den er 
hjemmehørende, er omfattet af en skatteordning, der 
sikrer skatteneutralitet i forbindelse med varer eller tje-
nesteydelser, der sælges eller erhverves af enhedens 
medlemmer gennem kooperativet.
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Kapitel 6
Opgørelse og allokering af omfattede skatter

Omfattede skatter

§ 21. En koncernenheds omfattede skatter er følgende:
1) Skatter, der indgår i en koncernenheds regnskaber, for 

så vidt angår enhedens indkomst eller overskud eller 
enhedens andel af en anden koncernenheds indkomst 
eller overskud, hvori enheden har en ejerandel.

2) Skatter af udloddet overskud, af overskud, der anses 
for at være udloddet, og af ikkeerhvervsmæssige udgif-
ter, når skatterne er pålignet i henhold til et anerkendt 
beskatningssystem baseret på overskudsudlodning.

3) Skatter, der er pålignet i stedet for en generelt gældende 
selskabsskat.

4) Skatter, der opkræves under henvisning til ikkeudlod-
det overskud og egenkapital, herunder skat af flere ele-
menter, der er baseret på indkomst og egenkapital.

Stk. 2. En koncernenheds omfattede skatter omfatter ikke 
følgende:
1) Ekstraskat, som påhviler et moderselskab efter en kva-

lificeret regel om indkomstmedregning.
2) Ekstraskat, som påhviler en koncernenhed som følge af 

en kvalificeret indenlandsk ekstraskat.
3) Skatter, der kan henføres til en regulering foretaget af 

en koncernenhed som følge af anvendelsen af en kvali-
ficeret regel om underbeskattet overskud.

4) Udelukket udbytteskattegodtgørelse, jf. § 4, nr. 37.
5) Skatter, der er afholdt af et forsikringsselskab vedrøren-

de afkast til forsikringstagere.
Stk. 3. Omfattede skatter for eventuelle nettogevinster el-

ler -tab, der hidrører fra afhændelse af fast ejendom, jf. § 16, 
stk. 1, nr. 3, og stk. 6, i det regnskabsår, hvor beslutningen, 
jf. § 16, stk. 1, nr. 3, træffes, medtages ikke ved beregningen 
af de omfattede skatter.

Regulering og allokering

§ 22. En koncernenheds regulerede omfattede skatter i et 
regnskabsår opgøres ved at regulere summen af de aktuelle 
skatteforpligtelser, der er indregnet i enhedens regnskabs-
mæssige nettoindkomst eller -tab, for så vidt angår omfatte-
de skatter i regnskabsåret, med følgende:
1) Nettobeløbet for enhedens tillæg og fradrag i forbindel-

se med omfattede skatter for regnskabsåret, jf. stk. 2 og 
3.

2) Det samlede reguleringsbeløb for udskudt skat, jf. § 23.
3) Enhver forhøjelse eller nedsættelse af omfattede skat-

ter, der er bogført som egenkapital eller anden totalind-
komst, som vedrører beløb, der er medtaget ved bereg-
ningen af den kvalificerede indkomst eller det kvalifi-
cerede tab, og som er underlagt beskatning i henhold til 
lokale skatteregler.

Stk. 2. Tillæggene til en koncernenheds omfattede skatter 
for regnskabsåret omfatter følgende:
1) Ethvert beløb for omfattede skatter, der er påløbet som 

en udgift i resultatet før skat i regnskabet.

2) Ethvert beløb for et kvalificeret tabsbetinget udskudt 
skatteaktiv, der er anvendt, jf. § 24, stk. 2.

3) Ethvert beløb for omfattede skatter, der vedrører en 
usikker skattemæssig position, som ikke tidligere er 
medregnet, jf. stk. 3, nr. 4, og som er betalt i regnskabs-
året.

4) Ethvert credit- eller refusionsbeløb, der vedrører en 
kvalificeret skattegodtgørelse, som regnskabsmæssigt 
er indregnet som en nedsættelse af de aktuelle skatte-
forpligtelser.

Stk. 3. Nedsættelserne af koncernenhedens omfattede 
skatter for regnskabsåret omfatter følgende:
1) Det beløb for den aktuelle skatteforpligtelse for ind-

komst, der ikke er medtaget ved beregningen af den 
kvalificerede indkomst eller det kvalificerede tab, jf. 
kapitel 5.

2) Ethvert credit- eller refusionsbeløb, der vedrører en 
ikkekvalificeret skattegodtgørelse, som ikke regnskabs-
mæssigt er indregnet som en nedsættelse af de aktuelle 
skatteforpligtelser.

3) Ethvert beløb for omfattede skatter, der er refunderet til 
eller godskrevet en koncernenhed, og som ikke behand-
les som en regulering af de aktuelle skatteforpligtelser 
i regnskabet, medmindre det vedrører en kvalificeret 
skattegodtgørelse.

4) Det beløb for de aktuelle skatteforpligtelser, der vedrø-
rer en usikker skattemæssig position.

5) Ethvert beløb for de aktuelle skatteforpligtelser, der 
ikke forventes betalt inden for 3 år efter regnskabsårets 
afslutning.

Stk. 4. Ved anvendelsen af stk. 1-3 kan et beløb for omfat-
tet skat kun medtages én gang med henblik på beregning af 
de regulerede omfattede skatter.

Stk. 5. Er der i et regnskabsår ikke en kvalificeret net-
toindkomst i en jurisdiktion, og er beløbet for regulerede 
omfattede skatter for den pågældende jurisdiktion negativt 
og mindre end et beløb svarende til det kvalificerede netto-
tab multipliceret med minimumsskattesatsen (de forventede 
regulerede omfattede skatter), betragtes beløbet svarende 
til differencen mellem beløbet for de regulerede omfattede 
skatter og beløbet for de forventede regulerede omfattede 
skatter som en yderligere ekstraskat for det pågældende 
regnskabsår. Beløbet for den yderligere ekstraskat allokeres 
til hver koncernenhed i jurisdiktionen i overensstemmelse 
med § 31, stk. 4. Den indberettende koncernenhed beslutter 
årligt i overensstemmelse med § 54, stk. 2, om differencen 
mellem beløbet for de regulerede omfattede skatter og belø-
bet for de forventede regulerede omfattede skatter i stedet 
fremføres til modregning i koncernens positive regulerede 
skatter i jurisdiktionen i senere regnskabsår, hvor der er 
positiv kvalificeret nettoindkomst i jurisdiktionen.

Stk. 6. Er der i et regnskabsår positiv kvalificeret netto-
indkomst i en jurisdiktion, og er beløbet for regulerede om-
fattede skatter for den pågældende jurisdiktion negativt, skal 
beløbet for regulerede omfattede skatter for det pågældende 
regnskabsår sættes til nul. Det negative beløb for regulerede 
omfattede skatter for den pågældende jurisdiktion fremføres 
til modregning i koncernens positive regulerede skatter i 
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jurisdiktionen i senere regnskabsår, hvor der er positiv kvali-
ficeret nettoindkomst i jurisdiktionen.

§ 23. Er den skattesats, der anvendes til beregning af den 
udskudte skatteudgift, lig med eller lavere end minimums-
skattesatsen, er det samlede reguleringsbeløb for udskudt 
skat, der i et regnskabsår skal lægges til en koncernenheds 
regulerede omfattede skatter, jf. § 22, stk. 1, nr. 2, den ud-
skudte påløbne skatteudgift i enhedens regnskab, for så vidt 
angår omfattede skatter, jf. dog de reguleringer, der fremgår 
af stk. 2-5. Er den skattesats, der anvendes til beregning 
af den udskudte skatteudgift, højere end minimumsskattesat-
sen, er det samlede reguleringsbeløb for udskudt skat, der 
skal lægges til en koncernenheds regulerede omfattede skat-
ter, jf. § 22, stk. 1, nr. 2, den udskudte påløbne skatteudgift 
i enhedens regnskab, for så vidt angår omfattede skatter, 
der er omberegnet med minimumsskattesatsen, jf. dog de 
reguleringer, der fremgår af stk. 2-5.

Stk. 2. Det samlede reguleringsbeløb for udskudt skat 
forhøjes med følgende:
1) Ethvert beløb for ikketilladt periodisering eller uudnyt-

tet periodisering, som er betalt i løbet af regnskabsåret.
2) Enhver efterbeskattet udskudt skatteforpligtelse, der er 

indregnet i et forudgående regnskabsår, og som er ble-
vet betalt i løbet af regnskabsåret.

Stk. 3. Indregnes et tabsbetinget udskudt skatteaktiv i et 
regnskabsår ikke i regnskabet, fordi indregningskriterierne 
ikke er opfyldt, nedsættes det samlede reguleringsbeløb for 
udskudt skat med det beløb, som det samlede reguleringsbe-
løb for udskudt skat ville være blevet reduceret med, hvis 
der var opstået et tabsbetinget udskudt skatteaktiv for regn-
skabsåret.

Stk. 4. Det samlede reguleringsbeløb for udskudt skat 
omfatter ikke følgende:
1) Beløbet for den udskudte skatteudgift for poster, der 

ikke er medtaget ved beregningen af den kvalificerede 
indkomst eller det kvalificerede tab, jf. kapitel 5.

2) Beløbet for den udskudte skatteudgift for ikketilladte 
periodiseringer og uudnyttede periodiseringer.

3) Effekten af en værdiansættelsesregulering eller regule-
ring af regnskabsmæssig værdi med hensyn til et ud-
skudt skatteaktiv.

4) Beløbet for den udskudte skatteudgift, der hidrører fra 
en omberegning som følge af en ændring i den gælden-
de indenlandske skattesats.

5) Beløbet for den udskudte skatteudgift, for så vidt angår 
generering og anvendelse af skattegodtgørelser. Uanset 
1. pkt. omfattes et beløb, for så vidt angår genereringen 
og anvendelsen af en fremførselsadgang til erstatning 
for underskud, jf. stk. 9, svarende til den fremførselsbe-
rettigede creditlempelse, dog højst skatteværdien af det 
indenlandske underskud, der er modregnet efter stk. 9, 
nr. 2.

Stk. 5. Kan det påvises, at et udskudt skatteaktiv kan hen-
føres til en koncernenheds kvalificerede tab, og er det ud-
skudte skatteaktiv i et regnskabsår bogført til en lavere sats 
end minimumsskattesatsen, kan det i samme regnskabsår 
omberegnes til minimumsskattesatsen. Forhøjes et udskudt 

skatteaktiv efter 1. pkt., nedsættes det samlede regulerings-
beløb for udskudt skat tilsvarende.

Stk. 6. En udskudt skatteforpligtelse, der er indregnet 
i koncernenhedens samlede reguleringsbeløb for udskudt 
skat, efterbeskattes, i det omfang den ikke tilbageføres eller 
betales inden for de 5 efterfølgende regnskabsår. Beløbet for 
den efterbeskattede udskudte skatteforpligtelse behandles 
som en nedsættelse af de omfattede skatter i det regnskabsår, 
hvor den blev indregnet i reguleringsbeløbet for udskudt 
skat, og den effektive skattesats og ekstraskat for det nævnte 
regnskabsår omberegnes, jf. § 31, stk. 1.

Stk. 7. Uanset stk. 6 efterbeskattes en udskudt skattefor-
pligtelse ikke, selv om den ikke er tilbageført eller betalt 
inden for de efterfølgende 5 år, når den påløbne skatteudgift 
skyldes ændringer i tilknyttede udskudte skatteforpligtelser, 
for så vidt angår følgende:
1) Skattemæssige afskrivninger på materielle aktiver.
2) Udgifter til en licens eller lignende ordning fra en stat 

til brug af fast ejendom eller udnyttelse af naturressour-
cer, som indebærer betydelige investeringer i materielle 
aktiver.

3) Forsknings- og udviklingsudgifter.
4) Udgifter til dekommissionering og sanering.
5) Indregning til dagsværdi af ikkerealiserede nettogevin-

ster.
6) Nettogevinster ved veksling af fremmed valuta.
7) Forsikringsreserver og udskudte anskaffelsesomkost-

ninger til forsikringer.
8) Gevinster ved salg af materielle aktiver, der er belig-

gende eller befinder sig i samme jurisdiktion som kon-
cernenheden, og som geninvesteres i materielle aktiver 
i samme jurisdiktion.

9) Yderligere beløb, der er påløbet som følge af ændringer 
af regnskabsprincipper vedrørende poster, der er anført 
i nr. 1-8.

Stk. 8. I denne bestemmelse forstås ved:
1) Ikketilladt periodisering: Enhver bevægelse i en ud-

skudt påløben skatteudgift i en koncernenheds regnska-
ber, som vedrører en usikker skattemæssig position, og 
enhver bevægelse i en udskudt påløben skatteudgift i 
en koncernenheds regnskab, som vedrører udlodninger 
fra en koncernenhed.

2) Uudnyttet periodisering: Enhver forøgelse af en ud-
skudt skatteforpligtelse, der er bogført i en koncernen-
heds regnskab for 1 regnskabsår, som ikke forventes 
betalt inden for de 5 efterfølgende regnskabsår, og som 
den indberettende koncernenhed i overensstemmelse 
med § 54, stk. 2, årligt beslutter ikke at medregne i 
det samlede reguleringsbeløb for udskudt skat for de 
nævnte regnskabsår.

Stk. 9. Et skatteaktiv i form af en fremførselsadgang til 
erstatning for underskud opstår, når følgende betingelser er 
opfyldt:
1) Jurisdiktionens skatteregler kræver, at et indenlandsk 

underskud modregnes i CFC-indkomst, der har kilde i 
en anden jurisdiktion, således at der ikke opnås credit-
lempelse for udenlandske skatter.
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2) Koncernenheden har et indenlandsk underskud, der helt 
eller delvis modregnes i CFC-indkomst med kilde i en 
anden jurisdiktion.

3) Jurisdiktionens skatteregler tillader fremførsel af cre-
ditlempelsen for udenlandske skatter til modregning i 
efterfølgende års skatter af indkomst, der medregnes i 
koncernenhedens kvalificerede indkomst.

§ 24. Uanset § 23 kan en indberettende koncernenhed 
træffe en beslutning om kvalificeret tab for en jurisdiktion, 
hvorefter det kvalificerede tabsbetingede udskudte skatteak-
tiv ansættes for hvert regnskabsår, hvor der er et kvalifice-
ret nettotab i jurisdiktionen. Det kvalificerede tabsbetingede 
udskudte skatteaktiv er det kvalificerede nettotab for regn-
skabsåret for jurisdiktionen multipliceret med minimums-
skattesatsen. Der kan ikke træffes en beslutning om kvalifi-
ceret tab for en jurisdiktion med et anerkendt beskatningssy-
stem baseret på overskudsudlodning, jf. § 27.

Stk. 2. Det kvalificerede tabsbetingede udskudte skatteak-
tiv anvendes i efterfølgende regnskabsår, hvor der er en 
kvalificeret nettoindkomst for jurisdiktionen, med et beløb 
svarende til den kvalificerede nettoindkomst multipliceret 
med minimumsskattesatsen, dog højst det beløb for det kva-
lificerede tabsbetingede udskudte skatteaktiv, som indgår på 
saldoen efter stk. 3.

Stk. 3. Det kvalificerede tabsbetingede udskudte skatteak-
tiv nedsættes med det beløb, der anvendes i regnskabsåret, 
og saldoen overføres til efterfølgende regnskabsår.

Stk. 4. Trækkes en beslutning om kvalificeret tab tilbage, 
bortfalder et eventuelt resterende kvalificeret tabsbetinget 
udskudt skatteaktiv fra den første dag i det første regnskabs-
år, hvor beslutningen om kvalificeret tab ikke længere er 
gældende.

Stk. 5. Beslutningen om kvalificeret tab indgives sammen 
med det første skema med oplysninger om ekstraskat, jf. § 
53, for den multinationale koncern eller den store nationale 
koncern, der omfatter den jurisdiktion, som beslutningen 
vedrører. Er den forenklede beregning efter § 72 valgt for 
jurisdiktionen, skal beslutningen indgives med skemaet for 
det første regnskabsår, hvor den forenklede beregning efter 
§ 72 ikke længere anvendes for jurisdiktionen.

Stk. 6. En gennemløbsenhed, som er det ultimative mo-
derselskab i en multinational koncern eller i en stor natio-
nal koncern, kan træffe en beslutning om kvalificeret tab 
i henhold til denne bestemmelse. En beslutning efter 1. 
pkt. gælder kun for gennemløbsenheden. Det kvalificerede 
tabsbetingede udskudte skatteaktiv for gennemløbsenheden 
opgøres på grundlag af det kvalificerede tab efter fradrag i 
henhold til § 19, stk. 3.

§ 25. Til et fast driftssted allokeres eventuelle omfattede 
skatter, som er medregnet i en koncernenheds regnskab, og 
som vedrører det pågældende faste driftssteds kvalificerede 
indkomst eller tab. 1. pkt. finder tilsvarende anvendelse på 
dansk skat af udenlandske selskaber m.v., der er omfattet af 
international sambeskatning efter selskabsskattelovens § 31 
A.

Stk. 2. Til koncernenhedsejeren allokeres eventuelle om-
fattede skatter, som er medregnet i en skattemæssigt transpa-

rent enheds regnskab, og som vedrører kvalificeret indkomst 
eller tab allokeret til den pågældende koncernenhedsejer, jf. 
§ 18, stk. 4.

Stk. 3. Til en koncernenhed allokeres eventuelle omfat-
tede skatter, som er medregnet i regnskaberne for koncer-
nenhedens direkte eller indirekte ejere i henhold til regler 
om CFC-beskatning af disses andel af koncernenhedens ind-
komst, jf. dog stk. 6.

Stk. 4. Til en koncernenhed, der er en hybrid enhed, 
allokeres eventuelle omfattede skatter, som er medregnet 
i koncernenhedsejerens regnskab, og som vedrører den hy-
bride enheds kvalificerede indkomst, jf. dog stk. 6. Ved 
hybrid enhed forstås en enhed, der i indkomstskattemæssig 
henseende behandles som en selvstændig person i den juris-
diktion, hvor den er hjemmehørende, men behandles som 
skattemæssigt transparent i den jurisdiktion, hvor dens ejer 
er hjemmehørende.

Stk. 5. Til en koncernenhed, der har foretaget en udlod-
ning i løbet af regnskabsåret, allokeres eventuelle påløbne 
omfattede skatter på udlodningen, der er medregnet i regn-
skaberne for enhedens direkte ejere.

Stk. 6. Ved anvendelsen af stk. 3 og 4 kan skatter på 
passiv indkomst højst allokeres til og medregnes i kon-
cernenhedens regulerede omfattede skatter med det beløb, 
der fremkommer ved multiplikation af procentsatsen for 
ekstraskat for jurisdiktionen med den del af koncernenhe-
dens passive indkomst, som er omfattet af CFC-beskatning 
eller en regel om skattemæssig transparens. Procentsatsen 
for ekstraskat for jurisdiktionen efter 1. pkt. opgøres uden 
hensyntagen til omfattede skatter, som koncernenhedsejeren 
har afholdt i forbindelse med koncernenhedens passive ind-
komst. Ved passiv indkomst efter 1. og 2. pkt. forstås føl-
gende:
1) Udbytter eller udbyttelignende beløb.
2) Renter eller rentelignende beløb.
3) Lejeindtægter.
4) Royalties.
5) Faste løbende ydelser.
6) Nettogevinster fra fast ejendom af en type, der genere-

rer indkomst som beskrevet i nr. 1-5.
Stk. 7. Behandles den kvalificerede indkomst for et fast 

driftssted som hovedenhedens kvalificerede indkomst, jf. § 
17, stk. 6, behandles eventuelle omfattede skatter hidrørende 
fra den jurisdiktion, hvor det faste driftssted er hjemmehø-
rende og knyttet til denne indkomst, som hovedenhedens 
omfattede skatter med et beløb, der ikke overstiger denne 
indkomst, multipliceret med den højeste skattesats for al-
mindelig indkomst i den jurisdiktion, hvor hovedenheden er 
hjemmehørende.

§ 26. Foretager en koncernenhed i sit regnskab en regule-
ring af sine omfattede skatter for et tidligere regnskabsår, 
behandles denne regulering som en regulering af omfattede 
skatter i det regnskabsår, hvor reguleringen foretages, med-
mindre reguleringen vedrører et regnskabsår, hvor der sker 
en nedsættelse af de omfattede skatter i jurisdiktionen. Sker 
der en nedsættelse af de omfattede skatter, som var medreg-
net i koncernenhedens regulerede omfattede skatter for et 
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tidligere regnskabsår, omberegnes den effektive skattesats 
og ekstraskatten for det nævnte regnskabsår, jf. § 31, stk. 
1, ved at nedsætte de regulerede omfattede skatter med det 
nedsatte beløb for omfattede skatter.

Stk. 2. Ved en nedsættelse af de regulerede omfattede 
skatter omfattet af stk. 1, 2. pkt., reguleres den kvalificerede 
indkomst for regnskabsåret og eventuelle mellemliggende 
regnskabsår tilsvarende. Den indberettende koncernenhed 
kan årligt træffe beslutning i overensstemmelse med § 54, 
stk. 2, om, at en ubetydelig nedsættelse af omfattede skat-
ter behandles som en regulering af omfattede skatter i det 
regnskabsår, hvor reguleringen foretages. Ved ubetydelig 
nedsættelse af omfattede skatter forstås en samlet nedsæt-
telse på mindre end 1 mio. euro af de ansatte regulerede 
omfattede skatter for jurisdiktionen for regnskabsåret.

Stk. 3. Nedsættes den gældende indenlandske skattesats til 
under minimumsskattesatsen, og resulterer denne nedsættel-
se i en nedsættelse af en udskudt skatteudgift, skal beløbet 
for denne nedsættelse af den udskudte skatteudgift behand-
les som en regulering af koncernenhedens regulerede omfat-
tede skatter efter stk. 1, 2. pkt.

Stk. 4. Er en udskudt skatteudgift indregnet med en lavere 
sats end minimumsskattesatsen, og forhøjes den gældende 
indenlandske skattesats senere til over minimumsskattesat-
sen, behandles den yderligere udskudte skatteudgift, som 
skyldes forhøjelsen, ved betaling som en regulering af en 
koncernenheds omfattede skatter efter stk. 1, 1. pkt. En re-
gulering efter 1. pkt. kan ikke overstige et beløb svarende 
til den yderligere udskudte skatteudgift, der følger af en 
omberegning med minimumsskattesatsen.

Stk. 5. Er et beløb på mere end 1 mio. euro af det beløb, 
som er medregnet som en aktuel skatteforpligtelse i de re-
gulerede omfattede skatter for et regnskabsår, ikke betalt 
senest 3 år efter udgangen af det pågældende regnskabsår, 
omberegnes den effektive skattesats og ekstraskatten for det 
regnskabsår, hvor beløbet blev medregnet som en omfattet 
skat, jf. § 31, stk. 1. Ved omberegningen udelades det ube-
talte beløb af de regulerede omfattede skatter.

§ 27. En indberettende koncernenhed kan for enheden 
selv eller på vegne af en anden koncernenhed, der er om-
fattet af et anerkendt beskatningssystem baseret på over-
skudsudlodning, beslutte at medregne det fastlagte beløb 
som en skønnet udbytteskat i overensstemmelse med stk. 
2 i koncernenhedens regulerede omfattede skatter for regn-
skabsåret. Beslutningen træffes årligt i overensstemmelse 
med § 54, stk. 2, og finder anvendelse på alle de koncernen-
heder, der er hjemmehørende i samme jurisdiktion.

Stk. 2. Beløbet for den skønnede udbytteskat skal være 
det mindste af
1) det beløb for de regulerede omfattede skatter, der er 

nødvendigt for at forhøje den effektive skattesats for 
jurisdiktionen for regnskabsåret som beregnet i over-
ensstemmelse med § 29, stk. 2, op til minimumsskatte-
satsen, og

2) den skat, der skulle have været betalt, hvis de kon-
cernenheder, som er hjemmehørende i jurisdiktionen, 
havde udloddet hele den del af deres indkomst, der er 

omfattet af det anerkendte beskatningssystem baseret 
på overskudsudlodning, i løbet af det pågældende regn-
skabsår.

Stk. 3. Træffes der en beslutning, jf. stk. 1, skal der 
oprettes en efterbeskatningskonto for den skønnede udbyt-
teskat for hvert regnskabsår, hvor denne beslutning finder 
anvendelse. Beløbet for den skønnede udbytteskat for juris-
diktionen, som er beregnet i henhold til stk. 2, tilføres efter-
beskatningskontoen for den skønnede udbytteskat for det 
regnskabsår, hvor kontoen blev oprettet. Ved udgangen af 
hvert efterfølgende regnskabsår nedsættes den udestående 
saldo på de efterbeskatningskonti for den skønnede udbytte-
skat, der er oprettet for tidligere regnskabsår, i kronologisk 
rækkefølge indtil nul med de skatter, som koncernenhederne 
har betalt i løbet af regnskabsåret i forhold til faktiske eller 
skønnede udlodninger. Eventuelle restbeløb på efterbeskat-
ningskonti for den skønnede udbytteskat efter 3. pkt. ned-
sættes indtil nul med et beløb svarende til det kvalificerede 
nettotab i en jurisdiktion multipliceret med minimumsskatte-
satsen.

Stk. 4. Eventuelle restbeløb af det kvalificerede nettotab 
multipliceret med minimumsskattesatsen efter anvendelse 
af stk. 3, 4. pkt., for jurisdiktionen fremføres til følgende 
regnskabsår og nedsætter eventuelle restbeløb på efterbe-
skatningskontiene for den skønnede udbytteskat efter anven-
delse af stk. 3.

Stk. 5. Den eventuelle restsaldo på efterbeskatningskon-
toen for den skønnede udbytteskat på den sidste dag i det 
fjerde regnskabsår efter det regnskabsår, for hvilket kontoen 
blev oprettet, behandles som en nedsættelse af de regulerede 
omfattede skatter, som tidligere var blevet beregnet for det 
pågældende regnskabsår. Den effektive skattesats og ekstra-
skat for det pågældende regnskabsår omberegnes i overens-
stemmelse hermed, jf. § 31, stk. 1.

Stk. 6. Skatter, der betales i løbet af regnskabsåret i for-
bindelse med faktisk eller skønnet udbytte, medtages ikke 
i de regulerede omfattede skatter, i det omfang de nedsæt-
ter saldoen på en efterbeskatningskonto for skønnet udbytte-
skat, jf. stk. 3 og 4.

Stk. 7. Udtræder en koncernenhed, der er genstand for en 
beslutning, jf. stk. 1, af den multinationale koncern eller den 
store nationale koncern, eller overføres næsten alle enhedens 
aktiver til en enhed, der ikke er en koncernenhed i den 
multinationale koncern eller den store nationale koncern, 
som er hjemmehørende i den samme jurisdiktion, behand-
les den eventuelle restsaldo på efterbeskatningskontoen for 
den skønnede udbytteskat i de tidligere regnskabsår, hvor 
kontoen var oprettet, som en nedsættelse af de regulerede 
omfattede skatter for hvert af disse regnskabsår, jf. § 31, stk. 
1. Eventuel yderligere ekstraskat, der beregnes efter 1. pkt., 
multipliceres med forholdet mellem henholdsvis koncernen-
hedens kvalificerede indkomst og jurisdiktionens kvalifice-
rede nettoindkomst med henblik på at ansætte den yderligere 
ekstraskat, der skal betales, for jurisdiktionen, idet
1) koncernenhedens kvalificerede indkomst ansættes, jf. 

kapitel 5, for hvert regnskabsår, hvor der er en 
udestående saldo på efterbeskatningskontiene for den 
skønnede udbytteskat for jurisdiktionen, og
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2) den kvalificerede nettoindkomst for jurisdiktionen an-
sættes, jf. § 28, stk. 2, for hvert regnskabsår, hvor der er 
en udestående saldo på efterbeskatningskontoen for den 
skønnede udbytteskat for jurisdiktionen.

Kapitel 7
Opgørelse af effektiv skattesats og ekstraskat

Effektiv skattesats

§ 28. Den effektive skattesats for en multinational kon-
cern eller en stor national koncern skal beregnes for hvert 
regnskabsår og for hver jurisdiktion, hvis der er en kvalifice-
ret nettoindkomst i jurisdiktionen. Den effektive skattesats 
beregnes som de regulerede omfattede skatter opgjort efter 
kapitel 6 for koncernenhederne i jurisdiktionen delt med 
den kvalificerede nettoindkomst opgjort efter stk. 2 for kon-
cernenhederne i jurisdiktionen.

Stk. 2. Koncernenhedernes kvalificerede nettoindkomst 
eller nettotab i jurisdiktionen for et regnskabsår beregnes 
som koncernenhedernes kvalificerede indkomst fratrukket 
koncernenhedernes kvalificerede tab. Koncernenhedernes 
kvalificerede indkomst er en eventuel positiv sum af den 
kvalificerede indkomst for alle koncernenheder, der er hjem-
mehørende i jurisdiktionen, som fastsat i overensstemmelse 
med kapitel 5. Koncernenhedernes kvalificerede tab er sum-
men af kvalificerede tab for alle koncernenheder, der er 
hjemmehørende i jurisdiktionen, som fastsat i overensstem-
melse med kapitel 5.

Stk. 3. Regulerede omfattede skatter og kvalificeret ind-
komst eller tab for koncernenheder, der er investeringsen-
heder, er undtaget fra beregningen af den effektive skatte-
sats, jf. stk. 1, og beregningen af den kvalificerede nettoind-
komst, jf. stk. 2.

Stk. 4. Den effektive skattesats for hver statsløs kon-
cernenhed beregnes for hvert regnskabsår separat i forhold 
til den effektive skattesats for alle andre koncernenheder.

Ekstraskat

§ 29. Er den effektive skattesats for en jurisdiktion, hvor 
der er hjemmehørende koncernenheder, for et regnskabsår 
under minimumsskattesatsen, beregner den multinationale 
koncern eller den store nationale koncern ekstraskatten på 
jurisdiktionsniveau, jf. stk. 2, og ekstraskatten for hver af 
de koncernenheder, som har kvalificeret indkomst, der er 
medtaget i beregningen af kvalificeret nettoindkomst for den 
nævnte jurisdiktion, jf. stk. 3.

Stk. 2. Ekstraskatten på jurisdiktionsniveau for et regn-
skabsår er et eventuelt positivt beløb beregnet som procen-
ten for ekstraskat multipliceret med det overskydende over-
skud tillagt en eventuel yderligere ekstraskat og med fradrag 
for en eventuel kvalificeret indenlandsk ekstraskat. Procen-
ten for ekstraskat for en jurisdiktion er en eventuel positiv 
forskel i procentpoint mellem minimumsskattesatsen og den 
effektive skattesats for jurisdiktionen, jf. § 28. Det oversky-
dende overskud for jurisdiktionen for regnskabsåret er et 
eventuelt positivt beløb beregnet som den kvalificerede net-
toindkomst, jf. § 28, stk. 2, med fradrag for den substansba-
serede indkomstudelukkelse, jf. § 30. En yderligere ekstra-

skat er det skattebeløb, som er beregnet i henhold til § 31 for 
regnskabsåret.

Stk. 3. Ekstraskatten for en koncernenhed beregnes som 
ekstraskatten på jurisdiktionsniveau multipliceret med for-
holdstallet mellem koncernenhedens kvalificerede indkomst 
og den samlede kvalificerede indkomst for alle de kon-
cernenheder, der er hjemmehørende i jurisdiktionen.

Stk. 4. Hidrører ekstraskatten på jurisdiktionsniveau fra 
en omberegning, jf. § 31, stk. 1, og er der ikke kvalificeret 
nettoindkomst i jurisdiktionen for regnskabsåret, allokeres 
ekstraskatten til hver koncernenhed efter beregningen i stk. 
3 på grundlag af koncernenhedernes kvalificerede indkomst 
i de regnskabsår, for hvilke der er foretaget en omberegning, 
jf. § 31, stk. 1.

Stk. 5. Ekstraskatten for en statsløs koncernenhed bereg-
nes for hvert regnskabsår separat i forhold til ekstraskatten 
for alle andre koncernenheder.

Substansbaseret indkomstudelukkelse

§ 30. Den kvalificerede nettoindkomst for en jurisdiktion 
nedsættes med henblik på beregning af ekstraskatten med 
et beløb svarende til summen af undtagelser for lønomkost-
ninger, jf. stk. 2, og undtagelser for materielle aktiver, jf. 
stk. 3, for hver koncernenhed, der er hjemmehørende i juris-
diktionen, medmindre en indberettende koncernenhed i en 
multinational koncern eller i en stor national koncern i over-
ensstemmelse med § 54, stk. 2, beslutter ikke at anvende en 
substansbaseret indkomstudelukkelse for regnskabsåret.

Stk. 2. Undtagelser for lønomkostninger for en kon-
cernenhed, der er hjemmehørende i en jurisdiktion, svarer 
til 5 pct. af dens berettigede lønomkostninger til berettigede 
ansatte, der udøver aktiviteter for den multinationale kon-
cern eller den store nationale koncern i den pågældende 
jurisdiktion, med undtagelse af berettigede lønomkostninger, 
der er kapitaliseret og medregnet i den bogførte værdi for 
berettigede materielle aktiver og henført til indkomst, som 
er udelukket, jf. § 14. For hvert regnskabsår, der begynder i 
de følgende kalenderår, erstattes procentsatsen i 1. pkt. med 
følgende satser:
1) For 2023: 10 pct.
2) For 2024: 9,8 pct.
3) For 2025: 9,6 pct.
4) For 2026: 9,4 pct.
5) For 2027: 9,2 pct.
6) For 2028: 9,0 pct.
7) For 2029: 8,2 pct.
8) For 2030: 7,4 pct.
9) For 2031: 6,6 pct.
10) For 2032: 5,8 pct.

Stk. 3. Undtagelser for materielle aktiver for en kon-
cernenhed, der er hjemmehørende i en jurisdiktion, svarer 
til 5 pct. af den bogførte værdi af de berettigede materielle 
aktiver, der befinder sig i den pågældende jurisdiktion, med 
undtagelse af den bogførte værdi af aktiver, herunder grunde 
og bygninger, der besiddes med henblik på salg, leje eller 
investering, og den bogførte værdi af materielle aktiver, 
der bruges til at oppebære indkomst, som er undtaget, jf. 
§ 14. For hvert regnskabsår, der begynder i de følgende 
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kalenderår, erstattes procentsatsen i 1. pkt. med følgende 
satser:
1) For 2023: 8 pct.
2) For 2024: 7,8 pct.
3) For 2025: 7,6 pct.
4) For 2026: 7,4 pct.
5) For 2027: 7,2 pct.
6) For 2028: 7,0 pct.
7) For 2029: 6,6 pct.
8) For 2030: 6,2 pct.
9) For 2031: 5,8 pct.
10) For 2032: 5,4 pct.

Stk. 4. Den bogførte værdi af berettigede materielle akti-
ver, jf. stk. 3, er gennemsnittet af den bogførte værdi af de 
berettigede materielle aktiver ved regnskabsårets begyndel-
se og slutning som opført med henblik på udarbejdelse af 
det ultimative moderselskabs konsoliderede regnskab nedsat 
med akkumulerede afskrivninger, amortisering og nedskriv-
ninger og forhøjet med eventuelle beløb, der kan henføres til 
kapitaliseringen af lønomkostninger.

Stk. 5. I en koncernenhed, der er et fast driftssted, er de 
berettigede lønomkostninger og berettigede materielle akti-
ver dem, som er medregnet i enhedens separate regnskab, jf. 
§ 17, stk. 1 og 2, for så vidt de berettigede lønomkostninger 
kan henføres til og de berettigede materielle aktiver befinder 
sig i samme jurisdiktion som det faste driftssted. De beretti-
gede lønomkostninger og berettigede materielle aktiver i et 
fast driftssted medregnes ikke i hovedenhedens berettigede 
lønomkostninger og berettigede materielle aktiver. Er et fast 
driftssteds indkomst helt eller delvis undtaget, jf. § 18, stk. 
1, og § 19, stk. 5, undtages de berettigede lønomkostninger 
og de berettigede materielle aktiver for det pågældende fas-
te driftssted i samme omfang af beregningen i henhold til 
denne bestemmelse for den multinationale koncern eller den 
store nationale koncern.

Stk. 6. Berettigede lønomkostninger til berettigede ansat-
te, der betales af og berettigede materielle aktiver, der ejes 
af en gennemløbsenhed, og som ikke er allokeret i medfør 
af stk. 5, allokeres til koncernenhedsejerne af gennemløbs-
enheden i forhold til det beløb, der er allokeret til dem, jf. § 
18, stk. 4. Det er en forudsætning, at de berettigede ansatte 
kan henføres til og de berettigede materielle aktiver befinder 
sig i samme jurisdiktion som ejerne af koncernenheden. Er 
gennemløbsenheden det ultimative moderselskab, allokeres 
de berettigede ansatte og berettigede materielle aktiver, der 
henføres til eller befinder sig i samme jurisdiktion som 
gennemløbsenheden, til gennemløbsenheden, dog nedsat i 
forhold til den indkomst, der er undtaget fra beregningen 
af gennemløbsenhedens kvalificerede indkomst efter § 19, 
stk. 1 og 2. Berettigede lønomkostninger og berettigede ma-
terielle aktiver i gennemløbsenheden, der ikke er omfattet af 
1.-3. pkt., undtages fra beregningerne af den substansbasere-
de indkomstudelukkelse for den multinationale koncern eller 
den store nationale koncern.

Stk. 7. Den substansbaserede indkomstudelukkelse for en 
statsløs koncernenhed beregnes i hvert regnskabsår separat 
i forhold til den substansbaserede indkomstudelukkelse for 
alle andre koncernenheder.

Stk. 8. Den substansbaserede indkomstudelukkelse, der 
er beregnet i henhold til denne bestemmelse, omfatter ikke 
undtagelser for lønomkostninger og materielle aktiver for 
koncernenheder, der er investeringsenheder i den pågælden-
de jurisdiktion.

Stk. 9. I denne bestemmelse forstås ved:
1) Berettigede ansatte: Fuldtids- eller deltidsbeskæftige-

de i en koncernenhed og uafhængige underleverandø-
rer, som deltager i den multinationale koncerns eller 
den store nationale koncerns ordinære driftsaktiviteter 
under den multinationale koncerns eller den store na-
tionale koncerns ledelse og kontrol.

2) Berettigede lønomkostninger: Udgifter til dækning af 
lønudgifter, herunder lønninger og vederlag og andre 
udgifter, som giver arbejdstageren en direkte og sepa-
rat personlig fordel, såsom sundhedsforsikring og pen-
sionsbidrag, løn- og andre arbejdskraftrelaterede skatter 
og arbejdsgiverbidrag til sociale sikringsordninger.

3) Berettigede materielle aktiver:
a) Materielle anlægsaktiver, der er placeret i jurisdik-

tionen.
b) Naturressourcer, der befinder sig i jurisdiktionen.
c) En lejers brugsret til materielle aktiver, der er pla-

ceret i jurisdiktionen.
d) En licens eller lignende ordning fra jurisdiktionen 

til brug af fast ejendom eller udnyttelse af naturres-
sourcer, som indebærer betydelige investeringer i 
materielle aktiver.

Yderligere ekstraskat

§ 31. Resulterer en regulering af omfattede skatter eller 
kvalificeret indkomst eller tab i henhold til § 16, stk. 1, 
nr. 3, § 23, stk. 6, § 26, stk. 1 og 5, eller § 27, stk. 5, 
i omberegning af den effektive skattesats og ekstraskatten 
for den multinationale koncern eller den store nationale kon-
cern for et tidligere regnskabsår, omberegnes den effektive 
skattesats og ekstraskatten i overensstemmelse med reglerne 
i §§ 28-30. En eventuel tillægsekstraskat, der hidrører fra 
denne omberegning, behandles som en yderligere ekstraskat 
efter § 29, stk. 2, for det regnskabsår, hvor omberegningen 
foretages.

Stk. 2. Er en kvalificeret indenlandsk ekstraskat i en an-
den jurisdiktion ikke betalt inden for 4 regnskabsår efter ud-
gangen af det regnskabsår, hvor den forfaldt til betaling, skal 
den pågældende indenlandske ekstraskat behandles som en 
yderligere ekstraskat og tillægges den jurisdiktionsbaserede 
ekstraskat, der beregnes efter § 29, stk. 3.

Stk. 3. Er der en yderligere ekstraskat, og er der ikke en 
kvalificeret nettoindkomst for jurisdiktionen i regnskabsåret, 
er den kvalificerede indkomst for hver koncernenhed, der er 
hjemmehørende i denne jurisdiktion, et beløb svarende til 
den ekstraskat, der er allokeret til de pågældende koncernen-
heder, jf. § 29, stk. 3 og 4, divideret med minimumsskatte-
satsen.

Stk. 4. Skal der efter § 22, stk. 5, betales yderligere ekstra-
skat, er den kvalificerede indkomst for hver koncernenhed, 
der er hjemmehørende i jurisdiktionen, et beløb svarende 
til den ekstraskat, der er allokeret til den pågældende kon-
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cernenhed, divideret med minimumsskattesatsen. Allokerin-
gen sker forholdsmæssigt til hver koncernenhed ved at mul-
tiplicere den kvalificerede indkomst eller det kvalificerede 
tab med minimumsskattesatsen og fratrække de regulerede 
omfattede skatter. Yderligere ekstraskat allokeres kun til 
koncernenheder, der indregner et beløb for regulerede om-
fattede skatter, som er mindre end nul og mindre end den 
kvalificerede indkomst eller det kvalificerede tab for de på-
gældende koncernenheder multipliceret med minimumsskat-
tesatsen.

Stk. 5. Allokeres der yderligere ekstraskat til en kon-
cernenhed, jf. stk. 1-4 og § 29, stk. 4 og 5, behandles kon-
cernenheden som en lavt beskattet koncernenhed.

De minimis-regel

§ 32. Uanset §§ 28-31 og 33 kan den indberettende kon-
cernenhed ved beslutning truffet i overensstemmelse med § 
54, stk. 2, beslutte at ansætte den ekstraskat, der skal beta-
les for de koncernenheder, der er hjemmehørende i samme 
jurisdiktion, til nul for et regnskabsår, hvis følgende betin-
gelser er opfyldt:
1) De gennemsnitlige kvalificerede indtægter i alle de 

koncernenheder, der er hjemmehørende i denne juris-
diktion, er mindre end 10 mio. euro.

2) Den gennemsnitlige kvalificerede indkomst er mindre 
end 1 mio. euro, eller der er et tab.

Stk. 2. De gennemsnitlige kvalificerede indtægter, den 
gennemsnitlige kvalificerede indkomst eller det gennemsnit-
lige kvalificerede tab, jf. stk. 1, er gennemsnittet af hen-
holdsvis de kvalificerede indtægter, den kvalificerede ind-
komst eller det kvalificerede tab for de koncernenheder, 
der er hjemmehørende i jurisdiktionen, for regnskabsåret og 
de 2 forudgående regnskabsår. Er der i første eller andet 
forudgående regnskabsår eller i begge ikke koncernenheder 
hjemmehørende i jurisdiktionen med kvalificerede indtægter 
eller kvalificeret tab, udelades dette eller disse regnskabsår 
af beregningen af gennemsnittet af de kvalificerede indtæg-
ter, den kvalificerede indkomst eller det kvalificerede tab for 
den pågældende jurisdiktion.

Stk. 3. De kvalificerede indtægter for et regnskabsår for 
de koncernenheder, der er hjemmehørende i en jurisdiktion, 
er summen af alle indtægter i de koncernenheder, der er 
hjemmehørende i den pågældende jurisdiktion, med fradrag 
eller tillæg af eventuelle reguleringer i henhold til kapitel 5.

Stk. 4. Den kvalificerede indkomst eller det kvalificerede 
tab for et regnskabsår for de koncernenheder, der er hjem-
mehørende i en jurisdiktion, er den kvalificerede nettoind-
komst eller det kvalificerede nettotab for den pågældende 
jurisdiktion som beregnet efter § 28, stk. 2.

Stk. 5. Stk. 1-4 finder ikke anvendelse på statsløse kon-
cernenheder og investeringsenheder. Indtægter og kvalifice-
ret indkomst eller kvalificeret tab for disse enheder udelades 
af beregningen af de minimis-undtagelsen.

Minoritetsejet underkoncern

§ 33. Beregningen af den effektive skattesats og ekstra-
skatten for en jurisdiktion efter dette kapitel og kapitel 5, 6 
og 8-11 for medlemmer af en minoritetsejet underkoncern 

finder anvendelse, som om hver minoritetsejet underkoncern 
var en separat multinational koncern eller en stor national 
koncern. De regulerede omfattede skatter og den kvalificere-
de indkomst eller det kvalificerede tab for medlemmer af 
en minoritetsejet underkoncern er undtaget ved beregning af 
restbeløbet for den effektive skattesats for den multinationa-
le koncern eller den store nationale koncern efter § 28, stk. 
1, og ved beregning af den kvalificerede nettoindkomst efter 
§ 28, stk. 2.

Stk. 2. Den effektive skattesats og ekstraskatten for en mi-
noritetsejet koncernenhed, der ikke indgår i en minoritetsejet 
underkoncern, beregnes på enhedsbasis efter dette kapitel 
og kapitel 5, 6 og 8-11. De regulerede omfattede skatter og 
den kvalificerede indkomst eller det kvalificerede tab for 
den minoritetsejede koncernenhed undtages ved beregning 
af restbeløbet for den effektive skattesats for den multinatio-
nale koncern eller den store nationale koncern efter § 28, 
stk. 1, og ved beregning af den kvalificerede nettoindkomst 
efter § 28, stk. 2. 1. og 2. pkt., finder ikke anvendelse på en 
minoritetsejet koncernenhed, der er en investeringsenhed.

Stk. 3. I denne bestemmelse forstås ved:
1) Minoritetsejet koncernenhed: En koncernenhed, i hvil-

ken det ultimative moderselskab har en direkte eller 
indirekte ejerandel på 30 pct. eller mindre.

2) Minoritetsejet moderselskab: En minoritetsejet kon-
cernenhed, der direkte eller indirekte har bestemmende 
indflydelse over en anden minoritetsejet koncernenhed, 
medmindre den anden minoritetsejede koncernenhed 
direkte eller indirekte har bestemmende indflydelse 
over førstnævnte enhed.

3) Minoritetsejet underkoncern: Et minoritetsejet moder-
selskab og dets minoritetsejede datterselskaber.

4) Minoritetsejet datterselskab: En minoritetsejet kon-
cernenhed, som et minoritetsejet moderselskab direkte 
eller indirekte har bestemmende indflydelse over.

Særlige undtagelser

§ 34. Uanset reglerne i dette kapitel kan den indberetten-
de koncernenhed ved beslutning truffet i overensstemmelse 
med § 54, stk. 3, beslutte at ansætte den ekstraskat, der 
skal betales for de koncernenheder, der er hjemmehørende 
i samme jurisdiktion, til nul for et regnskabsår, når en af 
følgende betingelser er opfyldt for jurisdiktionen baseret på 
forenklede beregninger efter regler fastsat i medfør af stk. 3:
1) Den kvalificerede nettoindkomst for jurisdiktionen, jf. 

§ 28, stk. 2, er lig med eller mindre end det beløb, 
hvormed nettoindkomsten kan nedsættes efter § 30.

2) Betingelserne i § 32, stk. 1, nr. 1 og 2, er opfyldt.
3) Den effektive skattesats for jurisdiktionen, jf. § 28, stk. 

1, er lig med eller højere end minimumsskattesatsen.
Stk. 2. Har en jurisdiktion for et regnskabsår pålagt en 

anerkendt kvalificeret indenlandsk ekstraskat, beregnes der 
ikke ekstraskat for de koncernenheder, der er hjemmehøren-
de i den pågældende jurisdiktion. Dette gælder dog ikke, 
hvis der ved anvendelsen af den anerkendte kvalificerede 
indenlandske ekstraskat er anvendt en undtagelse svaren-
de til § 52. Er den anerkendte kvalificerede indenlandske 
ekstraskat ikke pålagt gennemløbsenheder, der er oprettet 
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i jurisdiktionen, finder 1. pkt. ikke anvendelse på statsløse 
gennemløbsenheder, der er ultimative moderselskaber, og 
på gennemløbsenheder, der er forpligtet til at anvende en re-
gel om indkomstmedregning efter OECD’s modelregler. Er 
den anerkendte kvalificerede indenlandske ekstraskat ikke 
pålagt investeringsenheder, finder 1. pkt. ikke anvendelse på 
de investeringsenheder, der er hjemmehørende i jurisdiktio-
nen. 1. pkt. finder tilsvarende anvendelse på joint ventures 
og disses tilknyttede joint ventures, jf. § 38, der er pålagt 
en anerkendt kvalificeret indenlandsk ekstraskat, medmindre 
ekstraskatten kun opkræves af koncernenheder hjemmehø-
rende i jurisdiktionen.

Stk. 3. Skatteministeren kan fastsætte regler om forenkle-
de beregninger, der kan anvendes efter stk. 1.

Kapitel 8
Fusion og spaltning m.v.

§ 35. Er to eller flere koncerner i et af de sidste 4 på 
hinanden følgende regnskabsår umiddelbart forud for kon-
trolregnskabsåret fusioneret for at danne en samlet multi-
national eller en samlet stor national koncern, anses den 
konsoliderede omsætningsgrænse for den således etablerede 
multinationale koncern eller store nationale koncern, jf. § 
1, for at være opfyldt for ethvert regnskabsår forud for fu-
sionen, hvis summen af den omsætning, der indgår i hvert 
af de konsoliderede regnskaber for det pågældende år, udgør 
750 mio. euro eller derover.

Stk. 2. Fusionerer en enhed, der ikke indgår i en koncern 
(målenheden), med en enhed eller en koncern (den overta-
gende enhed) i løbet af kontrolregnskabsåret, og har enten 
målenheden eller den overtagende enhed ikke konsoliderede 
regnskaber i et af de sidste 4 på hinanden følgende regn-
skabsår umiddelbart forud for kontrolregnskabsåret, anses 
den konsoliderede omsætningsgrænse for den multinationale 
koncern eller den store nationale koncern for at være opfyldt 
for det pågældende år, hvis summen af den omsætning, der 
indgår i hvert af målenhedens eller den overtagende enheds 
regnskaber eller konsoliderede regnskaber for det pågælden-
de regnskabsår, udgør 750 mio. euro eller derover.

Stk. 3. Spaltes en multinational koncern eller en stor na-
tional koncern, der er omfattet af denne lov, i to eller flere 
koncerner (hver en udskilt koncern), anses den konsolide-
rede omsætningstærskel for at være opfyldt af en udskilt 
koncern, hvis:
1) Den udskilte koncern har en årlig omsætning på 750 

mio. euro eller derover i det første kontrolregnskabsår, 
som slutter efter spaltningen.

2) For andet til fjerde kontrolregnskabsår, som slutter efter 
spaltningen, har den udskilte koncern en årlig omsæt-
ning på 750 mio. euro eller derover i mindst 2 af disse 
regnskabsår.

Stk. 4. I denne bestemmelse forstås ved:
1) Fusion: En ordning, hvor

a) alle eller i det væsentlige alle enheder i to eller 
flere separate koncerner underlægges fælles kontrol 
på en sådan måde, at de udgør enheder i en sam-
mensluttet koncern, eller

b) en enhed, der ikke indgår i en koncern, underlæg-
ges fælles kontrol med en anden enhed eller kon-
cern på en sådan måde, at de udgør enheder i en 
sammensluttet koncern.

2) Spaltning: En ordning, hvor enhederne i en koncern 
udskilles til to eller flere forskellige koncerner, der ik-
ke længere konsolideres gennem det samme ultimative 
moderselskab.

§ 36. Hvis en enhed (målenheden) bliver eller ophører 
med at være en koncernenhed i en multinational koncern 
eller i en stor national koncern som følge af en overdra-
gelse af en direkte eller indirekte ejerandel i målenheden, 
eller hvis målenheden bliver det ultimative moderselskab i 
en ny koncern i løbet af et regnskabsår (overtagelsesåret), 
behandles målenheden som medlem af den multinationale 
koncern eller den store nationale koncern i henhold til denne 
lov, forudsat at en del af dens aktiver, passiver, indtægter, 
udgifter og pengestrømme er medregnet post for post i det 
ultimative moderselskabs konsoliderede regnskab i løbet af 
overtagelsesåret. Den effektive skattesats og ekstraskatten 
for målenheden beregnes i overensstemmelse med stk. 2-8.

Stk. 2. I løbet af overtagelsesåret indregner den multina-
tional koncern eller den store nationale koncern kun den 
regnskabsmæssige nettoindkomst eller det regnskabsmæssi-
ge nettotab og de regulerede omfattede skatter for målen-
heden, som er medregnet i det ultimative moderselskabs 
konsoliderede regnskab i henhold til denne lov.

Stk. 3. I løbet af overtagelsesåret og i hvert efterfølgende 
regnskabsår baseres den kvalificerede indkomst eller det 
kvalificerede tab og de regulerede omfattede skatter for 
målenheden på den historiske bogførte værdi af dens aktiver 
og passiver.

Stk. 4. I løbet af overtagelsesåret omfatter beregningen af 
målenhedens berettigede lønomkostninger, jf. § 30, stk. 2, 
kun de omkostninger, der afspejles i det ultimative moder-
selskabs konsoliderede regnskab. Beregningen af den bog-
førte værdi af målenhedens berettigede materielle aktiver, jf. 
§ 30, stk. 3, reguleres i forhold til den tid, hvor målenheden 
indgik i den multinationale koncern eller den store nationale 
koncern i løbet af overtagelsesåret.

Stk. 5. Med undtagelse af det kvalificerede tabsbetingede 
udskudte skatteaktiv, jf. § 24, skal den overtagende multi-
nationale koncern eller den store nationale koncern tage 
hensyn til en målenheds udskudte skatteaktiver og udskud-
te skatteforpligtelser, som overføres mellem multinationale 
koncerner eller store nationale koncerner på samme måde og 
i samme omfang, som hvis den overtagende multinationale 
koncern eller store nationale koncern kontrollerede målen-
heden, da disse aktiver og passiver opstod.

Stk. 6. Målenhedens udskudte skatteforpligtelser, der tidli-
gere har været medregnet i dens samlede reguleringsbeløb 
for udskudt skat, behandles som tilbageført af den afhæn-
dende multinationale koncern eller store nationale koncern 
i relation til § 23, stk. 6. Disse udskudte skatteforpligtelser 
skal for den overtagende multinationale koncern eller den 
store nationale koncern ved anvendelsen af § 23, stk. 6, be-
handles, som om de var indregnet i overtagelsesåret, idet en 
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eventuel senere nedsættelse af omfattede skatter efter § 23, 
stk. 6, dog har virkning i det år, hvor beløbet efterbeskattes.

Stk. 7. Er målenheden et moderselskab og en enhed i to 
eller flere multinationale koncerner i løbet af overtagelses-
året, anvender den reglen om indkomstmedregning, jf. §§ 
6-9, separat på sine allokerbare andele af den ekstraskat for 
lavt beskattede koncernenheder, som er beregnet for hver af 
de multinationale koncerner.

Stk. 8. Uanset stk. 1-7 behandles overtagelse eller afhæn-
delse af bestemmende indflydelse over en målenhed som 
overtagelse eller afhændelse af aktiver og passiver, hvis den 
jurisdiktion, hvor målenheden er hjemmehørende, eller, hvis 
der er tale om en skattemæssigt transparent enhed, den ju-
risdiktion, hvor aktiverne befinder sig, behandler overtagel-
sen eller afhændelsen af den bestemmende indflydelse på 
samme eller tilsvarende måde som overtagelse eller afhæn-
delse af aktiver og passiver og påligner sælgeren en omfattet 
skat på grundlag af differencen mellem den skattemæssige 
værdi og enten det vederlag, der er betalt til gengæld for den 
bestemmende indflydelse, eller dagsværdien af aktiverne og 
passiverne.

§ 37. En koncernenhed, der afhænder aktiver og passiver 
(den afhændende koncernenhed), medregner den gevinst el-
ler det tab, der hidrører fra afhændelsen, ved beregningen af 
enhedens kvalificerede indkomst eller kvalificerede tab. En 
koncernenhed, der overtager aktiver og passiver (den overta-
gende koncernenhed), beregner enhedens kvalificerede ind-
komst eller kvalificerede tab på grundlag af den bogførte 
værdi af de overtagne aktiver og passiver, der er opgjort ef-
ter den regnskabsstandard, som anvendes ved udarbejdelsen 
af det ultimative moderselskabs konsoliderede regnskab.

Stk. 2. Afhændes eller overtages aktiver og passiver i for-
bindelse med en omstrukturering, udelader den afhænden-
de koncernenhed uanset stk. 1 alle gevinster eller tab, der 
hidrører fra afhændelsen, ved beregningen af enhedens kva-
lificerede indkomst eller kvalificerede tab. Den overtagen-
de koncernenhed beregner enhedens kvalificerede indkomst 
eller kvalificerede tab ved anvendelse af den afhændende 
koncernenheds bogførte værdi af de aktiver, der overtages.

Stk. 3. Afhændes aktiver og passiver i forbindelse med en 
omstrukturering, som medfører en ikkekvalificeret gevinst 
eller et ikkekvalificeret tab for den afhændende koncernen-
hed, medtager den afhændende koncernenhed uanset stk. 1 
og 2 de ikkekvalificerede gevinster eller tab ved beregnin-
gen af enhedens kvalificerede indkomst eller kvalificerede 
tab. Den overtagende koncernenhed beregner enhedens kva-
lificerede indkomst eller kvalificerede tab efter overtagelsen 
ved anvendelse af den afhændende koncernenheds bogførte 
værdi af de overtagne aktiver og passiver som reguleret i 
overensstemmelse med den overtagende koncernenheds lo-
kale skatteregler for at tage hensyn til de ikkekvalificerede 
gevinster eller tab.

Stk. 4. En koncernenhed, som er forpligtet eller berettiget 
til at regulere aktiver og passiver til dagsværdi med henblik 
på den skattemæssige behandling i den jurisdiktion, hvor 
den er hjemmehørende, kan efter beslutning fra den indbe-
rettende koncernenhed:

1) Ved beregningen af den kvalificerede indkomst eller 
det kvalificerede tab medtage et gevinst- eller tabsbe-
løb for hvert af enhedens aktiver og passiver, som skal
a) svare til differencen mellem aktivets eller passi-

vets regnskabsmæssige bogførte værdi umiddelbart 
før den begivenhed, der udløste skattereguleringen 
(den udløsende begivenhed), og aktivets eller pas-
sivets dagsværdi umiddelbart efter den udløsende 
begivenhed og

b) nedsættes eller forhøjes med de eventuelle ikkekva-
lificerede gevinster eller tab, som måtte hidrøre fra 
den udløsende begivenhed.

2) Anvende aktivets eller passivets regnskabsmæssige 
dagsværdi umiddelbart efter den udløsende begivenhed 
til beregning af den kvalificerede indkomst eller det 
kvalificerede tab i de regnskabsår, som slutter efter den 
udløsende begivenhed.

3) Medregne det samlede nettobeløb af de beløb, der be-
regnes efter nr. 1, i koncernenhedens kvalificerede ind-
komst eller tab på en af følgende måder:
a) Det samlede nettobeløb medregnes i det regnskabs-

år, hvor den udløsende begivenhed indtræffer.
b) Et beløb svarende til det samlede nettobeløb divi-

deret med fem medregnes i det regnskabsår, hvor 
den udløsende begivenhed indtræffer, og i hvert 
af de umiddelbart følgende 4 regnskabsår, medmin-
dre koncernenheden forlader den multinationale 
koncern eller den store nationale koncern i et regn-
skabsår inden for denne periode, i hvilket tilfælde 
det resterende beløb medregnes fuldt ud i det på-
gældende regnskabsår.

Stk. 5. I denne bestemmelse forstås ved:
1) Omstrukturering: En omdannelse eller overførsel af ak-

tiver og passiver, herunder i forbindelse med en fusion, 
spaltning eller likvidation eller lignende transaktion, 
hvor følgende er opfyldt:
a) Vederlaget for overførslen er helt eller i væsent-

ligt omfang egenkapitalandele udstedt af den over-
tagende koncernenhed eller af en enhed med til-
knytning til den overtagende koncernenhed eller i 
tilfælde af likvidation egenkapitalandele i målenhe-
den eller, hvis der ikke ydes vederlag, udstedelsen 
af en egenkapitalandel ikke ville have nogen øko-
nomisk betydning.

b) Den afhændende koncernenheds gevinst eller tab 
på disse aktiver er helt eller delvis fritaget for skat.

c) Skattelovgivningen i den jurisdiktion, hvor den 
overtagende koncernenhed er hjemmehørende, 
kræver, at den overtagende koncernenhed beregner 
den skattepligtige indkomst efter afhændelsen eller 
overtagelsen ved anvendelse af den afhændende 
koncernenheds skattemæssige værdi for aktiverne 
reguleret for eventuelle ikkekvalificerede gevinster 
eller tab ved afhændelsen eller overtagelsen.

2) Ikkekvalificeret gevinst eller tab: Den afhændende kon-
cernenheds gevinst eller tab i forbindelse med en om-
strukturering, som beskattes i den jurisdiktion, hvor 
den afhændende koncernenhed er hjemmehørende, dog 
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højst den regnskabsmæssige gevinst eller det regn-
skabsmæssige tab i forbindelse med omstruktureringen.

Kapitel 9
Joint ventures

§ 38. Et moderselskab, der har en direkte eller indirekte 
ejerandel i et joint venture eller et tilknyttet joint venture, 
skal anvende reglen om indkomstmedregning med hensyn 
til selskabets allokerbare andel af ekstraskatten for dette 
joint venture eller tilknyttede joint ventures i overensstem-
melse med kapitel 4.

Stk. 2. Beregningen af ekstraskatten for et joint venture 
og dets tilknyttede joint ventures (under ét benævnt joint 
venture-koncernen) foretages i overensstemmelse med kapi-
tel 5-8, 10 og 11, som var de koncernenheder i en separat 
multinational koncern eller en stor national koncern og joint 
venturet var det ultimative moderselskab i denne koncern.

Stk. 3. Den ekstraskat, der påhviler joint venture-koncer-
nen, nedsættes med hvert moderselskabs allokerbare andel 
af den ekstraskat for hvert medlem af joint venture-kon-
cernen, der er beregnet efter stk. 2 og pålagt moderselska-
bet efter kapitel 4 eller en kvalificeret regel om indkomst-
medregning i en anden jurisdiktion. Eventuelle resterende 
ekstraskattebeløb lægges til det samlede beløb for ekstraskat 
efter reglen om underbeskattet overskud, jf. § 44. I 1. og 
2. pkt. forstås ved ekstraskat, der påhviler joint venture-kon-
cernen, det ultimative moderselskabs allokerbare andel af 
ekstraskatten for joint venture-koncernen.

Stk. 4. I denne bestemmelse forstås ved:
1) Joint venture: En enhed, hvis finansielle resultater ind-

berettes efter den indre værdis metode i det ultimative 
moderselskabs konsoliderede regnskab, forudsat at det 
ultimative moderselskab direkte eller indirekte besidder 
mindst 50 pct. af ejerandelene i enheden. Uanset 1. pkt. 
anses følgende dog ikke for et joint venture:
a) Et ultimativt moderselskab i en multinational kon-

cern eller en stor national koncern, som skal anven-
de reglen om indkomstmedregning.

b) En undtagen enhed, jf. § 2, stk. 1.
c) En enhed, hvor ejerandelene i enheden er ejet af en 

multinational koncern eller en stor national koncern 
direkte gennem en undtagen enhed, jf. § 2, stk. 1, 
og som opfylder en af følgende betingelser:
i) Den driver udelukkende eller næsten udeluk-

kende virksomhed med henblik på besiddel-
se af aktiver eller investering af midler til 
fordel for sine investorer.

ii) Den udfører aktiviteter i tilknytning til dem, 
der udføres af den undtagne enhed.

iii) Dens indkomst er i det væsentligste eller helt 
undtaget fra beregningen af den kvalificere-
de indkomst eller det kvalificerede tab, jf. § 
15, stk. 1, nr. 2 og 3.

d) En enhed, som ejes af en multinational koncern el-
ler en stor national koncern, der udelukkende består 
af undtagne enheder.

e) Et tilknyttet joint venture.

2) Tilknyttet joint venture:
a) En enhed, hvis aktiver, passiver, indtægter, udgifter 

og pengestrømme er konsolideret af et joint ven-
ture efter en almindeligt anerkendt regnskabsstan-
dard, eller som ville være blevet konsolideret, hvis 
joint venturet havde været forpligtet til at konsoli-
dere disse aktiver, passiver, indtægter, udgifter og 
pengestrømme efter en almindeligt anerkendt regn-
skabsstandard.

b) Et fast driftssted, hvis hovedenheden er et joint 
venture eller en enhed som nævnt i litra a. I så 
fald behandles det faste driftssted som et separat 
tilknyttet joint venture.

Kapitel 10
Koncernstrukturer med flere moderselskaber

§ 39. Når enheder og koncernenheder i to eller flere 
koncerner indgår i en multinational koncern eller en stor 
national koncern med flere moderselskaber, behandles de 
enheder og koncernenheder, der indgår i hver koncern, som 
medlemmer af én multinational koncern eller én stor natio-
nal koncern med flere moderselskaber. En enhed, som ikke 
er en undtagen enhed, jf. § 2, stk. 1, behandles som en 
koncernenhed, hvis enheden er konsolideret post for post af 
den multinationale koncern eller den store nationale koncern 
med flere moderselskaber, eller hvis enheder i den multina-
tionale koncern eller den store nationale koncern med flere 
moderselskaber har bestemmende indflydelse over enheden.

Stk. 2. Som det konsoliderede regnskab for den multi-
nationale koncern eller den store nationale koncern med 
flere moderselskaber anses det kombinerede konsoliderede 
regnskab, der er omhandlet i definitionen af en forbundet 
struktur eller en konstruktion med dobbeltnotering, jf. stk. 
7, og som er udarbejdet efter en almindeligt anerkendt regn-
skabsstandard, som anses for at være det ultimative moder-
selskabs regnskabsstandard.

Stk. 3. Som de ultimative moderselskaber i de separate 
koncerner, som udgør den multinationale koncern eller den 
store nationale koncern med flere moderselskaber, anses de 
ultimative moderselskaber i den multinationale koncern eller 
den store nationale koncern med flere moderselskaber.

Stk. 4. De moderselskaber i den multinationale koncern 
med flere moderselskaber, der er hjemmehørende i Dan-
mark, skal anvende reglen om indkomstmedregning, jf. 
dette afsnit, med hensyn til deres allokerbare andel af de 
udenlandske lavt beskattede koncernenheders eller de lavt 
beskattede statsløse koncernenheders ekstraskat.

Stk. 5. De koncernenheder i en multinational koncern med 
flere moderselskaber, der er hjemmehørende i Danmark, 
skal anvende reglen om underbeskattet overskud, jf. afsnit 
III, med hensyn til ekstraskat for hver lavt beskattet kon-
cernenhed, der indgår i den multinationale koncern med 
flere moderselskaber.

Stk. 6. De ultimative moderselskaber i den multinationale 
koncern eller den store nationale koncern med flere moder-
selskaber, der er hjemmehørende i Danmark, er forpligtet 
til at indgive skemaet med oplysninger om ekstraskat, jf. § 
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53, for udenlandske lavt beskattede koncernenheder og lavt 
beskattede statsløse koncernenheder, medmindre de udpeger 
en indberettende enhed som omhandlet i § 53, stk. 2, nr. 
2. Dette skema skal indeholde oplysninger om hver koncern, 
der indgår i den multinationale koncern eller den store natio-
nale koncern med flere moderselskaber.

Stk. 7. I denne bestemmelse forstås ved:
1) Multinational koncern eller stor national koncern med 

flere moderselskaber: To eller flere koncerner, hvor ul-
timative moderselskaber indgår i en konstruktion med 
en forbundet struktur eller en konstruktion med dob-
beltnotering.

2) Forbundet struktur: En konstruktion, der indgås af to 
eller flere ultimative moderselskaber i separate koncer-
ner, hvor følgende er opfyldt:
a) 50 pct. eller mere af ejerandelene i de ultimative 

moderselskaber for de separate koncerner er noteret 
til en og samme pris, hvis ejerandelene er noteret, 
og ejerandelene er på grund af ejerforhold eller 
begrænsninger med hensyn til overdragelse eller 
andre vilkår eller betingelser forbundet med hinan-
den og kan ikke overdrages eller handles særskilt.

b) Et af de ultimative moderselskaber udarbejder et 
konsolideret regnskab, som samlet viser aktiver, 
passiver, indtægter, udgifter og pengestrømme for 
alle enheder i de berørte koncerner, som om der var 
tale om en enkelt økonomisk enhed, og som i hen-
hold til en reguleringsordning er underlagt ekstern 
revision.

3) Konstruktion med dobbeltnotering: En konstruktion, 
der indgås af to eller flere ultimative moderselskaber 
i separate koncerner, hvor følgende er opfyldt:
a) De ultimative moderselskaber er enige om at sam-

menlægge deres virksomhed ved aftale alene.
b) De ultimative moderselskaber foretager i henhold 

til kontraktlige ordninger udlodning af udbytte og 
udlodning ved likvidation til deres aktionærer på 
grundlag af et bestemt forhold.

c) De ultimative moderselskabers aktiviteter forvaltes 
som en enkelt økonomisk enhed i henhold til kon-
traktlige ordninger, samtidig med at deres separate 
juridiske identiteter bevares.

d) De ultimative moderselskabers ejerandele, som er 
omfattet af aftalen, noteres, handles eller overdra-
ges særskilt på forskellige kapitalmarkeder.

e) De ultimative moderselskaber udarbejder konsoli-
derede regnskaber, som samlet viser aktiver, passi-
ver, indtægter, udgifter og pengestrømme i enheder 
i alle koncernerne, som om der var tale om en 
enkelt økonomisk enhed, og som i henhold til en 
reguleringsordning er underlagt ekstern revision.

Kapitel 11
Investeringsenheder

§ 40. Er en koncernenhed i en multinational koncern eller 
i en stor national koncern en investeringsenhed, der ikke er 
en skattemæssigt transparent enhed, og er der ikke truffet 

en beslutning efter §§ 41 eller 42, beregnes den effektive 
skattesats for den pågældende investeringsenhed separat i 
forhold til den effektive skattesats i den jurisdiktion, hvor 
enheden er hjemmehørende.

Stk. 2. Investeringsenhedens effektive skattesats, jf. stk. 
1, svarer til enhedens regulerede omfattede skatter divide-
ret med et beløb svarende til den multinationale koncerns 
eller den store nationale koncerns allokerbare andel af inve-
steringsenhedens kvalificerede indkomst eller tab. Er mere 
end én investeringsenhed hjemmehørende i samme jurisdik-
tion, beregnes enhedernes effektive skattesats ved at sam-
menlægge enhedernes regulerede omfattede skatter og den 
multinationale koncerns eller den store nationale koncerns 
allokerbare andel af enhedernes kvalificerede indkomst eller 
tab.

Stk. 3. En investeringsenheds regulerede omfattede skat-
ter, jf. stk. 1, er de regulerede omfattede skatter, som kan 
henføres til den multinationale koncerns eller den store na-
tionale koncerns allokerbare andel af investeringsenhedens 
kvalificerede indkomst eller tab og omfattede skatter, der er 
allokeret til investeringsenheden, jf. § 25. Investeringsenhe-
dens regulerede omfattede skatter omfatter ikke omfattede 
skatter, som påhviler investeringsenheden, og som kan hen-
føres til indkomst, der ikke indgår i den multinationale kon-
cerns eller den store nationale koncerns allokerbare andel af 
investeringsenhedens indkomst.

Stk. 4. En investeringsenheds ekstraskat, jf. stk. 1, er et 
beløb svarende til procentsatsen for investeringsenhedens 
ekstraskat multipliceret med et beløb svarende til differen-
cen mellem den multinationale koncerns eller den store na-
tionale koncerns allokerbare andel i investeringsenhedens 
kvalificerede indkomst og den substansbaserede indkomst-
udelukkelse, der er beregnet for investeringsenheden. Pro-
centsatsen for en investeringsenheds ekstraskat er et posi-
tivt beløb svarende til differencen mellem minimumsskat-
tesatsen og den effektive skattesats for den pågældende 
investeringsenhed. Er mere end én investeringsenhed hjem-
mehørende i samme jurisdiktion, beregnes enhedernes effek-
tive skattesats ved at sammenlægge enhedernes beløb for 
substansbaseret indkomstudelukkelse og den multinationale 
koncerns eller den store nationale koncerns allokerbare an-
del af enhedernes kvalificerede indkomst eller tab. Den sub-
stansbaserede indkomstudelukkelse for en investeringsenhed 
ansættes efter § 30, stk. 1-7. De berettigede lønomkostnin-
ger til berettigede ansatte og de berettigede materielle akti-
ver, der er indregnet for den pågældende investeringsenhed, 
nedsættes i forhold til den multinationale koncerns eller den 
store nationale koncerns allokerbare andel af investeringsen-
hedens kvalificerede indkomst divideret med den pågælden-
de investeringsenheds samlede kvalificerede indkomst.

Stk. 5. Den multinationale koncerns eller den store na-
tionale koncerns allokerbare andel af en investeringsenheds 
kvalificerede indkomst eller tab ansættes efter § 10, idet der 
alene tages hensyn til andele, som ikke er genstand for en 
beslutning efter §§ 41 eller 42.

§ 41. Efter den indberettende koncernenheds beslutning 
kan en koncernenhed, som er en investeringsenhed, behand-
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les som en skattemæssigt transparent enhed, hvis koncernen-
hedsejeren beskattes i den jurisdiktion, hvor investerings-
enheden er hjemmehørende, efter markedsværdi (lagerbe-
skatning) eller en lignende ordning baseret på de årlige 
ændringer i dagsværdien af enhedens ejerandele i den på-
gældende investeringsenhed og den gældende skattesats for 
koncernenhedsejeren på indkomsten svarer til eller oversti-
ger minimumsskattesatsen.

Stk. 2. En koncernenhed, der har en indirekte ejerandel 
i en investeringsenhed gennem en direkte ejerandel i en 
anden investeringsenhed, anses for at være underlagt en be-
skatning efter markedsværdi (lagerbeskatning) eller en lig-
nende ordning med hensyn til enhedens indirekte ejerandel 
i førstnævnte investeringsenhed, hvis enheden er underlagt 
en lagerbeskatning eller en lignende ordning med hensyn til 
enhedens direkte ejerandel i den anden nævnte investerings-
enhed.

Stk. 3. En beslutning efter stk. 1 træffes i overensstem-
melse med § 54, stk. 1. Tilbagekaldes beslutningen, indreg-
nes eventuelle gevinster eller tab fra afhændelse af et aktiv 
eller passiv, som investeringsenheden har, på basis af mar-
kedsværdien af aktivet eller passivet på den første dag i det 
år, hvor tilbagekaldelsen foretages.

§ 42. Efter den indberettende koncernenheds beslutning 
kan en koncernenhed, der ejer en investeringsenhed, anven-
de en metode med skattepligtigt udbytte med hensyn til 
enhedens ejerandel i investeringsenheden, for så vidt den 
pågældende koncernenhed ikke er en investeringsenhed og 
med rimelighed kan forventes at blive beskattet af udbytte 
fra investeringsenheden med en skattesats svarende til eller 
over minimumsskattesatsen.

Stk. 2. Efter metoden med skattepligtigt udbytte medreg-
nes udbytte og skønnet udbytte af en investeringsenheds 
kvalificerede indkomst i den kvalificerede indkomst for den 
koncernenhedsejer, der har modtaget udbyttet, forudsat at 
denne ikke er en investeringsenhed. Beløbet for omfattede 
skatter, der er afholdt af investeringsenheden, og som kan 
fradrages af koncernenhedsejerne i skatteforpligtelsen hidrø-
rende fra investeringsenhedens udbytte, medregnes i den 
kvalificerede indkomst og regulerede omfattede skatter for 
den koncernenhedsejer, der har modtaget udbyttet.

Stk. 3. Den andel af den ikkeudloddede kvalificerede net-
toindkomst i den i stk. 4 omhandlede investeringsenhed, 
som vedrører koncernenhedsejeren og hidrører fra det tred-
je år, der går umiddelbart forud for regnskabsåret (kontrol-
året), behandles som den pågældende investeringsenheds 
kvalificerede indkomst for regnskabsåret. Et beløb svaren-
de til denne kvalificerede indkomst multipliceret med mini-
mumsskattesatsen behandles efter reglerne i dette afsnit som 
ekstraskat for en lavt beskattet koncernenhed for regnskabs-
året. En investeringsenheds kvalificerede indkomst eller tab 
og de regulerede omfattede skatter, der kan henføres til den-
ne indkomst for regnskabsåret, udelades af beregningen af 
den effektive skattesats, jf. kapitel 7 og § 40, stk. 1-4, med 
undtagelse af beløbet for omfattede skatter, jf. stk. 2, 2. pkt.

Stk. 4. En investeringsenheds ikkeudloddede kvalificerede 
nettoindkomst for kontrolåret er beløbet for den pågældende 

investeringsenheds kvalificerede indkomst for kontrolåret 
nedsat indtil nul, jf. dog stk. 5, med følgende:
1) Investeringsenhedens omfattede skatter.
2) Udbytte og skønnet udbytte til ejere, der ikke er inve-

steringsenheder, i løbet af den periode, som starter den 
første dag i det tredje år, der går umiddelbart forud 
for regnskabsåret, og slutter den sidste dag i det rappor-
teringsår, hvor ejerandelen blev besiddet (kontrolperio-
den).

3) Kvalificerede tab, der er opstået i løbet af kontrolperio-
den.

4) Eventuelle restbeløb fra kvalificerede tab, der ikke al-
lerede har nedsat den pågældende investeringsenheds 
ikkeudloddede kvalificerede nettoindkomst for et tidli-
gere kontrolår (fremførsel af investeringsunderskud).

Stk. 5. En investeringsenheds ikkeudloddede kvalificerede 
nettoindkomst nedsættes ikke med udbytte, skønnet udbytte 
eller beløb for kvalificerede tab, der allerede har nedsat den 
pågældende investeringsenheds ikkeudloddede kvalificerede 
nettoindkomst for et tidligere kontrolår ved anvendelse af 
stk. 4, nr. 2 eller 3.

Stk. 6. Der anses for at foreligge et skønnet udbytte, når 
en direkte eller indirekte ejerandel i investeringsenheden 
overføres til en enhed, der ikke tilhører en multinational 
koncern eller en stor national koncern, idet dette skønnede 
udbytte er lig med den ikkeudloddede andel af den kvalifi-
cerede nettoindkomst, der kan henføres til denne ejerandel 
på overførselsdatoen, opgjort uden hensyntagen til det skøn-
nede udbytte.

Stk. 7. En beslutning efter stk. 1 træffes i overensstem-
melse med § 54, stk. 1. Tilbagekaldes beslutningen, behand-
les den andel af den ikkeudloddede kvalificerede nettoind-
komst i investeringsenheden, som tilhører koncernenhedse-
jeren, ved udgangen af det regnskabsår, der går umiddelbart 
forud for det regnskabsår, hvor tilbagekaldelsen foretages, 
som investeringsenhedens kvalificerede indkomst for regn-
skabsåret. Et beløb svarende til denne kvalificerede ind-
komst multipliceret med minimumsskattesatsen behandles 
efter reglerne i dette afsnit som ekstraskat for en lavt beskat-
tet koncernenhed for regnskabsåret.

Afsnit III
Underbeskattet overskud

Kapitel 12
Ekstraskat af underbeskattet overskud

Koncernenheder, der er betalingspligtige

§ 43. En koncernenhed, som ikke er en investeringsenhed, 
og som indgår i en multinational koncern, hvori der også 
indgår lavt beskattede koncernenheder, har pligt til at betale 
ekstraskat af et underbeskattet overskud, jf. §§ 44 og 45. 1. 
pkt. finder alene anvendelse, når koncernens ultimative mo-
derselskab enten er hjemmehørende i en jurisdiktion, som 
ikke anvender en kvalificeret regel om indkomstmedreg-
ning, eller er en undtagen enhed. Er det ultimative modersel-
skab hjemmehørende i en lavskattejurisdiktion, der samtidig 
er en tredjelandsjurisdiktion, finder 1. pkt. anvendelse på 

27



moderselskabet og dets lavt beskattede koncernenheder, der 
er hjemmehørende i samme jurisdiktion, hvis ikke de er 
omfattet af en kvalificeret regel om indkomstmedregning.

Beregning og allokering af ekstraskat af underbeskattet 
overskud

§ 44. Ekstraskatten af et underbeskattet overskud bereg-
nes ved at multiplicere den samlede ekstraskat, jf. stk. 2, 
med den procentsats, der opgøres efter § 45.

Stk. 2. Den samlede ekstraskat for et regnskabsår udgør 
summen af de ekstraskatter, der efter § 29 er beregnet for 
hver lavt beskattet koncernenhed, med de justeringer, der 
følger af stk. 3 og 4.

Stk. 3. Ekstraskatten for en lavt beskattet koncernenhed 
er nul, hvis alle det ultimative moderselskabs ejerandele i 
den pågældende lavt beskattede koncernenhed direkte eller 
indirekte ejes af et eller flere moderselskaber, som anvender 
en kvalificeret regel om indkomstmedregning for den lavt 
beskattede koncernenhed.

Stk. 4. Er et moderselskabs ejerandele i en lavt beskattet 
koncernenhed uden for den situation, der er nævnt i stk. 3, 
omfattet af en kvalificeret regel om indkomstmedregning, 
nedsættes den lavt beskattede koncernenheds ekstraskat med 
den andel af ekstraskatten, som betales efter den kvalificere-
de regel om indkomstmedregning.

§ 45. Procentsatsen til beregning af ekstraskatten af un-
derbeskattet overskud fastsættes årligt pr. multinational kon-
cern og opgøres som summen af 50 pct. af forholdet mellem 
antal ansatte i Danmark og antal ansatte i alle jurisdiktioner 
med en regel om underbeskattet overskud og 50 pct. af 
forholdet mellem den samlede værdi af materielle aktiver 
i Danmark og den samlede værdi af materielle aktiver i 
alle jurisdiktioner med en regel om underbeskattet overskud, 
idet:
1) Antallet af ansatte i Danmark er det samlede antal 

ansatte i alle de koncernenheder i den multinationale 
koncern, der er hjemmehørende i Danmark.

2) Antallet af ansatte i alle jurisdiktioner med en regel om 
underbeskattet overskud er det samlede antal ansatte i 
alle de koncernenheder i den multinationale koncern, 
der for regnskabsåret er hjemmehørende i en jurisdik-
tion med en gældende kvalificeret regel om underbe-
skattet overskud.

3) Den samlede værdi af materielle aktiver i Danmark 
er summen af den bogførte nettoværdi af materielle 
aktiver i alle de koncernenheder i den multinationale 
koncern, der er hjemmehørende i Danmark.

4) Den samlede værdi af materielle aktiver i alle juris-
diktioner med en regel om underbeskattet overskud 
er summen af den bogførte nettoværdi af materielle 
aktiver i alle de koncernenheder i den multinationale 
koncern, der for regnskabsåret er hjemmehørende i en 
jurisdiktion med en gældende kvalificeret regel om un-
derbeskattet overskud.

Stk. 2. Antallet af ansatte udgøres af antallet af ansatte 
i fuldtidsækvivalenter i alle koncernenheder, der er hjemme-
hørende i den relevante jurisdiktion, herunder uafhængige 

underleverandører, forudsat at de deltager i koncernenhe-
dens ordinære driftsaktiviteter.

Stk. 3. De materielle aktiver udgøres af de materielle ak-
tiver i alle koncernenheder, der er hjemmehørende i den 
relevante jurisdiktion, men omfatter ikke kontanter og andre 
likvide midler, immaterielle aktiver og finansielle aktiver.

Stk. 4. De ansatte, hvis lønomkostninger medregnes i 
et fast driftssteds separate regnskaber som fastsat i § 17, 
stk. 1, og reguleres i overensstemmelse med § 17, stk. 2, 
allokeres til den jurisdiktion, hvori det faste driftssted er 
hjemmehørende. Materielle aktiver, som medregnes i et fast 
driftssteds separate regnskaber som fastsat i § 17, stk. 1, og 
reguleres i overensstemmelse med § 17, stk. 2, allokeres til 
den jurisdiktion, hvori det faste driftssted er hjemmehøren-
de. Antallet af ansatte og materielle aktiver, der allokeres til 
et fast driftssteds jurisdiktion, medregnes ikke i antallet af 
ansatte og materielle aktiver i hovedenhedens jurisdiktion.

Stk. 5. Antallet af ansatte og den bogførte nettoværdi af 
materielle aktiver, som besiddes af en investeringsenhed, 
medtages ikke i de elementer, der indgår i beregningsform-
len i stk. 1.

Stk. 6. Antallet af ansatte og den bogførte nettoværdi af 
materielle aktiver i en gennemløbsenhed medtages ikke i de 
elementer, der indgår i beregningsformlen i stk. 1, medmin-
dre de allokeres til et fast driftssted, eller hvis der ikke er et 
fast driftssted, til de koncernenheder, der er hjemmehørende 
i den jurisdiktion, hvor gennemløbsenheden blev oprettet.

Stk. 7. En koncernenheds andel af den ekstraskat af un-
derbeskattet overskud, der skal betales til Danmark, opgøres 
som summen af 50 pct. af forholdet mellem antal ansatte i 
koncernenheden og antal ansatte i alle danske koncernenhe-
der og 50 pct. af forholdet mellem den samlede værdi af 
koncernenhedens materielle aktiver og den samlede værdi 
af alle danske koncernenheders materielle aktiver. Stk. 1-6 
finder tilsvarende anvendelse.

§ 46. Uanset § 45 anses en jurisdiktions procentsats i for-
hold til reglen om underbeskattet overskud for at være nul 
i et givet regnskabsår, så længe den ekstraskat i henhold til 
reglen om underbeskattet overskud, der er allokeret til den 
pågældende jurisdiktion i et tidligere regnskabsår, ikke har 
ført til, at de af den multinationale koncerns koncernenhe-
der, som er hjemmehørende i den pågældende jurisdiktion, 
har fået en yderligere kontant skatteudgift, der for det på-
gældende tidligere regnskabsår samlet svarer til den ekstra-
skat i henhold til reglen om underbeskattet overskud, som er 
allokeret til den pågældende jurisdiktion.

Stk. 2. Antallet af ansatte og den bogførte nettoværdi 
af materielle aktiver i koncernenhederne i en multinational 
koncern, der er hjemmehørende i en jurisdiktion med en 
procentsats i forhold til reglen om underbeskattet overskud 
på nul i regnskabsåret, medtages ikke i de elementer, der 
indgår i beregningsformlen i § 45, stk. 1, for det pågældende 
regnskabsår.

Stk. 3. Stk. 1 og 2 finder ikke anvendelse for et regnskabs-
år, hvis alle jurisdiktioner med en gældende kvalificeret re-
gel om underbeskattet overskud for regnskabsåret har en 
procentsats i forhold til reglen om underbeskattet overskud 
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på nul for den multinationale koncern for det pågældende 
regnskabsår.

Afsnit IV
Kvalificeret indenlandsk ekstraskat

Kapitel 13
Indenlandsk ekstraskat

§ 47. Koncernenheder og medlemmer af en joint ventu-
re-koncern skal betale indenlandsk ekstraskat, når de har 
hjemsted i Danmark.

Stk. 2. Ved medlemmer af en joint venture-koncern forstås 
joint ventures og tilknyttede joint ventures, jf. § 38. Et med-
lem af en joint venture-koncern anses for at have hjemsted 
i Danmark, når det ville have været en koncernenhed med 
hjemsted i Danmark, hvis det havde haft en forbindelse til 
det ultimative moderselskab som omhandlet i § 4, nr. 3.

§ 48. Den indenlandske ekstraskat for en enhed omfattet 
af § 47 opgøres og beregnes efter reglerne i kapitel 5-11 
og §§ 51 og 72-74, idet grundlaget for opgørelsen er den 
regnskabsstandard, der anvendes i de konsoliderede regn-
skaber. § 13, stk. 1 og 2, finder tilsvarende anvendelse.

Stk. 2. Uanset stk. 1 skal der ved opgørelsen af en enheds 
regulerede omfattede skatter ikke medregnes skatter, som er 
allokeret til enheden efter § 25, stk. 1 og 3-5. 1. pkt. finder 
dog ikke anvendelse på kildeskatter af enhedens udbytteud-
lodninger.

§ 49. For koncernenheder udgør den indenlandske ekstra-
skat den ekstraskat, som beregnes for koncernenheden efter 
§ 29 før fradrag for indenlandsk ekstraskat. § 34, stk. 2, 
finder ikke anvendelse ved opgørelsen af den ekstraskat, 
som beregnes for koncernenheden efter § 29.

§ 50. For medlemmer af en joint venture-koncern udgør 
den indenlandske ekstraskat den ekstraskat, som beregnes 
for medlemmet efter § 38, stk. 2, før fradrag for indenlandsk 
ekstraskat. § 34, stk. 2, finder ikke anvendelse ved opgørel-
sen af den ekstraskat, som beregnes efter § 38, stk. 2.

Afsnit V
Regler om overgang

Kapitel 14
Overgang til beskatning efter loven

§ 51. Ved ansættelsen af den effektive skattesats for en 
jurisdiktion i et overgangsår og for hvert efterfølgende regn-
skabsår skal en multinational koncern eller en stor national 
koncern indregne alle de udskudte skatteaktiver og udskudte 
skatteforpligtelser, som er afspejlet eller medtaget i alle kon-
cernenhedernes regnskaber, i en jurisdiktion for overgangs-
året. Udskudte skatteaktiver og udskudte skatteforpligtelser 
skal indregnes med minimumsskattesatsen eller med den 
gældende indenlandske skattesats, hvis denne er lavere end 
minimumsskattesatsen. Et udskudt skatteaktiv, der er opført 
med en lavere skattesats end minimumsskattesatsen, kan 
dog indregnes med minimumsskattesatsen, hvis det kan på-

vises, at det udskudte skatteaktiv kan henføres til et kvalifi-
ceret tab. For et udskudt skatteaktiv skal der ses bort fra 
virkningen af en eventuel værdiregulering eller regulering af 
den regnskabsmæssige værdi.

Stk. 2. Udskudte skatteaktiver hidrørende fra poster, der 
er udelukket fra beregningen af kvalificeret indkomst eller 
tab, jf. kapitel 5, er ikke omfattet af beregningen efter stk. 1, 
når disse udskudte skatteaktiver er opstået i forbindelse med 
en transaktion, der har fundet sted efter den 30. november 
2021.

Stk. 3. Ved overførsel af aktiver mellem koncernenheder 
efter den 30. november 2021 og før begyndelsen af et over-
gangsår baseres grundlaget for de overtagne aktiver bortset 
fra lagerbeholdningen på den afhændende koncernenheds 
bogførte værdi af de overdragne aktiver ved afhændelsen, 
idet de udskudte skatteaktiver og skatteforpligtelser ansæt-
tes på dette grundlag. Den overtagende koncernenhed kan 
uanset 1. pkt. indregne et udskudt skatteaktiv som følge af 
overførslen, i det omfang den afhændende koncernenhed 
beskattes ved overførslen af aktiverne. Det udskudte skatte-
aktiv kan maksimalt indregnes med et beløb svarende til det 
skatteaktiv, som den afhændende koncernenhed kunne have 
indregnet efter stk. 1, hvis overførslen ikke havde fundet 
sted. Anvender den overtagende koncernenhed regnskabs-
mæssigt dagsværdien af de overtagne aktiver, og ville den 
kunne indregne et udskudt skatteaktiv med beløbet i 3. pkt., 
kan den overtagende koncernenhed i stedet basere grund-
laget for de overdragne aktiver på den regnskabsmæssigt 
bogførte værdi. Overførsel af aktiver efter 1.-4. pkt. omfatter 
enhver situation, hvor den overtagende koncernenhed skaber 
eller opskriver værdien af aktiver regnskabsmæssigt, mens 
den afhændende koncernenhed regnskabsmæssigt indtægts-
fører et tilsvarende beløb. Overførsel af aktiver efter 1.-4. 
pkt. omfatter ligeledes enhver situation, hvor en koncernen-
hed skaber eller opskriver værdien af aktiver regnskabsmæs-
sigt og regnskabsmæssigt indtægtsfører et tilsvarende beløb, 
selv om aktiverne ikke overføres til en anden koncernenhed.

Stk. 4. Ved overgangsår for en jurisdiktion forstås efter 
denne bestemmelse det første regnskabsår, hvor en multina-
tional koncern eller en stor national koncern falder ind under 
lovens anvendelsesområde, for så vidt angår den pågælden-
de jurisdiktion. Er den forenklede beregning efter § 72 valgt 
for jurisdiktionen, er overgangsåret det første regnskabsår, 
hvor den forenklede beregning efter § 72 ikke længere an-
vendes for jurisdiktionen. 2. pkt. finder ikke anvendelse i 
forhold til stk. 3, hvis den afhændende koncernenhed er 
hjemmehørende i en jurisdiktion, der omfattes af en kvalifi-
ceret regel om indkomstmedregning, en kvalificeret regel 
om underbeskattet overskud eller en kvalificeret regel om 
indenlandsk ekstraskat, eller hvis den afhændende enhed 
beskattes ved overførslen af aktiverne, jf. stk. 3, 2.-6. pkt.

§ 52. Er det ultimative moderselskab i en multinational 
koncern hjemmehørende i en tredjelandsjurisdiktion, ned-
sættes den ekstraskat, der skal betales af en koncernenhed, 
der er hjemmehørende i Danmark, jf. § 44, til nul i de første 
5 år af den indledende fase af denne multinationale koncerns 
internationale aktivitet.
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Stk. 2. En multinational koncern anses for at være i den 
indledende fase af dens internationale aktivitet, hvis følgen-
de er opfyldt i et regnskabsår:
1) Den har koncernenheder i højst seks jurisdiktioner.
2) Summen af den bogførte nettoværdi af de materielle 

aktiver i alle koncernenheder i den multinationale kon-
cern, der er hjemmehørende i alle andre jurisdiktioner 
end referencejurisdiktionen, overstiger ikke 50 mio. eu-
ro. Ved referencejurisdiktion forstås den jurisdiktion, 
hvor den samlede værdi af materielle aktiver for kon-
cernenhederne i den multinationale koncern er størst 
i det regnskabsår, hvor den multinationale koncern op-
rindelig falder ind under denne lovs anvendelsesom-
råde. Den samlede værdi af materielle aktiver i en 
jurisdiktion er summen af den bogførte nettoværdi af 
alle materielle aktiver i alle koncernenhederne i den 
multinationale koncern, der er hjemmehørende i den 
pågældende jurisdiktion.

Stk. 3. Den i stk. 1 omhandlede 5-årsperiode begynder at 
løbe fra starten af det regnskabsår, hvor den multinationale 
koncern oprindelig blev omfattet af denne lov. For multina-
tionale koncerner, der er omfattet af denne lov, når den træ-
der i kraft, begynder den i stk. 1 omhandlede 5-årsperiode at 
løbe den 31. december 2024.

Stk. 4. Den udpegede indberettende enhed, jf. § 53, skal 
meddele skattemyndighederne i den jurisdiktion, hvor den 
er hjemmehørende, hvornår den indledende fase af den mul-
tinationale koncerns internationale aktivitet er påbegyndt.

Afsnit VI
Administrative bestemmelser

Kapitel 15
Oplysningspligter og beslutninger

§ 53. En koncernenhed, der har hjemsted i Danmark, 
skal i et standardskema indgive oplysninger om ekstraskat 
til told- og skatteforvaltningen. Skemaet kan indgives af en 
udpeget lokal enhed på vegne af koncernenheden.

Stk. 2. Stk. 1 finder ikke anvendelse, hvis skemaet med 
oplysninger om ekstraskat er indgivet af
1) det ultimative moderselskab, der er hjemmehørende i 

en jurisdiktion, som med Danmark for rapporterings-
året har en gældende betinget aftale mellem kompeten-
te myndigheder, eller

2) den udpegede indberettende enhed, der er hjemmehø-
rende i en jurisdiktion, som med Danmark for rapporte-
ringsåret har en gældende betinget aftale mellem kom-
petente myndigheder.

Stk. 3. Hvis stk. 2 finder anvendelse, skal koncernenhe-
den, jf. stk. 1, 1. pkt., eller den på enhedens vegne udpegede 
lokale enhed, jf. stk. 1, 2. pkt., meddele told- og skattefor-
valtningen identiteten på den enhed, som indgiver skemaet 
med oplysninger om ekstraskat, og den jurisdiktion, i hvil-
ken denne enhed er hjemmehørende.

Stk. 4. Det i stk. 1 omhandlede standardskema med oplys-
ninger om ekstraskat samt eventuelle meddelelser efter stk. 
3 skal indgives til told- og skatteforvaltningen senest 15 

måneder efter den sidste dag i rapporteringsåret. Uanset 1. 
pkt. skal det i stk. 1 omhandlede standardskema med oplys-
ninger om ekstraskat samt meddelelser indgives til told- og 
skatteforvaltningen senest 18 måneder efter den sidste dag i 
det rapporteringsår, der efter 51, stk. 4, er det omhandlede 
overgangsår.

Stk. 5. Told- og skatteforvaltningen fastsætter regler om 
standardskemaet efter stk. 1, herunder regler om indgivelsen 
og om indholdet af standardskemaet, i overensstemmelse 
med artikel 44 i Rådets direktiv (EU) 2022/2523 af 15. 
december 2022 om sikring af en global minimumsskattesats 
for multinationale koncerner og store nationale koncerner 
i Unionen. Told- og skatteforvaltningen kan endvidere fast-
sætte regler om indgivelsen af meddelelser, herunder om en 
meddelelses indhold, som nævnt i stk. 3.

Stk. 6. Ved en udpeget lokal enhed forstås en koncernen-
hed, der er hjemmehørende i Danmark, og som er udpeget 
af andre koncernenheder i den multinationale eller den store 
nationale koncern til på deres vegne at indgive skemaet med 
oplysninger om ekstraskat samt eventuelle meddelelser.

§ 54. De i § 2, stk. 3, § 12, stk. 4, § 15, stk. 4-6, § 16, 
stk. 1, nr. 1 og 2, og stk. 2, nr. 2, § 41, stk. 1, og § 42, 
stk. 1, omhandlede beslutninger gælder i en periode på 5 
år fra det år, hvor beslutningen træffes. Beslutningen forlæn-
ges automatisk, medmindre den indberettende koncernenhed 
tilbagekalder beslutningen ved udløbet af 5-årsperioden. Til-
bagekaldelsen af beslutningen gælder i en periode på 5 år fra 
udgangen af det år, hvor tilbagekaldelsen finder sted.

Stk. 2. De i § 16, stk. 1, nr. 3, § 22, stk. 5, § 23, stk. 
8, § 26, stk. 2, § 27, stk. 1, § 30, stk. 1, og § 32, stk. 1, 
omhandlede beslutninger gælder i en periode på 1 år. Beslut-
ningen forlænges automatisk, medmindre den indberettende 
koncernenhed tilbagekalder beslutningen ved årets udgang.

Stk. 3. De i § 2, stk. 3, § 12, stk. 4, § 15, stk. 4-6, § 16, 
stk. 1, nr. 1 og 2, og stk. 2, nr. 2, § 22, stk. 5, § 23, stk. 8, § 
26, stk. 2, § 27, stk. 1, § 30, stk. 1, § 32, stk. 1, § 34, stk. 1, 
og §§ 41 og 42 omhandlede beslutninger oplyses til told- og 
skatteforvaltningen i medfør af § 53.

§ 55. En koncernenhed, der er omfattet af § 53, stk. 1, 1. 
pkt., skal senest inden udløbet af den ordinære oplysnings-
frist efter skattekontrollovens § 12, stk. 1, for det indkomst-
år, for hvilket skemaet med oplysninger om ekstraskat efter 
§ 53 skal indgives, meddele told- og skatteforvaltningen, at 
koncernenheden er omfattet af denne lov.

Stk. 2. Skatteministeren kan fastsætte nærmere regler om 
registrering efter stk. 1, herunder om registreringens form og 
indhold og om ændring af registreringen. Skatteministeren 
kan endvidere fastsætte regler om, at anmeldelse til registre-
ring og ændring heraf kan fremtvinges ved anvendelse af 
daglige tvangsbøder.

Kapitel 16
Ansættelse og genoptagelse m.v.

§ 56. Har en koncernenhed, der har hjemsted i Danmark, 
ikke rettidigt givet told- og skatteforvaltningen oplysninger 
om ekstraskat efter § 53, kan told- og skatteforvaltningen 
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ved udløbet af fristen i § 53, stk. 4, foretage en skønsmæssig 
ansættelse af ekstraskat for det pågældende regnskabsår i 
henhold til denne lov.

Stk. 2. Ud over de tilfælde, der er nævnt i stk. 1, kan told- 
og skatteforvaltningen foretage en skønsmæssig ansættelse 
af ekstraskat, hvis koncernenheden ved udløbet af fristen 
i § 53, stk. 4, ikke har givet told- og skatteforvaltningen 
oplysninger om ekstraskat som nævnt i § 53, som kan dan-
ne grundlag for ansættelsen. Told- og skatteforvaltningen 
skal forinden have anmodet koncernenheden om oplysnin-
gerne inden for en rimelig frist. Kravet om forudgående 
anmodning efter 2. pkt. gælder dog ikke, hvis told- og skat-
teforvaltningen er kommet i besiddelse af oplysninger, som 
begrunder en gennemførelse af en uvarslet kontrol på den 
erhvervsdrivendes arbejdssted, jf. § 5, stk. 4, i lov om rets-
sikkerhed ved forvaltningens anvendelse af tvangsindgreb 
og oplysningspligter.

§ 57. Ansættelse af ekstraskat behandles efter reglerne i 
skatteforvaltningsloven om ansættelse af indkomstskat med 
de ændringer, der følger af denne lov.

Stk. 2. Fristerne i skatteforvaltningslovens § 26, stk. 1 og 
2, udløber først i det sjette år efter regnskabsårets udløb, for 
så vidt angår ansættelse af ekstraskat.

§ 58. Den oplysningspligtige efter § 53, stk. 1, skal efter 
anmodning fra told- og skatteforvaltningen indsende det ma-
teriale, der udgør grundlaget for de oplysninger, der er angi-
vet i skemaet med oplysninger om ekstraskat, jf. § 53, stk. 
1. Materialet skal være indsendt inden en i anmodningen 
fastsat frist.

Stk. 2. Er materialet i tredjemands besiddelse, skal denne, 
selv om den pågældende har tilbageholdsret herover, efter 
anmodning udlevere materialet til told- og skatteforvaltnin-
gen. Told- og skatteforvaltningen leverer materialet tilbage 
til den pågældende tredjemand efter benyttelsen.

§ 59. Told- og skatteforvaltningen har, hvis det skønnes 
nødvendigt, til enhver tid mod behørig legitimation uden 
retskendelse adgang til lokaliteter, der tilhører koncernen-
heder, og arbejdssteder uden for koncernenhedens lokaler, 
dog ikke arbejdssteder, der tjener til tredjemands privatbolig 
eller fritidsbolig, for at gennemgå materiale, der kan have 
betydning for skattekontrollen. I det omfang det nævnte ma-
teriale er registreret elektronisk, omfatter told- og skattefor-
valtningens adgang også en elektronisk adgang hertil.

Stk. 2. Driver koncernenheden virksomhed fra en ejen-
dom, som også anvendes som bolig, kan told- og skattefor-
valtningen gennemføre kontrol på ejendommen efter samme 
betingelser som i stk. 1.

Stk. 3. Ved kontrollen efter stk. 1 og 2 skal koncernen-
hedens ansatte yde told- og skatteforvaltningen fornøden 
vejledning og hjælp.

Stk. 4. Politiet yder om fornødent told- og skatteforvalt-
ningen bistand til gennemførelse af kontrollen efter stk. 1 og 
2.

§ 60. Har den oplysningspligtige ikke rettidigt indgivet 
skema med oplysninger om ekstraskat, jf. § 53, stk. 4, kan 

told- og skatteforvaltningen pålægge daglige tvangsbøder, 
indtil skemaet bliver indgivet.

Stk. 2. Efterkommes en anmodning om oplysninger efter 
§ 58 ikke, kan told- og skatteforvaltningen give pålæg om, 
at oplysningerne skal indsendes inden en fastsat frist, og 
pålægge daglige tvangsbøder fra fristens overskridelse, og 
indtil pålægget efterkommes, eller der udstedes et bødefore-
læg for overtrædelse af § 63, som følge af at pålægget ikke 
efterkommes.

Stk. 3. Klage over et pålæg efter stk. 1 og 2 har ikke 
opsættende virkning. Klageinstansen kan dog tillægge en 
klage over et pålæg efter stk. 1 og 2 opsættende virkning, 
hvis særlige omstændigheder taler derfor.

Kapitel 17
Straffebestemmelser

§ 61. Den, der med forsæt til at unddrage det offentlige 
skat afgiver urigtige, vildledende eller ufuldstændige oplys-
ninger eller fortier oplysninger til told- og skatteforvaltnin-
gens brug for afgørelse af ekstraskat, straffes for skattesvig 
med bøde eller fængsel indtil 1 år og 6 måneder, medmindre 
højere straf er forskyldt efter straffelovens § 289.

Stk. 2. Begås overtrædelsen groft uagtsomt, er straffen 
bøde.

§ 62. Med bøde straffes den, der forsætligt eller groft 
uagtsomt overtræder § 53, stk. 3 eller 4.

Stk. 2. I forskrifter, der udstedes i medfør af loven, kan 
der fastsættes straf af bøde for den, der forsætligt eller groft 
uagtsomt overtræder bestemmelser i forskrifterne.

§ 63. Koncernenheder, der efter § 60, stk. 2, modtager 
et pålæg om indsendelse af oplysninger og undlader senest 
4 uger efter den i pålægget fastsatte frist at efterkomme 
pålægget, straffes med bøde.

Stk. 2. Koncernenheder, der efter udløbet af 4-ugersfristen 
i stk. 1 modtager en skriftlig meddelelse fra told- og skatte-
forvaltningen om at efterkomme pålægget som nævnt i stk. 
1, straffes med bøde, hvis pålægget ikke efterkommes senest 
14 dage efter meddelelsens modtagelse. Der straffes med 
bøde efter 1. pkt., indtil pålægget efterkommes.

§ 64. Der kan pålægges selskaber m.v. (juridiske person-
er) strafansvar efter reglerne i straffelovens 5. kapitel.

Kapitel 18
Straffeprocessuelle regler

§ 65. I sager om overtrædelse af bestemmelserne i kapitel 
16 eller 17, der ikke skønnes at ville medføre højere straf 
end bøde, kan told- og skatteforvaltningen i et bødeforelæg 
tilkendegive over for den sigtede, at sagen kan afgøres uden 
retssag, hvis sigtede erklærer sig skyldig i overtrædelsen og 
erklærer sig rede til inden en nærmere angiven frist, der 
efter begæring kan forlænges, at betale den i bødeforelægget 
angivne bøde.

Stk. 2. Retsplejelovens § 834 om indholdet af et anklage-
skrift finder anvendelse på tilkendegivelsen efter stk. 1.
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Stk. 3. Vedtager den sigtede bøden, bortfalder videre straf-
feretlig forfølgning. Vedtagelsen har samme retsvirkning 
som en dom.

Stk. 4. Bøder i sager, der afgøres administrativt, opkræves 
af told- og skatteforvaltningen.

§ 66. Ransagning i sager om overtrædelse af bestemmel-
ser efter denne lov kan ske i overensstemmelse med retsple-
jelovens regler om ransagning i sager, der efter loven kan 
medføre frihedsstraf.

§ 67. I sager om overtrædelse af reglerne i kapitel 17, der 
kan afgøres administrativt efter § 65, finder retsplejelovens 
§ 752, stk. 1, anvendelse.

Kapitel 19
Opkrævning og hæftelse

§ 68. Pålægges en koncernenhed en ekstraskat i henhold 
til denne lov, forestår koncernenheden eller, hvis koncernen-
heden indgår i en sambeskatning, jf. selskabsskattelovens 
§§ 31 eller 31 A, administrationsselskabet indbetalingen af 
ekstraskatten i det indkomstår, hvor ekstraskatten pålægges.

Stk. 2. Koncernenheder, hvis betaling af ekstraskat fore-
stås af administrationsselskabet, skal forpligte sig til beta-
ling til administrationsselskabet af et beløb svarende til den 
betalte ekstraskat. Betalinger som nævnt i 1. pkt. har ingen 
skattemæssige konsekvenser for betaleren eller modtageren.

Stk. 3. Administrationsselskabet og sambeskattede kon-
cernenheder, hvor alle kapitalandele ved indkomstårets ud-
løb er ejet direkte eller indirekte af det ultimative modersel-
skab, hæfter solidarisk for ekstraskatten. Koncernenheder, 
hvor alle kapitalandele ved indkomstårets udløb er ejet di-
rekte eller indirekte af administrationsselskabet og sambe-
skattede koncernenheder, der hæfter solidarisk efter 1. pkt., 
hæfter ligeledes solidarisk sammen med koncernenheden. Er 
der forgæves forsøgt udlæg for ekstraskat hos de koncernen-
heder, der hæfter solidarisk efter 1. og 2. pkt., kan kravet gø-
res gældende mod andre koncernenheder i sambeskatningen, 
dog maksimalt den del af kravet, der svarer til den andel 
af kapitalen i den hæftende koncernenhed, der ejes direkte 
eller indirekte af det ultimative moderselskab. Træder en 
koncernenhed ud af sambeskatningen, hæfter den udtræden-
de koncernenhed fra tidspunktet for udtrædelsen kun for 
den del af ekstraskatten, der er allokeret til koncernenheden 
efter § 29, stk. 3, medmindre den samme aktionærkreds, jf. 
kursgevinstlovens § 4, stk. 2, fortsat direkte eller indirekte 
råder over mere end halvdelen af stemmerettighederne efter 
koncernenhedens udtræden.

§ 69. Told- og skatteforvaltningen opkræver ekstraskat-
ten med en sidste rettidig betalingsdag, der er 16 måneder 
efter den sidste dag i rapporteringsåret. Betaling skal ske 
til skattekontoen, jf. opkrævningslovens kapitel 5. Opgøres 
ekstraskatten i en anden valuta end danske kroner, skal om-
regningen af ekstraskatten til danske kroner ske i overens-
stemmelse med skattekontrollovens § 31, stk. 1.

Stk. 2. Uanset fristen i stk. 1 er den sidste rettidige beta-
lingsdag 19 måneder efter den sidste dag i det rapporterings-
år, der efter § 51, stk. 4, er det omhandlede overgangsår.

Stk. 3. Stiftelsesdagen for kravet for ekstraskatten er 15 
måneder efter den sidste dag i rapporteringsåret eller 18 
måneder efter den sidste dag i det rapporteringsår, der efter 
§ 51, stk. 4, er det omhandlede overgangsår.

§ 70. Ekstraskatten tilfalder staten.

Afsnit VII
Ikrafttrædelses- og overgangsbestemmelser, ændring i 

anden lovgivning og territorialbestemmelse

Kapitel 20
Ikrafttræden

§ 71. Loven træder i kraft den 31. december 2023.
Stk. 2. Loven har virkning for regnskabsår, der påbegyn-

des den 31. december 2023 eller senere, jf. dog stk. 3.
Stk. 3. Kapitel 12 har virkning for regnskabsår, der på-

begyndes den 31. december 2024 eller senere. Kapitel 12 
har dog virkning for regnskabsår, der påbegyndes den 31. 
december 2023 eller senere, når den lavt beskattede kon-
cernenhed er hjemmehørende i en jurisdiktion, der har valgt 
at anvende artikel 50 i Rådets direktiv (EU) 2022/2523 af 
15. december 2022 om sikring af en global minimumsskat-
tesats for multinationale koncerner og store nationale kon-
cerner i Unionen.

Kapitel 21
Overgangsbestemmelser

§ 72. For regnskabsår, der begynder den 31. december 
2026 eller før, og som slutter senest den 30. juni 2028, kan 
ekstraskatten i en jurisdiktion fastsættes til nul, hvis
1) den multinationale koncern ifølge koncernens kvalifi-

cerede land for land-rapport for regnskabsåret har en 
samlet omsætning i jurisdiktionen på mindre end 10 
mio. euro og et samlet resultat før skat i jurisdiktionen 
på mindre end 1 mio. euro,

2) den multinationale koncern for regnskabsåret har en 
forenklet effektiv skattesats i jurisdiktionen, der er lig 
med eller større end overgangssatsen, eller

3) den multinationale koncern har et resultat før skat i 
jurisdiktionen, der er lig med eller mindre end det 
substansbaserede indkomstudelukkelsesbeløb beregnet 
efter § 30 for de koncernenheder, der efter land for 
land-rapporten er hjemmehørende i jurisdiktionen.

Stk. 2. Den forenklede beregning efter stk. 1 for en juris-
diktion kan vælges for det første år, hvor den multinationale 
koncern omfattes af reglerne i denne lov.

Stk. 3. Stk. 1 og 2 finder tillige anvendelse for joint ven-
tures og tilknyttede joint ventures, jf. § 38, idet disse skal 
behandles som koncernenheder i en selvstændig multinatio-
nal koncern, dog med den undtagelse, at den kvalificerede 
indkomst eller det kvalificerede tab og den totale omsætning 
er de beløb, der er rapporteret i de kvalificerede regnskaber.

Stk. 4. I denne bestemmelse forstås ved:
1) Forenklede omfattede skatter: Regnskabsårets skatteud-

gifter i jurisdiktionen som rapporteret i den multinatio-
nale koncerns kvalificerede regnskab efter eliminering 
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af skatter, som ikke er omfattede skatter og usikre 
skattepositioner som rapporteret i den multinationale 
koncerns kvalificerede regnskaber.

2) Forenklet effektiv skattesats: De forenklede omfattede 
skatter i jurisdiktionen divideret med resultatet før skat 
som rapporteret af den multinationale koncern i den 
kvalificerede land for land-rapport.

3) Overgangssatser: 15 pct. for regnskabsår, der begynder 
i 2023 og 2024, 16 pct. for regnskabsår, der begynder i 
2025, og 17 pct. for regnskabsår, der begynder i 2026.

4) Kvalificeret land for land-rapport: En land for land-rap-
portering, der er udarbejdet og indgivet på baggrund af 
kvalificerede regnskaber.

5) Kvalificeret regnskab:
a) De bogføringskonti, der er anvendt til at udarbejde 

den multinationale koncerns ultimative modersel-
skabs konsoliderede regnskaber,

b) den enkelte koncernenheds regnskab, hvis det er 
udarbejdet i overensstemmelse med en almindelig 
anerkendt eller godkendt regnskabsstandard, dog 
forudsat at oplysningerne i regnskaber udarbejdet 
efter en godkendt regnskabsstandard er pålidelige, 
eller

c) en koncernenheds regnskab, der er anvendt ved 
udarbejdelsen af koncernens land for land-rapport, 
hvis koncernenhedens regnskab ikke er inkluderet 
i en multinational koncerns konsoliderede regnska-
ber udelukkende på grund af størrelse eller væsent-
lighed.

6) Samlet omsætning: En multinational koncerns samlede 
omsætning i en jurisdiktion ifølge koncernens kvalifi-
cerede land for land-rapport. Den samlede omsætning 
i koncernenheder i jurisdiktionen, der besiddes med 
henblik på salg, jf. § 4, nr. 3, litra a, medregnes i 
koncernens samlede omsætning.

7) Resultat før skat: En multinational koncerns resultat før 
skat i en jurisdiktion ifølge koncernens kvalificerede 
land for land-rapport. Et urealiseret nettotab, der er et 
resultat af ændringer i markedsværdien af aktiebesid-
delser, der ikke er en porteføljeandel, skal dog være 
fratrukket resultatet før skat, hvis dette nettotab oversti-
ger 50 mio. euro i en jurisdiktion.

Stk. 5. Stk. 1-4 finder tilsvarende anvendelse for store na-
tionale koncerner og for multinationale koncerner, der ikke 
er forpligtet til at indgive en land for land-rapport.

§ 73. § 72 finder ikke anvendelse i den jurisdiktion, hvor 
det ultimative moderselskab er hjemmehørende, hvis det ul-
timative moderselskab er en gennemløbsenhed omfattet af § 
19, medmindre alle ejerandelene i gennemløbsenheden ejes 
af kvalificerede personer.

Stk. 2. Er det ultimative moderselskab en gennemløbsen-
hed, jf. stk. 1, eller en enhed omfattet af § 20, skal resultatet 
før skat, jf. § 72, stk. 4, nr. 7, reduceres hos det ultimative 
moderselskab med et beløb svarende til det, der er tilskrevet 
af gennemløbsenheden eller distribueret af enheden omfattet 
af § 20 som et resultat af en ejerandel ejet af en kvalificeret 
person som nævnt i stk. 3.

Stk. 3. I forhold til stk. 1 og 2 forstås ved en kvalificeret 
person:
1) En indehaver af en ejerandel omfattet af § 19, stk. 

1 eller 2, hvor det ultimative moderselskab er en gen-
nemløbsenhed.

2) En indehaver af en ejerandel omfattet af § 20, stk. 1 
eller 2, hvor det ultimative moderselskab er omfattet en 
ordning med fradrag for udlodninger.

Stk. 4. § 72 finder endvidere ikke anvendelse for følgende 
koncernenheder, multinationale koncerner eller jurisdiktio-
ner:
1) Statsløse koncernenheder.
2) Multinationale koncerner med flere ultimative moder-

selskaber, hvor én enkelt kvalificeret land for land-rap-
port ikke inkluderer oplysninger for begge koncerner.

3) Jurisdiktioner med koncernenheder, som har valgt at 
være omfattet af § 27.

4) Jurisdiktioner, hvor § 72 ikke har været anvendt i et 
tidligere regnskabsår, hvor den multinationale koncern 
ellers har været omfattet af en kvalificeret regel om 
indkomstmedregning, medmindre den multinationale 
koncern ikke havde nogen koncernenheder i jurisdik-
tionen i det pågældende regnskabsår.

§ 74. § 72 finder alene anvendelse for en investeringsen-
hed, når der ikke er truffet beslutning om, at §§ 41 eller 42 
skal finde anvendelse for investeringsenheden, og alle kon-
cernenhedsejerne er hjemmehørende i samme jurisdiktion 
som investeringsenheden.

§ 75. Er det ultimative moderselskab hjemmehørende i 
en jurisdiktion med en selskabsskattesats på 20 pct. eller 
højere, nedsættes ekstraskatten efter reglerne i afsnit III om 
underbeskattet overskud til nul for hvert regnskabsår af højst 
12 måneders varighed, der påbegyndes den 31. december 
2025 eller før, og som slutter senest den 30. december 2026.

Kapitel 22
Ændringer i anden lovgivning

§ 76. I opkrævningsloven, jf. lovbekendtgørelse nr. 2711 
af 20. december 2021, som ændret senest ved § 11 i lov nr. 
679 af 3. juni 2023, foretages følgende ændring:

1. I § 16, nr. 2, indsættes efter »kulbrinteskatteloven,«: »mi-
nimumsbeskatningsloven,«.

§ 77. I selskabsskatteloven, jf. lovbekendtgørelse nr. 1241 
af 22. august 2022, som ændret senest ved § 4 i lov nr. 745 
af 13. juni 2023, foretages følgende ændringer:

1. I § 31 A, stk. 10, 5. pkt., indsættes efter »8. pkt.«: »og 
ekstraskat efter 10. pkt.«

2. I § 31 A, stk. 10, indsættes som 10. pkt.:
»Efterbeskattes administrationsselskabet efter minimums-

beskatningslovens § 23, stk. 6, af en udskudt skatteforplig-
telse, der vedrører genbeskatningssaldoen for et land, og ud-
løser denne efterbeskatning en ekstraskat efter minimumsbe-
skatningslovens afsnit IV, nedsættes genbeskatningssaldoen 
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for det pågældende land med et beløb svarende til den betal-
te ekstraskat.«

3. I § 32, stk. 11, indsættes som 6. og 7. pkt.:
»Der gives også nedslag for ekstraskat betalt efter en 

kvalificeret regel om indenlandsk ekstraskat, som er fastsat 
i overensstemmelse med artikel 11 i Rådets direktiv (EU) 
nr. 2022/2523 af 15. december 2022 om sikring af en global 
minimumsskattesats for multinationale koncerner og store 
nationale koncerner i Unionen, eller som efter direktivets 
artikel 52 anses for ækvivalent hermed. Minimumsbeskat-
ningslovens § 29, stk. 3, finder anvendelse ved opgørelsen 
af den af datterselskabet betalte indenlandske ekstraskat.«

§ 78. I skatteforvaltningsloven, jf. lovbekendtgørelse nr. 
835 af 3. juni 2022, som ændret ved § 2 i lov nr. 905 af 21. 
juni 2022 og § 14 i lov nr. 679 af 3. juni 2023, foretages 
følgende ændring:

1. I § 25, stk. 3, indsættes som 2. pkt.:
»1. pkt. gælder også for fortolkningen af minimumsbe-

skatningsloven, hvis en udenlandsk skattemyndighed lægger 
en anden vurdering af det pågældende spørgsmål til grund.«

§ 79. I årsregnskabsloven, jf. lovbekendtgørelse nr. 1441 
af 14. november 2022, som ændret ved lov nr. 735 af 13. 
juni 2023, foretages følgende ændringer:

1. I § 33 indsættes efter stk. 2 som nyt stykke:
»Stk. 3. Uanset stk. 1 skal udskudte skatteaktiver ved-

rørende ekstraskatter, der er omfattet af minimumsbeskat-
ningsloven eller et andet lands tilsvarende regler, ikke ind-
regnes.«

Stk. 3 og 4 bliver herefter stk. 4 og 5.

2. I § 47, stk. 1, 2. pkt., indsættes efter »påhviler virksomhe-
den«: », jf. dog stk. 3«.

3. I § 47 indsættes som stk. 3:
»Stk. 3. Virksomheder skal undlade at indregne udskudte 

skatteforpligtelser vedrørende ekstraskatter, der er omfattet 
af minimumsbeskatningsloven eller et andet lands tilsvaren-
de regler.«

4. I § 93 a indsættes som stk. 2:
»Stk. 2. En virksomhed omfattet af undtagelsen i § 33, 

stk. 3, og § 47, stk. 3, skal oplyse herom og om den eks-
traskat, som i året er betalt som følge af minimumsbeskat-
ningsloven eller et andet lands tilsvarende regler.«

Kapitel 23
Territorialbestemmelse

§ 80. Loven gælder ikke for Færøerne og Grønland.
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